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Szerződéskötés 

II RITMUS szovjet 
szoltvertermék szállítására 

Január végén, a Számítás­
technika-alkalmazási Vállalat 
keretén belül működő Országos 
Szoftver Archivum és Követő­
szolgálat megbízásából a 
METRIMPEX aláírta az első -
szovjet szoftvertermék szállítá­
sára vonatkozó - külkereske­
delmi szerződést. A szoftver­
termék szállítója az ELEKT­
RONORGTECHNIKA szovjet 
külkereskedelmi vállalat. 

A RITMUS forráskönyvtár­
kezelő rendszer első üzembe 
helyezése 1983 második ne­
gyedévében várható. A RIT­
MUS bármilyen programozási 
nyelven írt programok tárolá­
sára, terminálon való megjele­
nítésére, módosítására, fordítá­
sára és futtatására lehetőséget 
ad. Programkönyvtára speciá­
lis szervezésű. 

Magyar mikronyomtató 

A felhasználónak a RITMUS 
párbeszédes üzemmódban biz­
tosítja: forrásszövegek, adatok, 
jobok szerkesztését, jobok futá­
sának indítását, program­
könyvtárak - vagy a nnak ré­
szeinek - másolását és az il­
letéktelen beavatkozás elleni 
védelmet. 

A RITMUS könyvtárában tá­
rolt programok és adatok hely­
igénye 3-5-szörösére csökken. 
A forráskönyvtár-kezelő rend­
szer ESZ 7920 típusú terminá­
lokkal dolgozik. 

Az új szovjet termék beszer­
zésével az Országos Szoftver 
Archivum és Követőszolgálat 
felkészül az új ESZ 1045 típusú 
szovjet számítógép forgalma­
zására - e gépnél a termék al­
kalmazása stratégiai jelentő­
ségű. 

-MN-

Személyi számítógépek fejlesztése 

1982 márciusában m utatta 
be az SZKI M08X jelű profesz­
szionális személyi számítógépé­
nek (PSZSZ) prototípusát. A 
gép tervezését a Budapesti 
Műszaki Egyetem automatizá­
lási tanszékének munkatársai 
végezték. Az NJSZT kiállítá­
son és az 1982-es tavaszi 
BNV-n is szép sikert aratott 
berendezés nullsorozatának 
gyártása ugyanez év őszén in­
dult be, és az év végéig már 28 
darabot értékesítettek belőle. 

A PSZSZ kis és közepes vál­
lalatoknál, személyi nyilván­
tartás és bét'számfejtés, műsza­
ki-gazdasági számítások, ügy­
viteli feldolgozások elvégzésé­
re alkalmas. Sorozatgyártása 
1983 januárjában indult. Ebben 
az évben 250-400 darabot kí­
vánnak gyártani. A dokumen­
tációkészítés, az oktatás, a gyár­
tás, az alkalmazási programok 
fejlesztése széles körű koope­
rációban történik a BME, a 

Labor MIM, a S ZKüBT, az 
ORION, a HIKI, a MOM és 
több kisvállalkozás részvételé­
vel. Egy tipikus konfiguráció 
ára 440 ezer forint körül lesz. 

Egyidejűleg dolgoznak már a 
továbbfejlesztett 16 bites vál­
tozaton is. A gép használható­
ságának, piaci sikerének növe­
lése érdekében meg kellett ol­
dani nyomtató perifériával va­
ló kiegészítését is. 

Gondot okozott az olcsó, 
megbízható nyomtatók hiánya. 
Szűkös devizahelyzetünkben tő­
kés import nem jöhetett szó ba. 
így került sor 1982 őszén az 
SZKT-MOM közös fejlesztés­
re . Az első 25 darabot 1983 el­
ső félévében az SZKI, a to­
vábbi 400-500 darabot már a 
MOM fogja gyártani. 1984-re 
2-3000 darabos sorozatot ter­
veznek. A P08 nyomtató ára 
előreláthatólag 60- 80 ezer fo­
j'int lesz. 

A TARTALOMBÓl 

Képernyős munkahelyek 
psziChOlógus szemmel 

A Nemzetközi Munkaügyi 
Szervezet ada ta szerin t a 
szem és a fej oda-vissza 
irányuló mozgása a kéz­
iratról a blllentyúzetre és a 
képerny15re, naponta közel 
33 OOO mozdulatot jelen t. 

(2., 3. olda l) 

Viewdata '82 - teledata 
szolgáltatások 

. .. a képújság é!\ a tele­
data felhasználók köre el­
tér egym ástól. (4., 5. oldal) 

Az iroda-automa tizá lás 
emberi és tá rsadalmi h a­
tásai I. 

... az emberi, társadalmi 
szempontoknak els15rendú 
gazdaságossági jelent15sé­
gük van. (7. olda l) 

A szoftver szerzői jogi 
oltalmának lehetőségei 

A számítástechn ikai szelle­
mi termékek szerzői jogi 
oltalm át a közeljöv15ben 
várh ató a n jogszabály által 
is deklarálják . ... a jogi 
szabályozás félreérth etet­
lenné tétele tová bb n em 
odázható el. (ll., 12. olda l) 

~-------------------------

Bukarest 

Ülésezett a Számítástechnikai 
Eszközök Alkalmazási Tanácsa 

A számítástechnika·alkalma­
zás helyzetéről, fejlesztéséről 
tanácskoztak január 31 és feb­
r uár 5 között a szocialista orszá­
gok szakértői. A bukaresti ta­
nácskozáson m egvitatták a szo­
cialista országok közötti számí· 
tástechnik a -a lkalmazási együtt. 
működés tavaly i eredményeit, 
egyeztették az idei munkater­
vet, pontosították a bevizsgálási 
tervet, és áttekintették a mind­
ezek megvalósítását szolgáló 
szervezési tervelképzelést. 

A tanácskozás résztvevői 
megállapították, hogy számot­
tevő és hatékony erőfeszítések 
történtek az együttműködés to­
vábbi javítása érdekében, elő­
térbe került a szerződéses ala­
pon történő munkavégzés fel­
tételeinek a kialakítása, s az 
áttérés erre az új együttműkö­
dési formára. Ezzel kapcsolat­
ban az ü lés részvevői úgy ha­
tároztak, hogya jövőben az 
együttműködés elsősorban 
szerződések alapján folytató-

dik. Elfogadták azoknak a té­
máknak a listáját is, amelyek­
nél rögtön át lehet térni a szer­
ződéses módszerre, s egyszer­
smind tervbe vették, hogy ki­
dolgozzák a szabályozás mód­
szereit. 

A bukaresti megbeszélésen 
részvevő szakemberek felhív­
ták a figyelmet arra, hogy az 
eddigieknél nagyobb figyelmet 
kell fordítani a számítástech­
nika-alkalmazási együttműkö­
déshez szorosan kapcsolódó te­
rületeken folyó munkák -
például a mikroprocesszoros 
technika alkalmazási program­
ja - összehangolására, a pár­
huzamosságok kiküszöbölésére. 

Újdonság, hogy a módszer­
tani, a szoftvertechnológiai, a 
technológiai folyamatirányí­
tási, illetve oktatási témákkal 
foglalkozó bizottságok mellett 
létrejött az automatizált mű­
szaki tervezési feladatokat ösz-

szefogó, koordináló szervezet, 
az AMT szekció. 

A tanácskozás résztvevői 
több szakmai programon vet­
tek részt. Lehetőségük nyílt 
egy területi számítóközpont 
meglátogatására Ploestiben, a 
Román Központi Irányítási és 
Informatikai Intézet munkájá­
nak, valamint a FEPER peri­
fériagyártó üzem termékvá­
lasztékának a megismerésére. 
Emellett, a vendéglátók kezde­
ményezésére, a magyar szak­
emberek megbeszélést folytat­
tak a ROM CONTROL DATA 
(RCD) román-amerikai közös 
vállalat nál is. 

A bukaresti tanácskozáson 
Magyarországot dr. Varga La­
jos, a KSH főosztáyvezetője, 
Juhász János, a SZAMALK 
vezérigazgatója és Uszta Jó­
zsef, a KSH osztályvezetője 
képviselte. 

MIGÉRT kiállítás Budapesten 
Négy napig adott otthont az 

Építők Szakszervezetének szék­
háza a Múszer- és Trodagép­
értékesítő Válla lat kiállításá­
nak. A február 15-én megnyi­
tott teljes profilú kiállításon 
bemutatták a legmodernebb 
villamos, elektronikus, üzemvi­
teli, laboratóriumi, anyagvizs­
gáló műszereket, automatiká­
kat, író- és másológépeket. He­
lyet kap lak a számítás- és ügy­
viteltech nikai berendezések, 
szervezéstechnikai és számítás­
technikai segédeszközök is. A 
számítástechnikai bemutató 
egyik célja az volt, hogy - mű­
ködő berendezések segítségé­
vel - megismertessék a poten­
ciális vásárlókkal a Robotron 
1300-as gépcsaládját és 1711 je­
lű gyártmányait. E géptípusok 
a hazánkban nagyszámban ta­
lálható és jól ismert elektro­
mechanikus Ascota könyvelő­
gépek kiváltására, műszaki jel­
lemzőik és kedvező árfekvésük 
miatt különöse n alkalmasak. 
(Ascota gépeket az NDK 1983-
tól nem szállít.) 

Sok látogatót vonzott a Ro­
botron 5000-es gépcsa ládját 
bemutató tablósorozat is. E gé­
pek szállítása az idén kezdődik 
- ügyviteli, adatfeldolgozási 

feladatok megoldására alkal­
masak. Az egyedi, magas szin­
tű adatfeldolgozási feladatok­
hoz a MIG ÉRT szakemberei a 
Robotron 6402 géptípust aján­
lották. AMIGÉRT piacpoliti­
kájának eredménye, hogy a 
Robotron egyes termékeivel -
teljesítményüket tekintve 
összevethető hazai termékeket 
mutattak be (a Telefongyár 
TAP 34 intelligens terminálja 
és az SZKI M08X személyi szá-

mítógépe). Nagyszámú látogató 
kapott felvilágosítást sornyom­
tatók és hajlékonylemezes be­
rendezések beszerzési lehetősé­
geiről. 

A MIGÉRT rugalmas üzlet­
politikáját jellemzi továbbá, 
hogya közeljövőben két vidéki 
nagyvárosunkban, Szegeden és 
Salgótarjánban is megrendezi 
a kiállítást, mely a budapesti­
hez hasonlóan komoly érdeklő­
désre tarthat számot. 

Floppymat Fejlesztő Gazdasági Társaság 
A Villamos Automatika Fő­

vállalkozó és Gyártó Vállalat 
(VILA TI) , a Kereskedelmi 
Szervező Intézet (KERSZl), a 
Szövetkezeti Gazdaságszerve­
zési és Számítástech nikai Iroda 
(SZOVORG) és a Vegyipari 
Szám ítástechnikai Fejlesztő 
Társulás (VSZFT) illetékes ve­
zetői 1983. március 7-én alá­
írták a Floppymat FejLesztő 
Gazdasági Társaság (Székhe­
lye: Budapest, XIV., Ajtósi 

Dürer sor 10. Képviselője a 
VSZFT.) létrehozásáról szóló 
társasági szerződést. 

A társaság célja és feladata 
F loppymat mikroszámítógépek 
fejlesztésére, elterjesztésére, 
alkalmazásba vételére irányuló 
közös gazdasági tevékenység 
összehangolása. 

A VI LATI, a fejlesztés mi­
előbbi megvalósítása érdeké­
ben a társaság közös használa-

tába ad egy darab Floppy­
mat- SP típusú kisgépet. 

A társaság tevékenysége a 
teljes innovációs láncot fel­
öleli a műszaki fejlesztéstől a 
gyártáson, akalmazásfejleszté­
sen keresztül az értékesítésig, 
módot ad a végfelhasználói 
igények visszacsatolására és 
érvényesítésére, kiküszöböli a 
párhuzamosságokat, s lerövi­
díti az alkalmazási rendszerek 
kidolgozásának időtartamát. 

KSH Könyvtár



A számítástechnika és az emberi tényező 

Képernyös munkahelyek pszichológus szemmel 
A technikai fejlődés átalakít· 

ja az ember szerep ét a munka­
folyamatokban, fizikai megter· 
helését csökkenti, szellemi 
igénybevételét pedig sok eset­
ben fokozza. A dolgozó ember 
és munkája eredménye közé 
ugyanis bonyolult elektronika 
ékelódik; az ember a műszer­
falakról leolvasott "kódolt" in­
formáció alapján elektronikus 
berendezések közvetítésével irá· 
nyít, feladata a kétkezi cselek­
vés helyett mindinkább a prog­
ramozás, a vezérlés és az ellen­
órzés lesz. 

Ezek megoldása, a gépek egy­
re bonyolultabb á válása, a ve­
zérelt folyamatok felgyorsulá­
sa miatt, az emberrel szemben 
mind nagyobb követelménye­
ket támaszt, sok tekintetben 
új, szokatlan és váratlan hely­
zeteket is teremthet. A kor­
szerű technika és technológia 
bevezetése nem lehet pusztán 
műszaki kérdés. mert h a az 
elektronikus eszközök nem fe­
lelnek meg az ember antropo­
metriai felépí tésének, észlelési, 
figyelmi, gondolkodási, cselek­
vési tulajdonságainak, képessé­
geinek, akkor nem működtet­
hetők eredményesen. Tekintet­
tel kell lenni tehát azokra az 
emberekre is, akik a számító­
központokban, a modern vezér­
lőtermekben, az automatikus 
rendszerekkel dolgoznak. 

Az Országos Villamos Teherelosztó vezénylőterme 

A számítógép-alkalmazás és 
az on-line rendszerek fejlődé­
sével igen gyorsan és nagy 
számban terjedő eszköz a kép­
ernyős megjelenítő. Erről ol­
vassa le a beteg vizsgálati ada­
tait az orvos, az utasforgalom 
pillanatnyi sűrűségét a közle­
kedésirányító diszpécser, az 
on-line adatbázisok bibliográ­
fiai információit a szakirodal­
mi tájékoztató, az éppen ér­
kező ciklon jellemzőit a mete­
orológus, képernyő előtt dol­
goznak az adatrögzítők, a prog­
ramfejlesztők, a hírügynökségi 
tudósítók, a nyomdai fénysze­
dők - legalábbis ott, ahol már 
képernyős megjelenítőkkel te­
remtik meg a kommunikációs 
kapcsolatot az ember és a szá­
mítógép között. 

Hazánkban a mintegy két év­
tizede folyó ergonómiai kutatá­
sokon belül több mint két éve 
folynak kísérletek a képernyős 
megjelenítőkkel dolgozók mun­
kakörnyezetének és munkakö­
rülményeinek műszaki , szer­
vezé i, orvosi és pszichológiai 
szempontból egyaránt korszerű 
kialakítására. Ezek eredménye­
iről és gyakorlati alkalmazásá­
ról szól cikkünk, a szokásosnál 
talán nagyobb terjedelemben. 
Tesszük ezt azért, mert bár sok 
helyen vannak ilyen berende­
zések az országban, biztos, hogy 
ezután még több helyen kezdik 
meg alkalmazásukat. Fontos 
lenne, hogy már az eszközök 
kiválasztásakor, a munkaszo­
bák, az egyes munkahelyek 
megtervezésekor figyelembe 
vegyék mindazt, amit a képer­
nyős berendezések használatá­
ról, az emberi szervezetre és 
pszichikumra gyakorolt hatá­
sáróI orvosok, pszichológusok, 
ergonómiai szakemberek, mér­
nökök eddig már megállapí­
tottak. A tervezéskor, a rend­
szerek üzembe helyezésekor el­
követett hibákat, illetve az em­
beri szempontok figyelmen kí­
vül hagyását ugyanis később 
- az esetleges problémák je­
lentkezésekor - gyakran már 
korrigáln i sem lehet. 

Az Egészségügyi Miniszté­
rium tárcaszintű kutatási prog­
ramjának keretében folyó 
munkáról - amely 1980 végén 
kezdődött, és most tart féli de­
jénél - dr. Hódos Tiborral, a 
pszichológiai tudományok kan­
didátusával, az Országos Mun­
ka- és űzemegészségügyi Inté­
zet osztályvezetőjével beszél­
gettünk. 

- Melyek a képernyós megje­
lenÍtó azon tulajdonságai, ame­
lyeket a pszichológus a legfon­
tosabbnak tart? 

A képernyős megjelenítő is 
megköveteli a munkafeltételek 
és a munkakörülmények adap­
tálását az új munkaeszköz spe­
ciális sajátosságaihoz. Ahogya 
kalapácsütéshez kemény alá­
tét kell, ha anyagot akarunk 
vele alakítani és ez az alátét a 
kovács nál az üllő, a cipésznél 
a vaskaptafa, úgy a képernyős 
megjelenítő esetében is a vele 
végzett munkának megfelelő 
ülőhelyet, asztalt, világítást, se­
gédberendezéseket kell biztosí­
tani. 

A képernyős megjelenítő 
olyan eszköz, amely elsősorban 
fokozott vizuális megterhelést 
ró a vele dolgozóra. Használa­
takor legtöbbször papír is 
szükséges; ezen vannak a 
rögzítendő adatok, a forrás­
program szövegének részletei. 
vázlatok stb. A Nemzetközi 
Munkaügyi Szervezet (ILO) 
adata szerint a szem és a fej 
oda-vissza irányuló mozgása a 
kéziratról a billentyűzetre és 
a képernyőre naponta közel 
33 OOO mozdulatot jelent! Aki 
gyakran dolgozik így, az na­
gyon jól tudja, mekkora kü­
lönbség van a képernyőn meg­
jelenő szöveg, a billentyűzet és 
a mellette lévő dokumentum 
olvashatóságát biztosító megvi­
lágítási feltételek között. Mivel 
munka közben a tekintet állan­
dóan vándorol egyik szövegről 
a másikra, a szemnek állandó­
an alkalmazkodnia kell. és ha 
ezt még a rossz látási, ponto­
sabban megvilágítási viszonyok 
is nehezítik, káros hatással van 
a dolgozóra. A képernyőn visz­
szatükröződhetnek a mennye­
zeti és az oldalfali fényforrá­
sok, az ablak, az asztalon lévő 
könyv fehér lapja, az előtte 
ülő ember, és még sorolhatnám 
ezeket az úgynevezett vakító 
reflexiókat. Hasonlóan zavaró 

A képernyő előtt 
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lehet a képernyő mögötti abla­
kon beáramló erős napsütés, a 
közel lévő ajtó, amelyen eset­
leg ki-bejárnak, és így még 
változik is az onnan jövő fény, 
az ablakon levő reluxa csíkjai 
stb. Ezek erősen ronthatják a 
képernyőn levő szöveg olvas­
hatóságát, és a munkát komo­
lyan gátló "vakságot" is okoz­
hatnak. 

Talán mondanom sem kell, 
hogy megszüntetés ük höz mi­
lyen csekély anyagi erőforrás­
ra van szükség, de az is lehet, 
hogy már a terminál-terem 
ésszerű átrendezésével eltűn­
nek a zavaró tényezők, és az 
amúgy is nagy vizuális meg­
tel"helés nem nő a felesleges 
melJékes terheléssel. 

- Okoz-e valamilyen szembe­
tegséget, vagy károsodást a kép­
ernyös megjelenítóvel végzett 
munka'? 

Minden eddigi orvosi ta­
pasztalat szerint - és itt a 
nemzetközi vizsgálatokra is 
gondolok - a képernyős meg­
jelenítő nem okoz speciális 
szemártalmat, de minden rej­
tett, vagy nem kellően korri­
gált látáshibát fokozottabban 
enged érvényesülni, előbb "ki­
hozza" ezeket a panaszokat. 
Ha valaki például olvasáshoz 
kér zemüveget, akkor körül­
belül 30 centiméteres távolság­
ra korrigálják az úgynevezett 
közelpontot, ez a szemüveg 
nem jó a képernyő olvasásá­
hoz, mert ott a megfigyelési tá­
volság 50 centiméter körüli. 
Ehhez tehát egy másik szem­
üveg kell . Ha ezt a dolgozó 
kéri, bármely szemészeten 
megkaphatja. 

- Jó lenne, ha a képernyós 
munkahe lyeken dolgozók és il­
letékes vezetóik is tudnánal< er­
ról! Mi a he lyzet a kontaktlen­
cséve!? 

A kontaktlencse használa­
tával a látótér kibővül a ha­
gyományos szemüveg által biz­
tosított látótérhez képest, ezért 
a zavaró környezeti hatások -
az erős fény, a tükröződések -
is fokozottabban érvényesül­
nek. 

Itt szeretném még megemlí­
teni a billentyűzet tel egybeépí­
tett megjelenítő képernyő ha­
tását. Használata úgynevezett 
szenzomotoros paradoxont idéz 
elő: vagy a billentyűzet van az 
optimális mozgástartomány­
ban, vagy a képernyő az opti­
mális megfigyelési távolságban, 
de egyszerre mindkettő nem 
teljesülhet. Ezért aztán vagy a 
szem, vagy a felső végtag fá­
rad el túl hamar. 

- Mivel ezeket a rögzített bi l­
lentyűzetű eszközöket sem le­
het "kidobni", bármennyire 
nem fele lnek meg a korszerű 
követelményeknek, tudnak-e 
valamilyen megOldást javasol­
n i? 

Mindenképpen célszerű 
könnyen mozgatható, dönthető 
alapra helyezni őket, így jelen­
tősen csökkenthető a kifáradás 
veszélye. Érdemes ezt megten­
ni azért is, mert a munkakom­
fort biztosítása az ember ké­
pességeinek, készségeinek ak ti-

Fotó: Scherer József 

vizálását is elősegíti, kevesebb 
lesz a hiba, nő a teljesítmény 
stb. 

- Okoz-e stresszt, pszichológiai 
fC3Zűltséget a képernyös meg­
jelenító kezelése? 

Az eszköz használata az át­
lagos képességű dolgozó szá­
m ára legfeljebb 100 órás kép­
zéssel tökéletesen elsajátítható. 
De a nem számítástechnikus 
felhasználó értetlenül, bosszú­
san állhat egy-egy működési 
zavar előtt, ha a számítógépes 
rendszer többi eleme, legyen 
szó a számítógép központi egy­
ségéről, vagy valamely háttér­
tán'ól, csak "fekete doboz" szá­
mára. Ahhoz, hogy a hibára 
vonatkozó kérdését a gépnek, 
vagy a műszerész nek meg tud­
ja fogalmazni, rendelkeznie 
kell az egész rendszerre vonat­
kozó alapismeretekkel is. A kI­
SZOlgáltatottság érzése nem a 
munka szükségszerű velejá­
rója, hanem az új technika al­
kalmazására történő felkészí­
tés hiányossága. 

- A terminálkezelök szemészeti 
vizsgálatalwr feltettek egy I<ér­
dést: naponta hány órán át 
haSzná lja a képernyös megjele­
nítöt, állandóan vagy megszakí­
tásokkaI használja-c? Mit tarta­
nak ideálisnak ebból a szem­
pontból? 

Ezzel a kérdéssel a nemzet­
közi munkaügyi szervek is fog­
lalkoznak. Előbb-utóbb meg­
születik majd egy ajánlás erre 
vonatkozóan, lehet, hogy ez 
négy óra lesz, lehet, hogy több. 
Rövidebb pihenőket, óránként­
kétóránként, mindenesetre cél­
szerű beiktatni ott is, ahol ezt 
a dolgozó nem" önmaga szab á­
lyozhatja, bár ez már majdnem 
mindenütt így is van. 

- Magára a képerny ös beren­
de~ésre. vonatkozóan milyen 
muszakl paramétercl<et ajánla­
nal{ az ergonómiai szak~mbc­
rek? Milyen példáUl az "ideá­
lls" képernyós szöveg? 

Léteznek erre vonatkozó 
vizsgálati, kísérleti eredménye­
ken alapuló ajánlások. Például ' 
a jel magassága 3 mm-nél na~ 
gyobb, a pontmátrix felbontása 
7v 9-es vagy ennél nagyobb le­
gyen, így az egyes pontok elég 
jól összeolvadnak ahhoz hogy 
éles, tisztán formált betűi{ szá­
mok jöjjenek létre, a ~orok 
közt~ táVOlság érje el a jel ma­
g~ssagának 100-150 százalé­
kat, l~gyen jól megkülönböz­
tetheto az O betű és a O szám 
~z X és a K, az O 's a Q, az ti 
es a V stb. Lehessen elforgatni 
a képernyőt függőleges és víz­
szint~s, tengelye körül, a kép­
ernyo es a billentyűzet külön­
álló, pontosabban kábellel ösz­
szekötött legyen, a billentyűzet 
hajlásszöge 5-15 fok között i a 
biJlentyűk működtetéséhez 
szükséges erő 0,25 N és l 5 N 
közötti legyen, elrendezésük fe­
leljen meg az írógépeken meg­
szokottnak, és így tovább. 

- Kutat ásukhoz b izon Yár a t öbb 
r«: lt;nér~sre, orv osi és psz ich oló_ 
gla l Vlzsgála tra, adatgyűjtésre 
VOlt szűkség. Mely ik számítógé_ 
p et a lka lmazó intézm én y t vá­
~:~:~~ák munká juk " h elyszí-

- Hazánk egyik legkorszerűbb 
létesítményét, az Országos Vil­
lamos Teherelosztót választot­
tuk - ahol egy Hitachi számí­
tógép " ügyel" az egész ország 
villamosenergia-ellátására , 
mégpedig azért, hogy itteni ku­
tatási eredményeinket, a fel­
dolgozott vizsgálati anyagok­
ból, kísérletekből leszűrt ta­
pasztalatokat már hasznosítani 
is lehessen a hasonló számító­
gépes vezédéssel kialakítandó 
regionális körzeti diszpécser­
központok tervezésekor, m~g­
valósításakor. Ez bizonyára így 
is történik majd, bár a gazda­
sági nehézségek miatt ezek az 
újabb beruházások késnel<. 

- Aki beléphet ebbe a szuper­
modern irányító központba, az 
inkább elámul, mintsem hogy 
az jutna eszébe, hogy az itt 
dolgOZÓk munl<aköriilményei­
vel, munkakörnyezetével nincs 
minden .rendben ... 

No persze, mi is annak tu­
datában végeztük munkánkat, 
bárha minden munkahely ilyen 
lenne Magyarországon ! De azt 
látni és érezni kell - és ezt az 
OVT vezetőivel egyetértésben 
mondom - , hogy, ha van egy 
ilyen magas szintű technikával 
üzemelő központunk, akkor ott 
mindent meg kell tenni azért, 
hogya lehető legjobb munka­
környezetet, munkafeltételeket 
teremtsük meg. A korszerű 
technika, a magas fokú auto­
matizáltság előfeltétele a por­
mentes levegő, a kJimatizált 
légtér stb. Ha ugyanekkor az 
emberi követelmények nem 
vagy csak részlegesen kielégí­
tettek akkor a dolgozó igen 
egysz~rű módon arra a tév~s 
következtetésre jut, hogy a gep 
fontosabb mint az ember. Igy 
aztán ha szempanaszok vagy a 
testta'rtással kapcsolatos tüne­
tek jelentkeznek, az "ártatlan 
display" lesz a "bűnbak". 

Reflexiók a képernyőn 

A jó munkakörnyezet meg­
teremtése nem feltétlenül p' nz 
kérdése, vagy ha igen, il költ­
ség elenyésző az gész rendszer 
árához képest, sokkal inkább 
tudni kell azt, hogy mi mily~n 
hatással van az mber munka­
jára, az egyes funkciók mi Iyen 
gyakoriságúak, ellátásukhoz 
milyen eszközökre - az OVT­
ben például telefonra, fényce­
ruzán stb. - van szükség. 
Ezeket az mber fizikai tulaj­
donságaihoz, például a kéz és a 
láb hosszához, a szem látótá­
volságához kell alakítani, meg­
I lelően tervezni a világítást, a 
padjózatot, a funkciónak és a 
szükséges kommunikációs kap­
csolatoknak megfelelően Idala­
kítani az egyes munkahelye­
ket. Sajnos, nálunk még a szá­
mítógépes rendszerek alkalma­
zásakor nem ítélik elég fontos­
nak ezeket a kérdéseket, ezért 
nem is igen foglalkoznak ve­
lük! 

- Mit vizsgálta\< az OVT-ben? 

Hosszú időn keresztül figye­
lemmel kísértük az OVT 21 , és 
ezen belül a vezénylőterem 19 
dolgozójának munkáját. Vala­
mennyiükkel beszélgettünk, 
életútjukat megismertük, tesz­
teket készítettünk. Nem az 
adott munkakörre való alkal­
masság kiderítésére hanem 
azért, hogy megállapítsuk, 
~?gy bírják ezt a munkát, ahol 
e))el-nappal, karácsonykor és 
~ús,:,étkor egyaránt helyt keil 
a~lm, és azért, hogy megálla­
pLtsuk, hogyan lehetne még 
jobbá ten ni munkakörnyezetü­
k~t. Vizsgáltuk például az el­
faradásf műszeres mérésekkel, 
műszak elején, végén és köz­
ben is többször, különböző 

KSH Könyvtár



napszakokban és a közérzet 
változásai t. Pszichológiai szem­
pontból is igen érdekes ered­
m é nyt kaptunk: a legkritiku­
sabb időszak a délelőtti mű­
szak utolsó harmada a túlter­
helés miatt, és az éjszakai mű­
szak utolsó harmada az alul­
terhelés miatt. Délelőttre sűrű­
södnek a tennivalók, ekkor je­
lennek meg a közvetlen veze­
tők, ekkor kell végrehajtani a 
legtöbb utasítást, változtatást, 
éjszaka pedig kevés az ese­
mény, lankad a figyelem, erőt 
vesz az embereken az álmos­
ság, és a passzív megfigyelés 
miatt nem biztosított az az ak­
tivációs nívó, amely a váratla­
nul szükségessé váló gyors és 
pontos emberi beavatkozást le­
hetővé teszi. Tehát az alulter­
helés - amely korszerű tech­
nológiai rendszereknél, üzem­
zavarmentes időben gyakori -
is lehet pszichológiai vizsgálat 
tárgya, ilyenkor az ember 
munkatevékenységét kellőkép­
pen aktívvá és változatossá 
kell tenni a megkívánt éberség 
biztosítására. 

- Az OVT berendezéseiröl -
köztük a képernyös megjelení­
tökröl - mit állapítottak meg? 

Komplex vizsgálatsorozatot 
végeztünk, orvosokkal, világí­
tástech nikai szakemberekkel, 
iparművészekkel együttmű-

a fényceruzával nehezen elér­
hető, a többféle, folyamatosan 
használt és elég nagyméretű 
irat, mint például az esemény­
napló, számára kicsi az írófe­
lület, nem "esnek kézre" a kü­
lönféle nyomógombok, a rossz 
látószög és a nem megfelelő vi­
lágítás okozta tükröződések 
miatt felirataik sem jól olvas­
hatók. A képernyőkön az egyes 
napszakokban erősen vissza­
tükröződnek az épületszerke­
zeti részek, a kezelőpulton lévő 
papírok, a kinti világítás, de a 
diszpécser fehér köpenye is 
- mindez zavarja a leolvasás t, 
a szemet állandó "mélységéles­
ség"-állításra készteti . 

Változtatásokat javasolunk a 
diszpécserek számára informá­
ciót adó, a képernyőkön meg­
jelenő ábrákon is, figyelemmel 
azok bonyolultságára, kódolá­
sára, megjelenítési módjára 
stb. Várhatóan az év végére el­
készül az a papírmakett, amely 
a részlete5 átalakítási javasla­
tot szemlélteti majd. Ekkor 
olyan "produktum" születik, 
amely igazán "interdiszcipli­
náris munka" : a mérnök meg­
mondja, milyen műszerek kel­
lenek feltétlen ül, el lehet-e 
hagyni valamely műszert, vagy 
kisebbre cserélni, hol lehet 
több műszert egy kijelzőre ösz­
szevonni. A formatervező-bel-

A szolgálatvezető diszpécser munkaasztala 

köd ve. A szemészeti vizsgálato­
kat például az István Kórház 
orvosai végezték, a képernyős 
megjelenítők környezete szá­
mukra is új dolog volt. A vi­
lágítástechnikai méréseket a 
Magyar Elektrotechnikai Egye­
süLet végezte az MT A Műszaki 
Fizikai Kutatóintézetének be­
vonásával. Ez fényerőmérést 
jelentett, különböző napsza­
kokban és a terem különböző 
részeiben. 

Közbevetve szeretném el­
mondani, hogya jónevű dán 
Brüel & Kjaer cég már készít 
olyan speciális műszert, amely 
kimondotlan képernyős mun­
kahelyek fényviszonyainak 
mérésére szolgál. Mérhetők 
vele a kontraszt-feltételek, a 
képernyő különböző részein 
megjelenő karakterek megvilá­
gítása, a képernyő, az írott szö­
veg, a billentyűk, az asztallap 
és a környezet egymáshoz vi­
szonyított fényei, tükröződései. 
Ha mindezeket mérni tudjuk, 
akkor már könnyen beállítha­
tók az optimális értékek is. 
Egy ilyen műszer Magyarorszá­
gon is nagyon elkelne! 

Visszatérve az OVT-re: a 
munkalélektani és világítás­
technikai szakemberek állás­
foglalásaihoz kapcsolódva az 
Iparművészeti Főiskola mun­
katársai is elkészítettek egy ta­
nulmánytervet, amely forma­
tervezési és belsőépí tészeti 
szempontból vizsgálja a ve­
zénylőtermet és a hozzá köz­
vetlenül kapcsolódó helyisége­
ket, és rámutat - fényképek­
kel illusztrálva - a jelenlegi 
elrendezés és a világítás hiá­
nyosságaira. A nagy fali vezér­
lőtábla például túl távol van 
a diszpécserek ülőhelyétől, 
egyes műszerek emiatt nem ol­
vashatók le jól, a fedő üveglap 
csillogása miatt a digitális óra 
minden szögből rosszul látható. 
A teremre az egyhangú és ba­
rátságtalan szürke szín a jel­
lemző, a munkaasztalokon 
rossz a gyakran használt tele­
fon elhelyezése, a megjelenítő 
képernyője is távol van. Emiatt 

sőépítész megmondja, hová te­
gyék az egyes berendezéseket, 
hogyan teremtsenek jó megvi­
lágítási viszonyokat, milyen 
magas és széles legyen az asz­
tal, a munkapszichológus pe­
dig, hogy milyen mennyiségű 
információterhelést bír el az 
ember, hány műszert tud egy­
szelTe figyelni, milyen jelkódo­
lási és megjelenítési módok op­
timálisak az ember számára az 
adott szituációban. 

- Végeztek-e az OVT-n kívül 
máshol is hasonló vizsgálato­
l{at? 

Igen, a Nyomdaipari Fény­
szedő üzemben. Amikor elő­
ször ott jártunk, még hagyo­
mányos fényszedés folyt; ekkor 
megvizsgáltuk a dolgozókat 
pszichológiai szempontból és 
megvalósult szemészeti vizsgá­
latuk is. Most márciusban ké­
szülünk arra, hogya számító­
gépes fényszedés bevezetése 
után hat hónappal újra elvé­
gezzük ugyanezeket a pszicho­
lógiai vizsgálatokat. így igen 
fontos adatokat kaphatunk ar­
ról, hogyan is befolyásolja az 
emberi szervezetet és a munkát 
a képernyős megjelenítő, hi­
szen ugyanazokkal az embe­
rekkel - akik ugyanabban a 
munkakörben, csak éppen új 
eszközzel dolgoznak - talál­
kozhatunk újra. Ebben a fény­
szedő üzemben már az új rend­
szer bevezetésekor, a képer­
nyős munkahelyek megterve­
zésekor figyelembe vették az 
ergonómia i, pszichológiai 
szempontokat, és ajánlásaink 
szerint festették a falakat, a 
bútorokat, helyezték el a be­
rendezéseket, a munkaeszközö­
ket, így sikerült kiküszöbölni 
a korábban már említett mel­
lékes terheléseket, az ablakok 
és a környezet tárgyai nak visz­
szatükröződését a képernyő­
kön. Jó lenne, ha ez mindenütt 
így történne! 

- Köszönöm a beszélgetést, és 
további eredményes kutatást kí­
vánOk, SOkunk egészsége, jó 
közérzete, eredményesebb mun­
kája érdekében is. 

TAKÁCS MARGIT 

Elégedettek.,e a programozók 
és a számítógép.,kezelők? 

- Egy szociálpszichológiai felmérés tapasztalatai ból 

Magyarországon 1970-ben 5700-an dolgoztak számítástechnikai mun­
kakörben, köztük 730 programozó és 535 számítógép termi gépkezelö. II 
év alatt számuk közel négyszereséce nött, 1981-ben már 21150 számítás­
technikus, köztük 2740 programozó és 1660 számítógép-kezelö volt. Az 
öket irányító vezetöket psziChOlógiai prOblémák ma még csak elvétve 
foglalkoztatják, pedig a programozók, operátorok munkája alapvetöen 
befolyásolja a számítógép-alkalmazások eredményességét, hatékony­
ságát. Oda kell figyelni arra, hogy milyen a közérzetük, milyenek a 
munkafeltételeik, elégedettek-e munkakörükkel, feladataikkal, és ke­
resni kell azokat a módszereket - szervezési, vezetési és pszicholól;"iai 
oldalról egyaránt -, amelyek e tényezök javítását eredményezhetik. 

Jó példával szolgál erre az 
építésügy szervezési és számí­
tástechnikai bázisintézete, az 
Építésgazdasági és Szervezési 
Intézet (ÉGSZI): vezetői nem­
csak támogatják, hanem igény­
lik is pszichológusaik kutatá­
sait, kísérleteit, és irányító­
szervező munkájukban komo­

' lyan figyelembe is veszik ja­
vaslataikat. 

Az intézet szociálpszicholó­
giai laboratóriumában elsősor­
ban az alkalmazott pszicholó­
giai tudományok közé tartozó 
magatartástudományi szerve­
zetfejlesztéssei és emberi erő­
forrás-fejlesztéssel foglalkoz­
nak. E két terület határán fog­
lalnak helyet az úgynevezett 
munkakör-gazdagítási kutatá­
sok . Legutóbb nagyító alá ke­
rültek számítástechnikai mun­
kak örök is: az ÉGSZI 82 mun­
ka társa - 26 programozó, 17 
programtervező, 27 operátor és 
12 vezető operátor - volt "kí­
sérleti alany". 

Erről a vizsgálatról beszél­
gettünk dr. Varga KárOllyal, 
a laboratórium vezetőjével és 
két munkatársával, Mladenecz 
Máriával és Zettisch Nándor­
ral; ők végezték az érdekes és 
sok ta n ulsággal is szolgáló fel­
mérést. 

- Mi volt munkaköri vizsgála­
tuk kiindulópontja? 

Varga K.: 1977 óta foglalko­
zunk a munkapszichológia 
egyik igen népszerű J;Ilodelljé­
vel, a J. Richard Hackman és 
Greg Oldham által pár éve 
megalkotott munkakör-moti­
vációs potenciálelmélettel. E­
szerint a munka változatossága, 
sokszínűsége, a feladatok átte­
kinthetősége, elhatárolható­
sága, fontossága, a munkában 
élvezett önállóság és az ered­
ményességről kapott visszajel­
zés azok a munkaköri jellem­
zők, amelyek motivációs po­
tenciállal rendelkezhetnek. Az 
azonban, hogy ezek a tényezők 
valóban ösztönző hatásúak-e, a 
dolgozó személyiségétől is 
függ: örül-e munkaköre gazda­
gításának, érdekesebbé, ön ál­
lóbbá tételének, vagy közöm­
bös ezek iránt, és csak a borí­
ték vastagságát nézi. 

Az elmélet ennek megállapí­
tására egy jövőbe forduló atti­
tűdöt, beállítottságot vesz ala­
pul, az úgynevezett "belső nö­
vekedési szükségletet" . A mo­
dell eddigi vizsgálatai - töb­
bek között egy amerikai válla­
lat ügyviteli részlegében, egy 
nagyvárosi bankban, NSZK­
beli építőipari szakmunkások 
és angliai finommechanikai 
szerelők körében - azt igazol­
ták, hogy azok reagálnak ked­
vezően a fenti értelemben gaz­
dagított munkakörökre, akik 
stratégikusan gondolkodnak, a 
jövőbe tekintenek, és éreznek 
magukban kedvet és erőt ah­
hoz, hogy valami újat hozza­
nak ki sorsukból, kibontakoz­
tassák meglévő képességeiket 
és lehetőségeiket. Abban, hogy 
a számítástechnikának van jö­
vője, aligha kételkedik valaki. 

De milyennek látják, érzik 
mai helyzetüket és jövőjüket a 
számítástechnikai munkakö­
rökben dolgozók? Ezt vizsgál­
tuk az ÉGSZI-ben programo­
zói, programtervezői, operátori 
és vezető operátori munkakö­
rökben. 

- Milyen eredményekkel zárult 
a vizsgálat? J;:rték-e Önöket 
meglepetések a kérdöívek kiér­
tékelésekor? Kezdjük talán a 
számítógép-kezelök elég prob­
lé másnak tartott munkakörével. 

Zettisch N.: Hát igen, a mo­
dell vizsgálata sok ismert 
problémát igazolt. így "letapo­
gatta" például azt is, hogy az 
operátorok munkakörében ke­
vés a fejlődési lehetőség. A 

legtöbben ezért "ugródeszka"­
munkakörnek, átmeneti élet­
szakasznak tekintik. A férfiak 
addig vállalják, amíg ambíció­
iknak, képességeik kibontakoz­
tatásának jobban megfelelő 
munkakörre nem találnak, 
vagy ehhez képesítést nem s~e­
reznek, és a nők közül is csak 
a fiatalabbak, mert kisgyerme­
kek mellett már nem lehet éj­
szakai műszakba járni. 

A tapasztalatok szerint a nők 
3-4, a férfiak 5-6 évig bírják 
ezt a munkát. Az érdekeltek 
saját bevallása szerint az ope­
rátori munka nem túlságosan 
veszi igénybe képességeiket, 
legalábbis ezek nem túl széles 
körét aktivizálja. Nem kerül­
nek szoros kapcsolatba felada­
taikkaI, ömlesztve futtat ják a 
programokat, nincs idejük meg­
nézni őket, de némelyiküket 
nem is igen érdekli, hogy mi­
lyen "egészbe", rendszerbe il­
leszkedik tevékenységük. A ve­
zetők szerint 3 év kell az ope­
rátori munkába való beletanu­
láshoz, míg az operátorok sze­
rint csak 3 hónap! Alapvető és 
meghatározó tényező, hogy az 
operátor egy gépet szolgál ki. 
Míg a programozók több ol­
dalról is kaphatnak visszajel­
zést munkájukról, az operáto­
rok a személytelen gépi infor­
mációra vannak utalva. 

- Mit lehet tenni e gondok-ba­
jok megszüntetéséért? 

Zettisch N.: Bizony, a fel­
soroltak nem túl pozitív mun­
kaköri jellemzők, csakhogy 
ezek a munkakör normális jel­
lemzői. Amit a munkapszicho­
lógiai modell javasolni tud­
na, vagyis a magasabb 
komplexitást, nagyobb változa­
tosságot, az már egy más mun­
kakör lenne, nem az operáto­
roké. Mivel a munkamotiváció 
és a munkával való elégedett­
ség érzésének előállításához a 
belső munkaköri adottságok 
csak korlátozottan vannak 
meg, az anyagi érdekeltség ke­
rül előtérbe. Ha ugyanis job­
ban megfizetnék a jó operátori 
munkát, több és jobb felké­
szültségű és képességű embert 
vonzana ez a munkakör, lehet­
ne válogatni, színvonalat tar­
tani, magasabb követelménye­
ket állítani. Sőt, a törekvőbbe­
ket, a fejlődni, tanulni vágyó­
kat "magasabb osztályba", 
programozói és egyéb munka­
körbe segíteni, irányítani, nem 
pedig ahogy az jelenleg bizony 
előfordul, visszatartani csak 
azért, hogy legyen aki "húz", 
akire gyakorlata, jó szakmai 
ismerete miatt építeni lehet. 
így nem a "kiöregedés" riasztó 
perspektíváj a állna az operáto­
rok előtt, hanem kinek-kinek 
tehetsége, szorgalma szerinti 
továbbjutási távlat. 

- A programozást ezzel szem­
ben gazdag, érdekes, sokféle 
képességet és készséget meg­
mozgató tevékenységnek tekin­
tik. A programozók bizonyára 
sokkal elégedettebb ek ... 

Mladenecz M.: A munkakör el­
látásához szükséges képessége­
ket - és ezzel együtt a kép­
zettséget is - tekintve a vára­
kozásnak megfelelően a prog­
ramtervezők értéke a legmaga­
sabb, ők érzik leginkább sok­
oldalúan hasznosíthatónak ön­
magukat. Utánuk következnek 
sorrendben a programozók, a 
vezető operátorok és az operá­
torok. A lépcsőfokok igen na­
gyok, így az operátorok eléggé 
leszakadnak a többiektól. 

Ami a programozókat és a 
programtervezőket illeti, inté­
zetünkben a tömegtermelés kö­
vetelményei szerint általában 
elválik egymástól a két mun­
kakör, a jelenlegi program­
gyártási technológia elhatárol­
ja munkájukat egymástól. Oly-

annyira, hogy néha a program­
tervező Budapesten dolgozik, 
míg a programozó mondjuk 
Szegeden. így külön figyelmet 
érdemelnek e két munkakör 
kapcsolódására, érintkezési te­
rületeire vonatkozó eredmé­
nyek, tapasztalatok. A progra­
mozók sokkal kevésbé érzéke­
lik, hogy munkájuknak "eleje 
és vége" van, mint a program­
tervezők. Pedig munkájuk el­
határoltabb, mint egy program­
terv készítése, vagy az operáto­
rok esetében egy futtatás, te­
hát a probléma gyökerét vala­
hol a feladatok kiadásában, ér­
telmezésében kell keresni! Ép­
pen ezért ezen a területen egy­
felől a team-munkát javasol­
juk, másfelől azt, hogy szak­
mailag közelítsék egymáshoz a 
programozói és program terve­
zői munkát. Egy ik főosztályun­
kon például ahol egyedi 
programrendszerek kidolgozá­
sával foglalkoznak - csaknem 
teljesen összeolvad a két mun­
kakör, szabadon "közleked­
nek" egyikből a másikba, és az 
itt dolgozók ezzel nagyon elé­
gedettek. Ez a szakmai közelí­
tés egyébként nemcsak a fel­
adatokban közreműködő prog­
ramozó, programtervező mun­
katársak fejlődése szempont­
jából fontos, hanem a vállalat 
feladatai nak magasabb színvo­
nalú megoldásához is. Ugyan­
is, ha a programozó némi 
program tervezési ismeretekkel 
felfegyverkezve átlátja a közö­
sen létrehozandó egész rend­
szert, nem lehet kétség afelől, 
hogy a végtermék is igényesebb 
lesz. Jobban megoszlik a fele­
lősség, kisebb lesz a teher a 
programtervező vállán, és elé­
gedettebb lesz, tehát jobb kedv­
vel, jobban dolgozik a progra­
mozó is. Kevesebb baj lesz a 
programok karbantartásával, 
mert magasabb szintű együtt­
működéssei és kisebb átfutási 
idővel megoldható a szervize­
lés, és itt már gazdasági ha­
szonról is beszélhetünk. 

- van-e különbség a nök és 
férfiak, a fiatalabbak és az idö­
sebbek munkamotivációja kö­
zött? 

Varga K.: Igen, nagyon ér­
dekes eredményeket mutat a 
nemek és az életkorok szerinti 
vizsgálat. Az egyes munkakö­
rök közötti objektív, de egy­
idejűleg hangulatteremtő, köz­
érzet-alakító különbségek a 
férfiaknál - még ilyen fejlett 
mérőrendszer segítségével is -
sokkal kevésbé érzékelhetők, 
mint a nőknél. A női lélek a 
munkakörök motivációs poten­
ciáljának valóságos "szeizmog­
ráfja". A munkakörökkel való 
elégedettsége t tekintve például 
a férfiak egy bolyba tömörül­
nek, a legelégedettebbek és a 
legelégedetlenebbek egyaránt a 
nők közül kerülnek ki. Úgy 
tűnik, a férfiak a "nemtörődőb­
bek", a "beletörődőbbek", a 
nők a szélsőségesebbek. A nők 
reagálnak jobban a programo­
zók közül a munkakörükben 
adott "kihívásra", arra, hogy 
képességeiket jobban próbára 
teszi a feladat, ők örülnek job­
ban a munkájukról kapott visz­
szajelzéseknek, az önáll óság nak 
is, és minderre megnövekedett 
felelősségtudattal válaszolnak. 
Az operátoroknál a nők viselik 
el sokkal nehezebben a felada­
taikkal, munkakörülményeik­
kel járó problémákat. Az élet­
korokat tekintve mindkét ne­
men belül az idősebbek érzé­
kenyebbek a munkakörben 
rejlő motivációs hatásokra. Ér­
dekes, hogy a fizetéssel legin­
kább a fiatalabb programozók 
és az idősebb vezető operáto­
rok elégedettek. 

- Hogyan fogadták a vizsgálat 
tapasztalatai alapján született 
javaslatokat maguk az érdekel­
tek, a programozók, az operá­
torok és nem utolsósorban a 
vállalat vezetöi? 

Varga K.: A szociálpszichQ:­
lógiai szaknyelv akciókutatás-

(FoVl/tatás a 10. oldalon) 
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Videotex - elektronikus információ mindenkinek IV. 

Vievvdata '82 - teledata szolgáltatások 
A tapasztalatok szerint a 

képújság és a teledata felhasz­
nálók köre eltér egymástól. A 
képújságot elsősorban a fo­
gyasztók, a teledatát a vállala­
tok, az üzleti élet alkalmazza. 
Ez adódik a két érdeklődői kör 
információigényének különb­
ségeiből is. (III. táblázat) A 
friss és igény szerinti informá­
ciók megszerzéséért az üzleti 
életben nagyobb anyagi áldoza­
tokat is vállalnak, a nagyobb 
fogyasztói tömegeknél az ol­
csóság elsődleges a gyorsaság­
gal szemben. 

Anglia 
E megállapításokat igazolják 

aPrestel teledata szolgáltatá­
sának tapasztalatai is. A Pres­
tel rendszertől kért és nyom­
tatásban is megkapott* statisz­
tikai adatok szerint (IV. táblá­
zat) 1982. szeptember végéig 
19597 készüléket üzemeltettek, 
a felhasználók bejegyzett szá­
ma 17660, közülük azonban 
csak körülbelül 3000 a magán 
célú felhasználó. (V. táblázat) A 

way és a Mailbox (üzenetköz­
vetítés) . Például a Pan Am 
számítógép-hálózatának nem­
rég megvalósult közvetlen el­
érhetősége, a Pan Am-járatok­
ról kapott percrekész informá­
ciókon kívül, a helyfoglalást is 
lehetővé teszi. Az üzenetközve­
títő szolgáltatást 1983-tól min­
den felhasználó igénybe veheti. 

További három terv megva­
lósulásakor az 1980-as évek kö­
zepéig a felhasználók száma 
körülbelül 250 ezerrel nőhet, és 
a vállalkozás nyereségessé vál­
hat - a Telecom vezetőinek 
megítélése szerint. 

Az első terv: bankügyletek le­
bonyolítása lakásból aPrestel 
és egy ma még meg nem neve­
zett bank együttes akciójával. 
Ennek keretében 10 millió font 
beruházásával 100 ezer lakást 
látnának el teledata adapter­
rel. A második terv az üzleti 
életből hozna 40-50 ezer új 
partnert. Eszerint egy "fekete 
doboz" segítségével a hagyo­
mányos számítógép- terminá­
lokkal is elérhetővé válik a 
PresteI adatbázis. A terv elő-

III. táblázat. A felhasználók információs igényei 

I~Felhasználó Információs igény 

üzleti I Az információ ~ élet fog y asztó k 

I 
élettartama 

--
rövid 

I 
igen nagy 

I kis érdeklődés érdeklődés 

közepes 

I nagy érdeklődés 

I nagy érdeklődés 

hosszú 

I kis érdeklődés 

I nagy érdeklődés 

237139 oldalnyi információt 163 
információszolgáltató adja, ők 
képviselik a 851 alszolgáltatót 
is. A közel negyedmillió infor­
mációs oldalt összesen 167 mil­
liószor hívták le. 

Az v. táblázat területi meg­
oszlás szerint mutatja be a be­
jegyzett felhasználókat és szá­
muk növekedését Nagy-Britan­
niában. A havi 900 körüli növe­
kedési számmal elégedetlen a 
rendszert üzemeltető British 
Telecom, amely eddig már kö­
rülbelü] 30 millió fontot költött 
kísérletekre és a szükséges mű­
szaki és személyi feltételek 
megteremtésére. Elégedetlensé­
gét fokozhat ja, hogy egyes ko­
rábbi előjelzések szerint 1982 
végére már 50 OOO felhasználó­
val számoltak. 

Az információszolgáltatók 
közül szám szerint az első he­
lyen az utazási irodák állnak, 
őket követik a pénzvilág kép­
viselői (bankok, biztosítók), a 
kormányhivatalok, az oktatási 
intézmények, a sor vége felé 
találhatók az egészségügyi 
s2lervezetek és intézmények. 

APrestel felhasználók kézi­
könyve 1200-nál több címszót, 
mint érdeklődési témakört tar­
talmaz. Éppúgy lehet tanácsot 
kérni arról, hogy mit tegyünk 
betegség esetén, mint tájéko­
zódni MagyarországrÓl (Hun­
gary - lapszáma: 14 625), vagy 
a MALÉVegyes járatairól. A 
rendszeresen felújított felhasz­
nálói kézikönyvek és egyéb ki­
adványok a gyorsabb és ol­
csóbb információ elérését segí­
tik elő, hiszen a keresett téma­
kör fő oldalszámának ismere­
tében nem kell végigjárni a fa 
szerkezetű adatbázis-keresés 
hosszadalmas útját. 

Bár a British Telecom elége­
detlen a felhasználók jelenlegi 
számával, a PresteI jövőjét még 
sem látja borúsnak. A magán 
célú felhasználás alacsony 
szintjének egyik okát az olcsó 
terminálok hiányával magya­
rázza. Ezen a területen gyors 
fejlődés, árcsökkenés várható. 
A felhasználók számának nö­
vekedését segítik elő az új 
szolgáltatások is, mint a gate-

• A képerny6r6l az igen népszerü 
Sony nyomtatóval készült ábrák 
nyomdatechnikai okok miatt saj­
nos nem közölhetők, ezért azok át­
iratait adjuk közre. 

ny ös az oktatási intézmények­
nek is. E megoldás egyetlen 
hátránya a színek hiánya lesz, 
hiszen a legtöbb képernyős 
megjelenítő csak egyszínű áb­
rázolásra alkalmas. A harma­
dik terv a személyi számítógé­
pek tulajdonosainak rohamo­
san bővülő táborát érinti. 
Egyrészt e gépek (Apple, Com­
modore, BBC/Acorn, Sinclair) 
tulajdonosai számára egy kö­
rülbelül 30 ezer oldalas adat­
bázist hoznak létre - ez lesz a 
legnagyobb adatbázis egy té­
makörön belül -, másrészt 
olcsó (50-100 fontos) adapter 
kifejlesztésével segítik elő, 
hogyamikroszámítógépekkel 
az adatbázist el lehessen érni. 
E Telesoftware szolgáltatás 
neve Micronet 800, a vállalko­
zásban a Telecom mellett há­
rom vállalat vesz részt. A 
Micronet 1983-ban kezdi meg 
működését, és a nagyon nép­
szerűnek ígérkező rendszer in­
dulásakor közel 2000 játékot és 
oktatóprogramot kínál majd. 

Német Szövetségi 
Köztársaság 

A nyilvános teledata szolgál­
tatás 1984-es bevezetését meg­
előzően az NSZK-ban folyik az 
információ technológiai iparra, 
és a felhasználók felkészítésére 
kiterjedő előkészítő munka. A 
Bildschirmtext (BTX) alap­
szolgál ta tásai: információkere­
sés és -szolgáltatás, gateway, 
üzenetközvetítés, zárt felhasz­
nálói csoportok (CUG - Clo­
sed User Groups) kiszolgálása, 
kapcsolat más nemzetközi vi­
deo tex rendszerekkel, vagyis 
nemzetközi szolgáltatás kiépí­
tése. 

A BTX várható méreteire, 
jelentőségére vonatkozó né­
hány adat: 1983- 84-re 150 OOO, 
1984-85-re 400 OOO és 1986-ig 
1 millió felhasználóval számol­
nak. 1984-ig 140, 1985-ig 240 
helyi telefonközpont kapcsoló­
dik majd a videotex hálózatra. 
Ez a jelenlegi helyzet szerint, 
a telefon-előfizetők 50 százalé­
kának (1985-ig 78 százaléká­
nak) illetve a háztartások 33 
száz~lékának (1985-ig 51 száza­
lékának) teszi lehetővé, hogy 
megfelelő eszközök birtokában 
használják a teledata szolgálta-
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tást. Bár az indulásnál 150 OOO 
előfizetővel számolnak, becslé­
sek szerint mind a szolgálta­
tás iránti érdeklődés, mind 
a szükséges gazdasági háttér 
ennél erősebb. 

A BTX hálózat fő központja 
Ulm ban lesz. Az itt tárolt ol­
dalak száma körülbelül 3,17 
millió, és e központ 11 A kate­
góriájú alközponttal áll majd 
kapcsolatban. Az A kategó­
riájú alközpontok 294 OOO ol­
dalt tárol nak és 6-6 B kategó­
naJu alközponttal tartanak 
fenn kapcsolatot. A B kategó­
riájú alközpontok 50 OOO oldalt 
tárolnak, és a helyi hívásoknak 
körülbelül 95 százalékát keze­
lik. A maradék hívásokat az A 
típusú alközpontok (3 száza­
lék), illetve az ulmi főközpont 
(2 százalék) kezeli. (A rendszer 
koncepcióját a 7. és 8. ábra 
mutatja.) 

A tervek szerint a felh asz­
nálók jelentős része érdeklő­
dési kör szerinti zárt csopor­
tokba fog tömörülni ; ilyenek a 
kiadók, könyvkereskedők, az 
utánvételes-katalógus áruhá­
zak, bankok, utazási irodák, 
autókereskedők stb. Ezek a 
csoportok feltételezhetően a 
magán videotex rendszerek 
szolgáltatásait is használják 
majd. A BTX rendszer haszná­
lóinál körülbelül 2 millió kis­
vállalkozásra és szabad foglal­
kozásúra számítanak - és va­
lószínűleg a tele data mint nyil­
vános információs rendszer 
életképessége rajtuk fog múlni. 

A klasszikus on-line infor­
mac lOS rendszerek videotex 
hálózatokon keresztüli elérhe­
tőségének előnye, hogy a fel­
használók száma nagyon m~g­
nő, ami visszahat az on-line 
rendszerek és szolgáltatásaik 
további fejlődésére is, ugyan­
akkor a videotex üzemeltetői 
átvehetik az e rendszerek nél 
szerzett tudást és tapasztalato­
kat. Az on-line információs 
szolgáltatások lehetnek biblio­
grafikus adatbázis-szolgálta­
tások, numerikus információk 
és teljes körű szöveges szolgál­
tatások. A teljes körű szöveges 
szolgáltatások bevezetése (tele­
tex) a BTX fejlesztési tervei 
között szerepel. A nemzetközi 
on-line információs hálózatok 
jelentőségére utal, hogy jelen­
leg a tőlük eredő éves forga­
lom 250 millió márka, de - a 

IV. táblázat. 

APrestel legföbb statisztika­
adatai (1982. okt. 31-i adatok) 

PRE S TEL 42a Op 

SUPERSTATS Month ending 
30.09.82 

NUMBER OF SETS IN USE 19.597 
NUMBER OF REGISTRATIONS 

TOT AL NUMBER OF IPs . 
TOT AL NUMBER OF IPs . 
FRAME S IN USE. . . . . 
TOTAL FRAME ACCESSES 

17.660 
. 163 

851 
237.139 

167.265.178 

Press '*' for definition of terms 
O for registration 

breakdown 
1 for growth graphs 
2 for frame access es 

quarterly 
3 for Prestei Gazette 

V. táblázat. 

PresteI felhasználók, területi 
megoszlás szerint 

PRESTEL lB031a Op 

REGIST BY REGION 30.09.82 RATIONS 

>< 

..:l ~ 
REGION BUS RES E-< 

~ Z E-< O O 
E-< ~ 

L ON DON 5759 846 6605 +182 
MIDLANDS 1474 321 1795 +118 
EASTERN 1104 298 1402 + 95 
SOUTH EAST 1211 310 1521 + 88 
NORTH EAST 1299 292 1591 + 99 
NORTH WEST 1227 232 1459 + 95 
SOUTH WEST 920 227 1147 + 72 
WALES 502 90 592 + 48 
SCOTLAND 835 200 1035 + 88 
NTHIRELAND 139 23 162 +12 
INTL 351 O 351 + 25 
TOTAL 14821 2839 17660 922 

Press O for analysis of the business 
users 

Press 1 for Superstats 2 Gazette 
index 

SfX 

Közvetlen 

Helyi 
telefonh61ózot 

7. ábra. A Bildschrimtext rendszer (NSZK) koncepciója. 

Fő STX vezérlő 
és adatbázis 

Adotbózis· 
szómitógép t-------I 

kb 115 kapcsolat 

II .1 VTX 

II II felhosznól ó 
r -, r-------, I 

15zolgóltoto L I I II I~ 
-. szóm,tógép I -, kb. 115 kapcsolat ril .IFQ 

I I Hely' 1 
L. _..J L _______ -1 I ltelefon · 1 

I hólózott i...JI 
I I~ 

II I~ 
II IF-LJ 
II III "formáció· 
II 'I sz olgáltotá 

II il 
I ti 

5zo lgollo tó 
szo m jtógcp 

kb 115 kap, ,o lot 

lb==-~ 

8. ábra. Területi BTX alközpont. 

forgalom évi 50 százalékos nö­
yekedésével számolva - 1986-
19 a végösszeg elérheti az évi 
1,3 milliárd márkát is. 

. A ,Bildschirmtext hálózat 
l(lalakltásánál igen jelentős 
szerep hárul az IBM-re 
U:gyana~~or a BTX bevezeté~ 
~ehez szukséges összes eszközt 
es ,sz?ftv.ert a Siemens is tudja 
szalhtam. Lényeges program­
t~rmé~ük az IVECS (Interac­
tIve Vldeotex External Com­
puter Software), amely a vi­
deotex hálózat és más számító­
gépek között teremt kapcsola­
tot. 

Svájc 

Amilyen nélkülözhetetlen 
sze:~pet vívott ki magának 
SvaJ~. a bankvilágban, a világ 
pénz~gYl életében, olyan köz­
~ontl szerephez akar jutni az 
~nformatika terén is. Ezért 
Igen fejlett és komplex video­
tex ~endszer megvalósítását 
t:rvezl. A svájci postai ható­
sagok az ITT leányvállalatától 
a. Standar,d Telephon und Ra~ 
dw AG-tol (Zürich) rendelték 
meg az 1983-tól kezdődő kísér­
letekhez a P ublitex . d 

V I eotex 
r~n.dszert . A rendszer kialakí­
tasI: szolgáltatási követelmé_ 
?Y:I: ~agyfokú rendelkezésre 
allas es flexibili tás· felh T b ' ,asz-
na 0 - arat interfészek ny'.t' 
sa · . t ' UJ a-

" In egralt adatbázisok, szol-
galtatások; több nyelv .. , 
többközpontos hálózat useg; 
way l h t .. , ' gate-

, e e osegek; a CEPT szab-
vanyban javasolt szolgáltata' 
sok ny ' ·t' -.. UJ asa, a gépkezelŐk 
uzemeltetők hatékony t' ' 
tása. amoga_ 

A Publitexnek é 
használói n gyféle fel-

CSOport munkáját 

kell segítenie: az információ­
fogyasztókét - ez a legna­
gyobb csoport -, az informá­
ciószolgáltatókét (adatai!<at, 
információikat a kívánt for­
mában a megfelelő adatbázi;­
ban kell tárOlni), a szolgáltata­
sokat nyújtókat (általában 
mint külső számítógépes rend­
szereket, illetve adatbázisokat 
szokták emlegetni), és a rend­
szer üzemeltelőit, akik, mJf~t 
Európában általában, így itt IS 

a posta alkalmazottai. 

Az i nformációfogyasztól<nal< 
olyan tv-vevőket biztosítanak, 
melyek a CEPT T/CDG-1 do­
kumentumban meghatározott 
protokoll szerint küldött adato­
kat fogadják. A modemek se­
bessége 1200/75 bit/s, és bevi­
teli célokra legalábbiS a O ... 9, 
*, # küldésére alkalmas bil­
lentyűzettel (távsza bályzóval) 
kell rendelkezniük. A tervezett 
szolgáltatások: információl<ere­
sés az integrált adatbázisból 
(menü szerinti választás, kÖZ­
vetlen laphivatkozás, szekven-
ciális elérés illetve visszafelé 
történő ker~sés alapján); l<üls6 
adatbázisok elérése (menü sze­
rint, illetve közvetlen név sze­
rinti hivatkozással); adatgyűj­
tés tranzakció-orientált szol­
gáltatások esetén· üzenetkÖZ­
vetítés (üzenet-előkészítés, kül­
dés, v isszakeresés tárolás), va­
lamint egyéb funkciók (jelsZÓ­
Csere, nyelvválasztás _ mind 
az adatbázisból való keresés, 
m ind a felhasználói dialóguS 
során). 

Az informáciÓszolgáltat?~­
nak a küldendő informáclok 
előzetes off-line feldolgozására 
(szerkesztés, indexelés) alkal­
mas eszközökkel kell rendel-

KSH Könyvtár



kezniük. A modemek alkalma­
sak a CCITT V.22 ajánlásnak 
megfelelő 1200 bit /s teljes dup­
lex átvitelre. Az információ­
szolgálta tók is a kapcsolt tele­
fonhálózaton keresztül csatla­
kozhatnak a Publitex rendszer­
hez. 

A szolgáltatásokat nyújtó 
külső számítógépes rendszerek 
az X.25 interfészen keresztül 
kapcsolódhatnak a rendszerre, 
és erre kell ráépíteni a gate­
way protokollt is. A szükséges 
gateway protokoll aPrestelnél 
kialakult protokoll továbbfej­
lesztett változata, amit átmene­
ti megoldásnak szánnak a nem­
zetközileg (a CEPT által) elfo­
gadott protokoll megjelenéséig. 
A szolgáltatást nyújtók cso­
magkapcsolt hálózaton keresz­
tül kapcsolódnak a Publitex­
hez, az üzenetváltást bármelyik 
fél kezdeményezheti. 

A rendszer üzemeltetőinek, a 
különböző funkciók ellátására, 
egy sor eszközre lehet szüksé­
gük. A minimálisan szükséges 
feltételek megegyeznek az in­
formációszolgáltatóknál ismer­
tettekkeL Az üzemeltetőknek 
a Publitex az adatbázisok kar­
bantartásához, az adminisztrá­
ClOS feladatok elvégzéséhez 
(számlák és jelentések készí­
tése, felhasználói igények nyil­
vántartása), a rendszer üzem e­
lésének megfigyeléséhez (az 
egyes oldalak és állomások 
használatának gyakorisága, 
üzenetközvetítési statisztikák, 
a rendszer állapotának és le­
terheltségének vizsgálata stb.) 
és a rendszer újrakonfigurálá­
sában ad segítséget. 

A Publitex felépítésének 
koncepciÓját a 9. ábra mutatja. 
A rendszer DEC V AX gépekre 
épüL Az egyes videotex köz­
pontokban elhelyezendő gépek 
mérete a központhoz tartozó 
felhasználók számától f ügg. A 
központokban általában dup­
lex rendszerek fognak üzemel­
ni a nagyobb megbízhatóság 

érdekében. Mindkét gép önálló 
interfésszel kapcsolÓdik a cso­
magkapcsolt há lózathoz, és ön­
álló rendszerlemezt hasznáL 
Ezzel szemben az adatlemezek 
közösek, és a telefonközpontok 
felé is megosztoznak az inter­
fészeken. Az igénybevételi 
becslések szerint egy-egy VAX 
ll/780-as körülbelül 600 fel­
használót képes kiszolgálni. Az 
ada tbázisok állománya a le­
mezkapacitástól függ. Egy kö­
rülbelül 100 Mbájtos winches­
ter lemez kapacitása közel 
50 OOO oldal és 7 500 üzenet. A 
szoftver a V AXjVMS operáciÓS 
rendszerre épüL A videotex al­
kalmazás szempontjából leglé­
nyegesebb szoftverelem a ka­
nada i Infomart által kidolgo­
zott és az európai követelmé­
nyeknek megfelelően módosí­
tott ITTS modul, mely az egy­
idejű átvitelek nagy számát te­
szi lehetővé az alapvető video­
tex funkciók nyújtása mellett. 

Érdemes megfigyelni a BTX 
és a P ublitex rendszer kialakí­
tási koncepciójának hasonlósá­
gát, amiből nyilvánvalóan e 
rendszerek fejődési irányai is 
megállapíthatók. 

Az IBM és a videotex 

A videotex, mindenekelőtt a 
teledata rendszerek sokcélú 
felhasználhatóságát látva, 
mind többen tervezik saját 
(privát) teledata rendszerek 
üzembe állítását, illetve kí­
vánnak teledata jellegű szol­
gáltatást nyújtani üzleti part­
nereiknek. Az alkalmazási le­
hetőségek három fő csoportba 
sorolhatók: videotex alapú ol­
csó terminál-szolgáltatás, ,,01-
dalszervezésű" információk te­
ledata rendszerű elérése és 
hozzáférés meglevő, nagy szá­
mítógépes (mainframe) rend­
szerekben tárolt adatbankok­
hoz. 

A teledata rendszerek jelen­
tőségét és a bennük rejlő piaci 

x 

l nformóciófogyo sztók 

Informócióslolgá Itaták 

Postai 
telefonhá lózat 

Videotex 
központ 

Csomagkapcso lt hálózat 

Szolgáltatás t 

(külső szómítógep es 
rendszerek) 

9. á br a. A svájci posta Publitex hálózatának elv i felépítése. 

IBM BUleou 
Serl/lCo 

E,6/orlós (ko.!) 'endue, 

10. ábra. Az IBM felhaszná lók videotex lehetőségei. 

lehetőségeket látva. az IBM 
három termékcsoportot kínál, 
amelyek egymással is kombi­
nálhatóan a legkülönbözőbb 
felhasználói igényeket elégít­
hetik ki. 
- Az SVS/l Series jl View data 
System, mely a jól ismert Se­
r ies /1 általános célú kisszámí­
tógépre épülő teledata szoft­
ver. Ez a megfelelő formátum­
ban tárolt adatok "Prestei tí­
pusú" elérését oldja meg 8, 16 
vagy 24 egyidejű felhasználó 
számára, az oldalak száma 
5000-től 350 OOO-ig terjedhet. 
Az SVS/1 működhet önálló te­
ledata rendszerként, de a meg­
felelő szoftver birtokában kom­
munikálhat valamely IBM erő­
forrás- (host) számítógéprend­
szerrel is. 
- Gateway Support (gateway 
támogatás). A British Telecom 
1982-ben bevezetett szolgálta­
tása szerint aPrestel felhasz­
nálók a csomagkapcsolt átvi­
teli hálózaton keresztül léphet­
nek kapcsolatba a Gateway 
Supporttal üzemelő IBM rend­
szerekkeL Vagyis a hozzáfé­
résre felhatalmazott teledata 
felhasználók, helyi hívással el­
érve a legközelebbi Prestei gé­
pet, azon keresztül egyszerű 
menüválasztási eljárással, kap­
csolatba léphetnek számos IBM 
felhasználóval, ráadásul mind­
ezt a helyi hívás költségei mel­
lett tehetik. 
- IBM rendszerek elérése 
közvetlen hívással - a Video­
tex Terminal Facility és a 
megfelelő konfiguráció birto­
kában lévő IBM rendszereket 
a teledata felhasználók közvet­
lenül is felhívhatják. Ebben 
az esetben a teledata terminá­
lokat mint egyféle terminált 
kezeli az SNA (System Net­
work Architecture) rendszer, 
és ekkor az olcsó és egyszerűen 
kezelhető tele data terminálnál 
ülő programozó CICS vagy 
VT AM felhasználói programo­
kat írhat az IBM gépre. 

Az IBM Bureau Service által 
üzemeltetett TBS-t (Terminal 
Business System) az erre fel­
hatalmazottak tele data termi­
nálokon keresztül is használ­
hatják. A jogosultak a TBS al­
kalmazásokhoz, illetve az itt 
tárolt adatokhoz a TBS háló­
zat legközelebbi System/7 kon­
centrátorának felhívásával jut­
hatnak. 

A 10. ábra összefoglalja a te­
ledata és az IBM rendszerek 
között kiépíthető hálózati uta­
kat. Ezek közül a megfelelő ki­
választása már a felhasználók 
dolga. A döntést meghatározó 
néhány tényező: a felhasználók 
és a számítógépek (adatbázi­
sok) közötti távolság, a hasz­
nálni kívánt alkalmazói prog­
ramcsomagok, illetve adatbázi­
sok választéka és a kommuni­
kációs költségek. Ez utóbbiak­
nál figyelembe kell venni a fel­
használók számát és aktivitá­
sát, területi eloszlását, a ren­
delkezésre álló átviteli lehető­
ségeket stb. 

Angliában általában a Pres­
tel gateway használata a leg­
olcsóbb. Ennek oka, hogya leg­
több esetben a helyi hívások 
körzetén belül található Prestei 
számítógép azután a csomag­
kapcsolt hálózaton (PSS) ke­
resztül kapcsolódik a távoli 
számítógéphez. A csomagkap­
csolt hálózatnál a díjtételek 
függetlenek a távolságtóL Itt 
elsősorban a hívás időtartama 
és az átvitt adat mennyisége 
határozza meg a felmerülő 
költségeket. 

Az oldalak szerkesztése a 
megfelelő szerkesztői terminál 
birtokában végezhető el a 
szükséges szerkesztői progra­
mok segítségével. Ilyen progra­
mokat az SVS/1 is nyújt. De 
manuális bevitel nélkül az out­
put adatállományokból töme­
gével is készíthetők oldalak 
utófeldolgozó programokkal, 
amelyek a szabványos adatál­
lomány-formátumokat teledata 
kompatibilissé alakít ják. Az 
SVS/1 szoftverben olyan aIk al­
mazói programok is vannak, 
amelyek segítségével aPrestel 
kompatibilis adatállományok 
az SVS/1 View Data adatbázi­
sába tölthetők. Az így megfe­
lelően előformált oldalak azon­
nal visszahívhatók és megjele­
níthetők. Az oldalak valós idő­
ben is generálhatók a hagyo-

mányos pál'beszédes rendsze­
reknél megszokott módon. 
Ilyenkor a meglévő formátu­
mok, térképek megfelelő "abla­
kába" mindig az éppen idő­
szerű adatok kerülnek. Ezek az 
adatok különböző felhasználói 
rendszerekből, például CICS 
vagy IMS adatbázisokból szár­
mazhatnak (például : időjárási 
információk, helyfoglalás). Az 
átvitel során természetesen egy 
sor intelligens tranzakciós fel­
adatot kell elvégezni. amiről 
az SVS/1 szoftver vagy az el'ő­
forrásgép gondoskodik például 
a gateway t támogató szoftver­
rel. 

Az egyidejű felhasználók 
számát a válaszidők figyelem­
bevételével az erőforrásgép 
közvetlen elérése, illetve a ga­
teway funkció esetén az erőfOl'­
rásrendszer határozza meg. 
Egy SVS/1 rendszer legfeljebb 
24 felhasználót kezelhet, ennél 
több felhasználó esetén az 
SVS/1-ek számát kell növelni, 
és az átviteli költségek mini­
malizálására törekedve célsze­
rű azokat elhelyezni. Minden 
SVS/1 rendelkezik a View Data 
Base (VDB) és a rendszer adat­
állományának egy másolatá­
val. Ezeket természetesen fo­
lyamatosan fel kell újítani. Az 
SVS/1 felhasználójának három 
lehetősége is van a teledata 
termináltól elérhető adatok tá­
rolására. Az adatok tárolási he­
lyének meghatározása azok fel­
frissí tésének gyakoriságá tól 
függ. A ritkán változó tar­
talmú, tehát statikus informá­
ciókat (például: menetrende­
ket), mint előformált adatokat 
legcélszerűbb a View Data Ba­
se-ben tárolni. Az információ 
lehet a Series/1 hagyományos 
adatállomány formátumaiban 
is, ezeket így a felhasználó 
programok is használhatják. A 
gyakrabban változó adatok tá­
rolhatók kedvezően ilyen for­
mában. Végül az adatok lehet­
nek az erőforrásgépek adatál­
lományaiban is ; a Series/1 gé­
peken keresztül érhetők eL 
Minthogy ezek az erőforrásgé­
pek akár nagy valósidejű rend­
szerek részei is lehetnek, az 
adatok folyamatosan változhat­
nak. Ezért a tele data lerminál­
nál is a legfrissebb informá­
ciók jelennek meg (például: 
helyfoglaló rendszerek, tőzsdei 
információk) . 

A saját teledata rendszert 
üzembe állítani szándékozók­
nak az IBM a Terminal Busi­
ness System segítségéve l nyújt 
lehetőséget a majdani rendszer 
prototípusának kipróbálására, 
a szükséges programírási, 01-
daltervezési és szerkesztési, 
adatstrukturálási gyakorlat 
megszerzésére. így a legkisebb 
költség- és erőforrás-ráfordítás 
mellett szerezhető meg a szük­
séges előismeret. A kísérleti 
rendszerekhez csak a teledata 
terminált kell a felhasználónak 
beszereznie. 

Új termékek 

A teljességre törekvés nélkül 
megemlítünk néhányat a View­
data '82 kiállításon látott új­
donságokból. Aterminálok 
gazdag választékát felsorakoz­
tató kiállítók közül a Philips 
egész termékcsaládot mutatott 
be. Látható volt az igen nép­
szerű 14"-os viewdata terminál 
- 3605 VD14 - (ára: 795 font), 
amelyhez egy kábelen csatla­
kozó szám billentyűzet tartozik, 
de a készülékhez csatlakoztat­
ható teljes alfanumerikus bil­
lentyűzet, kazettás magnó és 
nyomtató is. A 9"-os fekete-fe­
hér VISA nevű terminált in­
house rendszerekhez ajánlják, 
ez alkalmas a tv-műsor és a 
képújság vételére is (ára: 460 
font) . Kínáltak különböző bil­
lentyűzeteket (72 billentyűvel 
175 fontért és szerkesztési cé­
lokra 102 billentyűvel , 310 fon­
tért). A képernyőről fekete-fe­
hér másolatot készítő nyomtató 
ára: 395 font. 

A Sony termékcsaládja még 
a Philipsnél is több tagból állt. 
Ezek jelenleg a legnépszerűbb 
terminálok, a képminőség és 
szolgáltatásaik kiválósága mel­
lett szép külsejük is figyelmet 
érdemeL Az első számú ked­
venc a KTX 140 UB, modem­
mel egybeépített, illetve a 

KTX 1400 E. modem nélküli 
berende"zés. A KV 2207 UB 22"­
os nagyképernyős készülék 32 
gombos távszabályzóval, illetve 
számbillentyűzettel. Meglepően 
kisméretű az UP 101 UB video­
grafikus nyomtató, amely ter­
mészetesen az összes terminál­
hoz csatlakoztatható. 

BemutaUak nyilvános, pénz­
bedobással működő tele data 
terminált is (Infobox) , amely 
nagyon "igénybevétel álló". 
Önálló intelligenciával rendel­
kezik, részben a vonal minimá­
lis leterhelése, részben helyi­
leg generált üzenetek küldése, 
a díjtételek és abedobott ér­
mék ellenőrzése stb. cél jábóL 

Az In tegrex Spectel színes 
nyomtatója egyszerre két oldalt 
képes tárolni, ezekből az egyi­
ket nyomtat ja. A háromféle 
interfésznek köszönhetően ter­
mináltól vagy mágnesszalagról 
is fogadhatja a nyomtatásra 
váró információt. 

A Tandata egy diplomatatás­
kába épített hordozható tele­
data terminált mutatott be 
(TD1200). Ez bármely tv-ké­

szülékhez kapcsolva és a tele-
fonkagylót az akusztikus csa­
tolóba helyezve teljes értékű 
terminálként használható. Sőt, 
a rendszer része egy kazettás 
magnetofon is, amely nemcsak 
az adatok rögzítésére, de min­
taprogramok bemutatására is 
használha tó. 

Nagy reményeket fűz új ter­
mékéhez a Datawand, melyet 
mint új koncepciót megvalósító 
eszközt hirdettek. Ez nem más, 
mint egy beviteli célra használt 
jelölésolvasó, mely a cég által 
kidolgozott kód szerint leírt hí­
vószámokat, oldalszámokat a 
gépelési sebesség tízszeresével, 
igen megbízhatóan olvassa le. 
A Datawand kódot a teljes 128 
karakteres Prestei karakter­
készlethez kidolgozták, a vál­
tozó hosszúságú kódok maxi­
mális mérete 17 szám vagy 8 
alfanumerikus jegy lehet. A 
kód belső ellenőrzést is tar­
talmaz. 

Sok más terméke mellett a 
Redifusion bemutatta Telepu­
ter nevű általános célú infor­
matikai eszközét. Ez egyesíti a 
számítógép-terminált, a színes 
teledata televíziót, a személyi 
számítógépet és a párbeszédes 
videorendszert, ami képmagnó­
val vagy képlemezjátszóval 
működhet együtt. A Teleputert 
többféle modellben is szállít­
ják. Ugyancsak a Redifusion 
terméke a Writaway: beviteli 
célokat szolgáló valósidejű pár­
beszédes kézírásfeldolgozó. A 
párbeszédhez még szükséges 
kivitelről, megjelenítésről egy 
egysoros kijelző gondoskodik. 
A készülék lapjára helyezett 
bizonylat kitöltése közben 
megtörténik az adatok bevitele 
is. Az eszköz használata során 
így, természetesen, az inputról 
írott anyag is készüL 

A videotex rendszerek folya­
matos fejlődése elképzelhetet­
len lenne amikroelektronikai 
eszközök gyors fejlődése nél­
kül. A MuHard Ltd., mely va­
lószínűleg a képújság és a tele­
data vevők legnagyobb alkat­
rész-szállítója, bemutatta a 
már ismert LUCY integrált 
áramkör testvérét, a LUCIN­
DA-t. Segítségével összesen két 
integrált áramkörrel is felépít­
hető lesz majd a tele data in­
terfész. Ez a NMOS eszköz egy 
eddig hat integrált áramkör­
ből, 12 nagy pontosságú kapa­
citásból, 40 ellenállásból és 3 
tranzisztorból álló áramkört 
helyettesít, és közvetlenül kap­
csolódik a LUCY chiphez. 

BRűCKNER HUBA 

Számítógéppel segített okta­
tás; ABC-80 bemutató címmel 
április 12·én, délután 13 órai 
kezdettel a Gödöllói Agrártudo­
mányi Egyetem földszinti, rek­
tori tanácstermében dr. Obád 0-
vics J. Gyula egyetemi tanár 
tart elóadást. 

Célja, hogy az általános és 
középiskolai matematikataná­
rok, számítástechnikai szak.kör­
vezetók - az ABC-80 bemu ta­
tásával - megismerkedhesse­
nek a személyi számitógépek­
",el és alkalmazásukkal az ok­
tatásban. 
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Teledata bázisú információs rendszer 

A könyukiadas es -terjesztes szolgalalaban 

Kiadok 

* KIADÓK 
1 ... üszaki kon\,lvkiadó 

2 MnögQzdasagi könyvkiad ó 

3 tUiz gQzdosógl h jogi könyvkiadó 

4 Akadém iai kiadó 

5 Gon dolat konyvkiado 

fi Európa könljvkiodo 

7 ""agve-tó kónyvkiOdö 

" S:zrplrodatml kön\,lvk iado 

Bár a legtöbb európai ország­
ban a nyilvános tele data rend­
szerek megjelenése megelőzte a 
zártkörű teledata rendszerek el­
terjedését, Magyarországon - a 
speciális adottságok miatt -
fordított sorrend várható. Már 
adottak annak a feltételei, hogy 
konkrét a lka lmazási feladatok­
ra (akár a hazai számítógépek 
bázisán) zártkörű teledata rend­
szerek jöjjenek létre, és ezek 
beindulásán, üzemeltetés én ke­
resztül épüljenek ki a majdani 
nyilvános teledata rendszer fel­
tételei. 

Ezen gondolatokkal indít­
tatva dolgozta ki az SZK! 
zártkörű teledata rendszerét, 
mely a választott technológia 
segítségével lényegében egy­
azon eszközbázis révén (kizá­
rólag Magyarországon gyártott 
hazai berendezések felhaszná­
lásával) teszi lehetővé a tele­
data rendszerek kiépítését 
ESZ 1015, illetve más ESZR II 
sorozatú gépen, 8 vagy 16 bites 
személyi számítógépen és né­
hány más, az alkalmazás szem­
pontjából perspektívikus szá­
mítógépen. 

E zártkörű teledata rendsze­
rek főbb alkalmazási területei: 
készletgazdálkodás, készlet­
nyilvántartás, vállalati veze­
tés, kereskedelem, helyfoglaló 
rendszerek. 

Cikkünkben e zártkörű tele­
data rendszernek a könyvki­
adásban és könyvterjesztésben 
való felhasználását, hasznosítá­
sát mutatjuk be részletesebben. 
Megjegyezzük, hogy az ismer­
tetett rendszer fiktív informá­
ciókkal, kísérleti jelleggel, be­
mutató céljából üzemelt. 

A teledata alap ú szolgáltatás 
olcsóságával és rugalmasságá­
val számos olyan területen al­
kalmazható, ahol eddig a szű­
kösebb anyagi erőforrások nem 
tették lehetővé számítógép al­
kalmazását. Ilyennek tekint­
hető a könyvkiadás és a könyv­
terjesztés. 

Magyarországon a körülbelül 
20 hivatásos kiadó és szinte 
megszámlálhatatlan, mellékte­
vékenységként könyvet kiadó 
vállalat évente mintegy 6000 
könyvet jelentet meg, összesen 
több 10 millió példányban. 
Ezen termelésnek szabad 

SZKITA 

~------------
Könyv informaeio Könyveladas - vetel 

/ \ 
Szerzök Temakörök Kiadasi ev Könyvkiado 

1. A '" D 
2. E . .. G 
3. H .. J 
4. K ... M 
5. N .. . R 
6. S ... U 
7. V ... Z 

-------------------------
TEMAKOROK 

1 G cioprsz~t 

2 Hiradást e' chnika 

J Számlta5t~chnika 

" ~ pmia, 'o/ ~9 yipar 

lj Mat~matlka 

6 Jog 

7 Kozgo zdaságton 

8 Prtha 

9 V~rs 

SZÁMÍTÁSTECHNIKA 
K~rnighan, B,W - PlougN, P.J 

A PROGRAMOZÁS MAGASISKOLÁJA 
Köty ~ ' 88 Ft, 370 oldal 
Formatum 17) II 248 mm 

ISBN (ISSN) 963 10 4650 B (-) 

~:/V:~~~~t5 11~:fontjo: 
VISSza igazolt 1982 

OlyasokÖr 

~!~~~~~~:~;f;:~g~mOZOk 
J. sz6mitóg~p programozcJs oktatóI 

p~ldQnyszóm IS, OOO 

1. 1980 
2. 1981 
3. 1982 

1. Lista az ajanlottnal 
nagyobb peldany­
számban igenyelt 
könyvekröt 

2. Kiad6i peldanyszam­
m6dositás 

3. Adott kön~v 
(ISBN) me-grendelöi­
nek listaja. 

4. Adott bolt megrende­
lesenek listaja 

SZAM iT Á 5TECHNIKA 
K~rnlghan, B W - Plaug~r. P J 

J. PROGRAMOZÁS MAGASISKOLÁJA 

5Z AMi rÁ S TECHN I KA 
Kernlg hon, B W - Plou9~(, P J 

A PROGRAMOZÁS MAGASISKOLÁJA 

EI6k~szül ~t~k II' Sz~rok II' 

~~~ta~k 11'* S~ : ~::5ZZ~t~S'" '" S~~;~6~ás 
II Makrof~ldol90ZÓS '" RATFOR­
FORT RAN ford.t6 

könyvárusi forgalomba kerülő 
része, értékben, eléri, sőt meg­
haladja a kétmilliárd forintot. 
Könyvek eladásával Magyar­
országon alapvetően három 
terjesztő vállalat foglalkozik, 
amelyek Budapesten körülbe­
lül 100, vidéken több száz 
könyvesboltot üzemeltetnek, és 
az évek hosszú során jól kiépí­
tett bizományosi hálózatot hoz­
tak létre. 

A példányszám 

kialakításának módszere 

Régi kiadóbeli és terjesztő 
szakemberek hajlanak arra a 
megállapításra, hogya közön­
ség által igényelt példányszám 
irracionális elemeket tartal­
maz. Ennek kétségtelenül meg­
van az alapja, különösen a po­
tenciálisan nagy példányszá­
mot elérni képes. bestseller 
művek nél. Ez természetesen 
sokkal kevésbé érvényesül a 
szakkönyvkiadásban, ahol a 
példányszámok becslésének 
esetenként jól felmérhető 

I smer letö 

A konoJV cella, hO<JY progro'T'lozosi segéd 
es :zokozöket QJlinlJon, ~'i bemutos,a 
hogyon It'het esz'.lozkent hosznalholo 
JO programokat írnI. A szerzök 'o/tglg 

h~~~I~~n~: ~~I~:S~t jo?ya~g~~~m~~ 1~lre. 
p(o')rorr-o/~s olopeol'o/t',t - lop- down 
leor ..... t e SI, Q slfykluroll programoz OS 
o. hot~kon'tlsó9 eos o megblLh(Jtbsóg 
keordéseolt siO - tt-nyl~g e s en múlrodcS 
proqraml)loon kt', t'!o,flui 15m ert~l lk A 
pro"jrC'1l",,-Jl Q "c."n~~n ol'%shal~ 
RA'fOR (R:ltiOOQ\ FQRIRAN) struktural, . 

lembe vesszük a fent említett 
nagy cím- és tételszámot vala­
mint a jelentős szám ú ~ladó­
pontot, világos, hogya korsze­
rű raktárkészlet-nyilvántartás 
illetve -gazdálkodás nélkül e~ 
a folyamat nem lenne zökkenő­
mentes. 

A kísérleti mintarendszer 

Annak ellenére, hogya létre­
hozott mintarendszer zártkörű 
felhasználást tételez fel (kiadói 
és terjesztői együttműködéssel) 
a rendszerterv kialakításánái 
azt is figyelembe vettük, hogy 
egy a terv szerint később meg­
valósuló, tévé által kisugárzott 
képújság, illetve teledala jel­
legű szolgáltatás adatbázisa­
ként is felhasználható legyen. 
Úgy vélj ük, hogya zártkörű 
felhasználás és a kisugárzott 
adások összekapcsolásából 
származó előnyök lényegében 
megszüntethetnék a napjaink­
ban tapasztalható nehézségek 
nagy részét, a készletek kiala­
kítása, a készletekkel való gaz­
dálkodás és a készletekhez 
kapcsolódó információszolgál­
tatás és propaganda összehan­
golásával. (A rendszer felépí­
tését az ábra mutatja .) Az 1. 
típus ú képen tetszés szerinti 
számú kiadó sorolható fel, és 
ha a felsorolásban szereplő ki­
adók száma nagyobb a képer­
nyő kapacitásá nál, akkor a 
megfelelő billentyű lenyomásá­
val a képernyő előre, illetve 
hátra "lapozható". 

szerepelnek majd, hiszen egye­
dül a Műszaki Könyvkiadó 
éves kiadói munkája során 
30-32 témakörben jelentet 
meg könyveket. A mintarend­
szerben lehetőség van - a 2. 
típusú képhez hasonlóan - a 
művek cím szerinti felsorolá­
sára is - bár ezt nem valósí­
totluk meg. 

Nem üzemelt a kísérleti 
rendszerben az egyébként más 
alkalmazásoknál már működő 
börze-funkció sem. 

ISBN számok 
.A rendszerben a rendelés- és 

peldányszám-módositás ISBN 
szám megadásával kezdemé­
nyezhető. A rendszer kialakí­
t~sa so:án igyekeztünk az egy 
~onyvrol szóló informác ióka l 
ugy feldolgozni, hogy ezek a 
keresés, illetve a felhasználás 
egyéb fázisai során a legna­
gyobb. ru?almasságot eredmé­
nyezzek, es gyorsan vissza ke­
r~shetők legyenek. Ezérl pél­
daul. a témakörönkénti kere­
sé~nel, a legfontosabb informá­
clOkat egy "oldalra" sűr í tettü!c 
~gy könyvhöz egy képoldal­

nYI lOformáció ter mészetesen 
kevés, .ezért itt a re ndszer egy 
továbbI szinten bővíthet ~ 
amely a k" k o, k ovet ező információ-
. at tartalmazza: 1. tar lal . 
Ismertetés' 2 ' ml 
l

. ,. reszletes tarta-
omJegyzék. 

. ~ mintarendszerben ne 
losltottuk meg, azonban ~e~:= 

Könyvesbolt 

1. A bol t a ltal 
rendelt könyvek 
li staja . 

2. Informaeio adott 
könyvröl (ISBN) 
(szerzö, eim , 
kiad6i ajanlott 
pld., rendelt pld., 
leköthetö pld . ) 

3. Megrendeles 
(ISBN) 

tőség van a könyvhöz tartozó 
grafikus infOrmáció (például 
borítóterv, egyéb propaganda 
anyag) megjelenítésére is. 

A rendszer másik ágán, aZ 
ISBN szám alapján, egyes 
könyvekre rendelés adható fel 
(a megrendelő lehet a rend­
szerben szereplő bolt vagy egy­
ség). De ha a kiadó úgy lalú1.ia, 
hogy az adott könyvre az igény 
magasabb vagy alacsonyabb a 
tervezettnél, a példányszá.m 
bármelyik irányban módoslt-
ható. 

A r ndelések áttekinthetó­
sége érdekében természetesen 
különböző kimutatúso!<, tábl6.­
zatok állíthatók össze, mint 
például adott bolt összes ren­
delése. 

Mivel a rendszerben számoS 
olyan információ található, 
amelyekh z a hozzúférés kor­
látozandó, vagy am lye!< módO­
sítása csak meghatúrozott fel­
használó számára engedélye­
zett, a védelem biztositása ér­
d kében kulcsszavakat, illetve 
azonosítókat építettünk be. 

Természetes, hogy egy végl.e-
ges rendszer tervezése sora~ 
sokkal teljesebb körű elet;1Z0 
munkára és igényfelméresre 
lenne szükség, de a mintare~d­
szer kidolgozása alapján bIZ­
tonsággal állítható, hogy ~ 
rendszer, rugalmasság~n.á 
fogva, bármely ponton bovJt­
hetó. 

K. A. - R . T. 

alapja van. Annak ellenére, 
hogya nyilvánvalóan helyes 
példányszám-gazdálkodást ki­
zárólag megbízhatóan és gyor­
san működő utánnyomási és 
az ehhez kapcsolódó értéke­
sítési rendszerrel lehet biztosí­
tani, igen nagy jelentőségű a 
művek első kiadásának pél­
dányszám-megállapítása. E te­
vékenységnél célszerű a koráb­
ban már említett nagyszámú 
eladó i hely természetéből fa­
kadó "elosztott intelligenciát" 
hadrendbe állítani ; így a ki­
nyomtatott példányszámok 
várhatóan közelebb kerülhet­
nek a valós igényekhez. 

A tele data rendszerben, a 
szerzők szerinti választásnál 
(2. típusú kép) , a kiválasztás 
meggyorsítása érdekében, köz­
bülső megoldáshoz folyamod­
tunk, azaz a szerzők nevének 
kezdőbetúje szerint csoporto­
kat alakítottunk ki, és először 
ezek közül lehet választani. Az 
egyes csoportokon belül a ke­
resés "lapozással" oldható meg. 

Automatizált fo I . , " rga Omlranyltas Budapesten 
Nem szabad elfeledkezni az 

értékesítési folyamat egy igen 
fontos láncszeméről: a köny­
vek, az esetek jelentős hánya­
dában, nem kerülnek teljes 
egészében a bolthálózatba -
egy részüket központi raktá­
rakban tárolják. Az egyes bol­
tok, saját készletük fogyásakor, 
a központi készletből igényel­
hetnek utánszáUítást. Ha figye-

A 3. típusú képnél szintén 
gyakorlatilag korlátlan számú 
lehetőség áll rendelkezésre az 
egyes témacsoportok feltünte­
tésére. Ezek között legnagyobb 
számban a szakkönyvkiadók 

. A Közlekedési FÖigazgató 
sag ~Z OrSzágos Műszaki .-
l~sztesl Bizottság tá FeJ-
sa~a! számítógépes kö~~rt~­
nytto rendszert létesít B tdra­
pesten Eg k _ u a-. . Y orszeru számít· 
~eppel csaknem 350 . '. 0-
Jelzőlámpa műk"d' . fovarosi 
h t'k . o eset figy l ~ l maJd egy hel. e -
pIros, illetve zöld . lyréOI, és a 

Je z sek idő-

tartamát a forgalom ritmusá­
hoz igazíthat ják. A forgalo:,n 
gyorsabb á válik, és évente kO­
rülbelül 8 millió liter üzem­
anyag takarítható meg. így aZ 
e technikára : kamerákra, mű:­
szerekre, számítógépre fordí­
tott beruházás körülbelül máS­
fél év alatt megtérül. 
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Az iroda-automatizálás emberi és társadalmi hatásai I. 

A számítógépes adatfeldolgozás fejlődés e során ma már eljutottunk 
addig a felismerésig, hogy a technika nem független, semleges valami, 
amit kívülről akármikor be lehet vinni egy szervezetbe. Alkalmazása 
függ a szervezet egészének és tagjainak sa~átossá~aitól. A~ ~z i1y.en 

emberi szempontokat" kezdetben csak lekuzdendo szervezesI nehez­
~égeknek tekintették, elég szűken értelmezték (fŐle~ a m1!~kakőri!lmé­
nye kre illetve a fiziológiai hatásokra gondoltak), es az uJ technIka e 
melIékhatásainak" ellensúlyozását tartották a feladat lényegének. Az­

Óta kiderült, hogy az emberi, társadalmi szempon.toknak elsőr~ndű 
gazdaságossági jelentőségük van, s ez érthetővé teszI, ha a nyugati ku­
tatók és vezetők ma már egyre alaposabban foglalkoznak velük. 

A munkán belüli élet 

minősége 

Ez ma a legáltalánosabb fo­
galom, amelyet értelmezési ke­
retül használnak a számítás­
technika-alkalmazás emberi 
vonatkozásainak vizsgálatában. 
Sok szakértő kimondja, hogy 
az automatizálás ma az irodá­
ban is és másutt is csak ennek 
a normának az alapján lehet­
séges: "nem az ember van a 
gépért, hanem a gép az em­
berért". Más szóval, nem egy­
szerűen az emberi munka ha­
tékonyságának javítása a cél, 
hanem az egész emberi mun­
ka jobbá tétele. 

Az életminőség fogalmának 
kiterjesztése a munkán belüli 
életre többek szerint összeütkö­
zik a termelékenység növelésé­
nek igényével, az optimistáb­
bak szerint azonban egy ilyen 
konfliktus nem szükségszerű. 

Az UJ technikai eszközök 
közvetlenül főleg azzal hatnak 
a dolgozóra, hogy alkalmazko­
dást igényelnek tőle: újfajta 
vagy legalábbis módosított 
munkát (például más mozdula­
tokat) és új fizikai és pszicho­
lógiai hatások elviselését. E 
változásokra a kívülálló gyak­
ran fel sem figyel, de az érin­
tettek számára súlyosak lehet­
nek. Például a tévékészülék 
képernyőjét eredetileg úgy ter­
vezték meg, hogya néző az 
átlóméret nyolcszorosának 
megfelelő távolságból nézze. A 
személyi számítógépek, a vi­
deo tex és teletext rendszerek 
képernYŐi ugyanilyenek, de 
ezeket közvetlen közelről kell 
nézni. Egyes szakértők, például 
Nicholas Negroponte, a Mas­
sachusetts Institute of Techno­
logy professzora szerint ez 
nemcsak fárasztó, de valószí­
nűleg törvénysértő is. 

A képernyők szemrontó ha­
tása különösen Nyugat-Euró­
pában váltott ki ellenkezést a 
dolgozókból: a szakszervezetek 
több országban keményen fel­
léptek a dolgozók érdekeinek 
védelmében (Angliában, Fran­
ciaországban). Franciaország­
ban sztrájkokkal kényszerítet­
ték ki a folyamatosan képer­
nyő előtt tölthető idő maximá­
lását és jelentős pihenőidők 
közbeiktatását. Angliában "tu­
dományos csa ta" formáját öl­
tötte ez a konfliktus. Mivel kö­
veteléseik alátámasztására a 
szakszervezetek felméréseket 
végeztek a képernyő előtti 
munka ártalmairól, csakhamar 
olyan tudományos vizsgálatok 
is napvilágot láttak, amelyek 
ellentétes eredményre jutnak. 
A Loughborough University of 
Technology kutatóinak vizsgá­
laU eredménye szerint a katód­
sugárcső egyáltalán nem ront­
ja a szemet. A panaszokat az 
okozza, hogy a képernyő hatá­
sára előjönnek azok a rejtett 
szemhibák, amelyeket az em­
berek előzőleg nem vagy csak 
rosszul korrigáltak. Csak azért 
panaszkodnak mégis olyan so­
kan mert - a felmérés szerint 
_ ;, lakosság 20-30 százaléká­
nak róható fel, hogy nem törő­
dik megfelelően látásának 
romlásával. 

Az ergonómiai szempontok 
természetesen nem rekednek 
meg a látás problémáinál - fi­
gyelembe kell venni a .te.s.thely:­
zetet a mozgások faJtáit stb. 
Ehelyütt nem részletezzük ezt 
a témát: a szem problémáival 
csak a tovagyűrűző konfliktu­
sok lehetőségét akartuk szem­
léltetni. 

Az új eszközök pszichológiai 
hatását sem szabad figyelmen 
kívül hagyni. Már az is elő-

nyös, ha az iroda automatizá­
lása megszabadítja az embert 
az értekezletesdi okozta állan­
dó időzavarától vagy a telefon 
"agresszivitásától", de a kuta­
tások megállapították, hogy 
"az ember egy kicsit maga is 
robotnak érzi magát, ha né­
hány óra hosszat egyedül egy 
géppel beszélget". 

A legkomolyabb nehézséget 
talán az jelenti, hogy az új esz­
közök legtöbbje legalább rész­
ben új ismereteket igényel 
használójától. Ez az igény per­
sze nagyon sokféle lehet. Az 
IBM első mágnesszalagos auto­
mata írógépének elterjedését a 
hatvanas évek második felében 
az akadályozta, hogy elég ko­
moly betanulás t igényel: a gép­
író nem teheti meg, hogy fölkel 
régi gépe mellől, és a másik 
asztalnál az új automatával 
folytatja a munkát. Az új be­
tanulás már akkora változta­
tást jelent, amekkorát nem is 
minden dolgozó hajlandó vál­
lalni. 

Csupán utalunk rá, hogy az 
új eszközök kezelésének elsa­
játítása többletköltséget is je­
lent: egyrészt az oktatás költs é­
gét, másrészt a munkateljesít­
mény átmeneti csökkenésének 
költségét. A dolgozót inkább 
csak az utóbbi érinti, ha kere­
setének átmeneti csökkenésével 
járhat. A jelenlegi foglalkozta­
tottsági helyzetben nem okoz 
problémát a nyugati cégeknek, 
ha valaki nem vállalja az új 
eszközre való átállás nehézsé­
geit. Csakhogyabeosztottak 
mellett a különböző szintű ve­
zetőkről sem szabad megfeled­
kezni: őket nem lehet ugyan­
olyan könnyen kicserélni, mint 
az "egyszerű" beosztottakat. 
Viszont általános tapasztalat, 
hogy minél magasabb beosz­
tású valaki, annál kevésbé haj­
landó új eszközök használatát 
megtanulni. Ebben természete­
sen nem valamiféle vezetői gőg 
hatása érvényesül, hanem első­
sorban az, hogy a rendelkezé­
sére álló idő beosztásánál a ve­
zetők a betanulást az egyéb 
tennivalóik mögé sorolják. 

E nehézségek áthidalása jó­
részt a gyártókra várt, hiszen 
ők voltak kénytelenek piacot 
biztosítani maguknak. Az első 
módszer: a betanítás átválla­
lása. Ez ugyan nem oldja meg 
önmagában az ember és a gép 
közötti kapcsolat problémáit, 
de könnyíti a vevő helyzetét, 
másrészt pedig közvetlenül 
ösztönzi a gyártót arra, hogy 
próbálja csökkenteni a szüksé­
ges betanulás mennyiségét. 

Az új (most már két oldalról 
is piaci lag motivált) törekvés: 
"barátságossá" tenni a gépet az 
em ber /gép-in terfész fej leszté­
sével. A cél nem egyszerűen az, 
hogy az eszközök kezelése 
könnyen megtanulható legyen, 
hanem az, hogy az eszköz mi­
nél inkább alkalmazkodjon a 
felhasználó meglevő ismeretei­
hez és szokásai hoz, tehát al­
kalmazása minél kevesebb vál­
toztatást igényeljen a dolgozó 
beidegzésein - akár beosztott­
ról, akár vezetőről van szó. Ma 
már közismert az elektronikus 
ceruza, amellyel a képernyőn 
visszajelzést lehet adni. Negro­
ponte professzor csoportja ab­
ból indult ki, hogy az emberek 
számára a ceruzánál is termé­
szetesebb, ha ujjal mutathat­
nak valamire: ezért kifej lesz­
tették azt a technikai megol­
dást, hogy a képernyő az em­
beri ujj érintésére reagáljon. 
Ezzel további lehetőségek is 
megnyíltak: nemcsak az ujj ál­
tal húzott vonalat vagy kijelölt 
pontokat, hanem az ujj nyomá­
sának erősségét is ki lehet 
használni információ közlésére. 

Az ember/gép-interfész annál 
"barátságosabb", minél jobban 

eltűri a felhasználó hibá it és 
következetlenségeit. Ennek fel­
tétele az interfész redundan­
ciája: minél redundánsabb egy 
interfész, vagyis minél több­
féle közvetítéssel (hanggal, 
érintéssel, rámutatással stb.) 
képes egyidőben átvenni az in­
formációt, annál nagyobb hasz­
nálójának szabadsága. 

A hetvenes években a szá­
mítástechnika felhasználóinak 
na.gyobbik része úgynevezett 
másodlagos felhasználó volt, 
nem volt közvetlen kapcsolata 
a géppel. Az iroda-automatizá­
lás keretében az ember/gép-in­
terfész fejlesztésének egyik 
célja éppen az elsődleges fel­
használók körének szélesítés e : 
ne csak a titkárnő használja a 
szövegfeldolgozó gépet, hanem 
a vezető maga kommunikáljon 
a számítógépes üzenő rendsze­
ren, a szakértő maga használja 
a lekérdező rendszert és az 
elemző modelleket stb. 

Nem szorul további magya­
rázatra, hogy mindennek meg­
van a maga pozitív jelentősége 
mind az egyes dolgozók mun­
kája, mind az iroda termelé­
kenysége és a piac szempont­
jából. 

A munkamegosztás 

és a szervezet 

változása i 

A szövegfeldolgozás beveze­
tése jelentős új változást hoz 
az irodai munkamegosztásban. 

A vezető szem.élyi titkárnőjé­
nek intézménye az utóbbi fél 
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személyekre, hogy az új mun­
karendben két titkárnő - egy 
levelező-titkárnő (aki "gépel") 
és egy ügyintéző titkárnő (aki 
szervez, fogalmaz, szerkeszt 
stb.) - közösen szolgál ki több 
vezetőt. 

Innen már csak egy lépés a 
központi titkárság létrehozása, 
amely az iroda-automatizálási 
rendszeren keresztül sok (vagy 
minden) vezetőt kiszolgál. 

A döntő pont az első lépés: 
a titkárnői munka speciaHzá­
lása. Az amerikai szakirodalom 
ezt igen előnyösnek tartja a 
titkárnők számára is. Feltétele­
zik, hogy csökken a munka ne­
hézsége és unalma, hogya tit­
kárnők a specializálódásban 
egyéni hajlamukat és érdeklő­
désüket követhetik. Csakhogy 
ez mindig a konkrét szervezeti 
feltételektől függ. Az talán va­
lószínű, hogy a változatosabb 
ügyintézői munka még mindig 
elég érdekes marad a gépelés 
nélkül is, de nemigen mond­
ható el ugyanez a különvált 
gépelési funkcióról. Ennek mo­
notóniáját csak az azonos szö­
vegek többszöri újragépelésé­
nek kiiktatása csökkenti, a gé­
pelések közötti változatos ügy­
intézési tevékenységek levá­
lasztása viszont jelentősen nö­
veli. 
Előnynek minősítik a titkár­

nők javára azt is, hogy függet­
lenné válnak a vezetőtől, és 
önálló pálya nyílik meg előt­

tük. A hagyományos titkárnő 

sikere lényegében a főnökétől 
függött: legföljebb ennek elő­
menetele emelhette föl. A spe­
cializált titkárnők előtt saját 
teljesítm.ényük alapján nyílik 
előmeneteli lehetőség, amint 
azt az ábra mutatja. 

Az ú j t itkársági előmeneteli lehetőségek két ága 
(Bergerud és Gonzalez tankönyve alapján) 

évszázadban már átélt egy ko­
moly megrázkódtatást: amikor 
mintegy 50 éve létrehozták a 
nagy leíró részlegeket, a gazda­
ságosság nevében m.eghúzták a 
lélekharangot a titkárnők fe­
lett. A titkárnők azonban túl­
élték ezt a támadást, mivel be­
bizonyosodott, hogy szükség 
van a vezető melletti ügyinté­
zésre, sőt, a gépelési munkát 
sem célszerű mindig a központi 
leíróba továbbítani. igy mind­
máig tartja magát az "egy ve­
zető-egy titkárnő" hozzáren­
delés. 

Ma a vezető egyre kevésbé 
nélkülözheti a szövegfeldolgo­
zás hasznát - ám a szövegfel­
dolgozó gép kezelése mégiscsak 
igényel némi speciálisabb ru­
tint. A titkárnő i funkció ezért 
kettéválik egy levelező funk­
cióra és egy adminisztratív 
vagy ügyintéző funkcióra. A 
két funkció úgy oszlik külön 

Az új belépők számára ter­
mészetesen nyújthat valamit 
egy ilyen rendszer. Az viszont 
nehezen képzelhető el, hogy a 
mai személyi titkárnők szíve­
sen elcserélnék e lehetőség ért 
azt a presztízst és informális 
hatalmat, amely a főnökük po­
zíciójából és tekintélyéből jut 
nekik. 

Igaz, az ügyintéző titkárnő, 
megszabadulva a gépelés ter­
heitőI, át tud vállalni a vezető­
től egyszerűbb vezetői felada­
tokat is, amivel munkája gaz­
dagodik. (A hatalomból azon­
ban így sem részesül, mert a 
kapcsolat már nem személyes.) 

Ez a fejlemény csak még vi­
lágosabbá teszi azt, hogy az új 
munkamegosztás nem két 
egyenlő szintű munkakört te­
remt: az ügyintéző titkárnő 
magasabban áll a levelező tit­
kárnőnél. Munkafeladatokat is 

adha t neki , ami fordí tva nem 
lehetséges. Ezért nem pontos 
azt mondani, hogy a specia li­
zált titkárnői munkakörök két 
típusa közötti váltás egyszerű­
en oldal irányú társadalmi m.o­
bilitásnak felel meg: valójában 
a levelezésből az ügyintézésbe 
átlépni némi emelkedést, míg 
az ellenkező irányú mozgás 
némi süllyedést jelent. 

A vezető feltételezett előnyei 
fŐleg a munkára vonatkoznak: 
munkája egyenletesebbé válik, 
felgyorsul, hatékonyabb lesz, 
bizonyos egyszerűbb feladatok 
ki is maradhatnak belőle (eze­
ket elvégzi az ügyintéző titkár­
nő). Pozíciója azonban kétség­
telenül éppúgy veszít súlyából, 
akárcsak a titkárnőé. A vesz­
teség mértéke természetesen 
attól függ, hogy milyen mér­
tékű a változás a szervezet egé­
szén belül. Ha a vezetők döntő 
többségére kiterjed még egé­
szen magas szinten is, ez csök­
kenti az egyes vezető pozíció­
vesztését, mert a pozícióvesztés 
érzésénél erősebb lesz a szerve­
zeti rendszer átalakításának ér­
zése. Ha azonban a változás 
csak szűkebb körre terjed ki, 
akkor az érintett vezetők a 
nem érintettekhez képest bizo­
nyára lefokozás ké nt élik át tit­
kárnőjük elvesztését. 

A szakértők szerint a szerve­
zet (a vállalat) számára négy 
szempontból jelent előnyt az 
új irodai munkamegosztás: ja­
vul a munka minősége; ellen­
őrizhetőbbé és mérhetőbbé vá­
lik a titkárnői munka; így job­
ban kihasználható az emberi 
erőforrás; és mindennek követ­
keztében a költségek csökkent­
hetők. 

A szervezet felsorolt előnyei 
közül az ellenőrzés ismét visz­
szahat a dolgozókra : egyrészt 
pozitívan, ha fokozza és javítja 
a teljesítményt, másrészt nega­
tívan, ha rontja a dolgozók 
h angula tát. 

Világos, hogy az automatizált 
iroda eszközeivel az ellenőrzés 
nemcsak pontosabbá és szigo­
rúbbá tehető, hanem elkerülhe­
tetlenül kiterjed a dolgozók 
munkahelyi életének és tevé­
kenységének olyan részeire is, 
amelyek nem tartoznak közvet­
lenül a munkához. Vegyük pél­
dául a telefonbeszélgetések 
automatizált nyilvántartását. 
A magánbeszélgetések tiltása 
joga lehet a vállalatnak, de az 
már erősen problematikus, 
hogy ellenőrizheti-e, hogy ki­
vel, mikor és mennyit beszélt 
a dolgozó (a miről-t ide sem 
veszem). 

A szakértők elismerik az el­
lenvetések alaposságát, de ter­
mészetesen a termelési érde­
kekre hivatkozva foglalnak ál­
lást: "Bár az ilyen nyilvántar­
tások vitathatók, és súlyosan 
beavatkoznak a magánszférá­
ba, fenntartják őket - külö­
nösen a szövegfeldolgozó rend­
szerekben - , és hatékony esz­
közei lehetnek a vezetésnek a 
termelékenység optimalizálá­
sára." 

A humán szempontokat 
hangsúlyozó szakértők sem lát­
ják túl sötétnek a helyzetet, 
és csak egy - bár rokon­
szenves utópiát tudnak 
szembeállítani: "A szorosabb 
felügyelet lehetősége ma za­
varó. De ez a hierarchia miatt 
van , amit ki lehet küszöbölni. 
Egy demokratikus iroda képe: 
közös céljainkat követve közö­
sen ellenőrizzük saját mun­
kánkat az automatikus nyil­
vántartást lekérdező berende­
zések segítségével." 

Akár a japánok ön ellenőrző 
és konszenzuson alapuló "mr­
nős égi csoportjainak" példá­
jára, akár egy újfajta társa­
dalmi berendezésként próbál­
juk ezt elképzelni, a nyugat­
európai és észak-amerikai kul­
túra keretében ma mindkettő 
utópia. 

CS. M. 

(Foly tat juk) 
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Korszerű telefonok 

A számítástechnikai mikro­
elektronikai eszközök fejlődé­
sével a telefonkészülékek fej­
lesztése is felgyorsult. Jelentő­
sége az ügyvitelben igen nagy, 
hiszen a vezetők, a munkanap­
fényképezések szerint, munka­
idejük 10-15 százalékában te­
lefonálnak. 

Hazánkban a telefonkészülé­
kek és a hálózat fejlődését ke­
véssé érzékelhetjük. A hálózat 
fejlesztésében az európai rang­
listán alaposan lemaradtunk. 
Míg például Svédországban 
100 lakásra 79,6 telefon jut, ad­
dig nálunk csak 11,8. Emellett 

hazánkban csak 40 százalék 
esély van arra, hogya hívó és 
a hívott fél között megbízható 
telefonkapcsolat jöjjön létre. 
Egy felmérés szerint, hazánk­
ban egy évben mintegy 3 mil­
liárd (!) percet várakozunk a 
vonalak és a készülék meg h i­
básodása miatt. 

Telefonhálóza tunk, telefon­
központjaink technikai színvo­
nala ugyan valamelyest javult; 
az elmúlt években bevezették 
a távhívást is, azonban maguk 
a telefonkészülékek alig fej­
lődtek. (Kicserélték a régi tí­
pusú, egy színű fekete készülé-

Notaronic A 

A DEC az üzembiztonságért 
Az üzembiztos működés ér­

dekében a piacon egyre gyak­
rabban jelennek meg többszá~ 
mítógépes rendszerek. A Digi­
tal Equipment Corporation 
más utat választott. 

Új garancia-programja a 
Hewlett-Packard 1980-ban be­
vezetett garancia-rendszeréhez 
hasonlít. (A Wang Laborato­
ries 1982 végére tervezte egy 
ilyen rendszer bevezetését.) A 
DEC új UpTime Guarantee 
nevű szolgáltatása azt vállalja, 
hogy az idő 96-99 százaléká­
ban hibamentes üzemelést biz-

tosít. E százalékos határok kö­
zött a felhasználó határozza 
meg, hogy milyen fokú üzem­
biztonságra van szüksége, a 
DEC pedig közli, hogy ezt mi­
lyen hardverkonfiguráció, mi­
lyen környezet és milyen szer­
vizfeltételek mellett vállalja. 
Ha 13 heti megfigyelési ciklu­
sonként az üzemzavarok idő­
tartama meghaladná a garan­
tált szintet, a DEC minden 
többlet-állásóráért egy karban­
tartási óra költségét megtéríti. 

(DATAPRO Newscom) 

Üj hajlékony magneslemez 

A Compact-Floppy elnevezésü 
lemez kompatibilis a Mini- Floppy 
berendezéssel. Az új kisméretü haj­
lékony mágneslemez hajtómüve 
helyettesítheti a Mini- Floppy hl!-j­
tómüvét, és a már meglevo vezer­
lő egységgel működhet. 

Az azonos tárolókapacitás 
lehetővé teszi az adatátvitelt 
a Mini-Floppy lemezről Com­
pact-Floppyra. Az új lemez 
80 mm széles, 100 mm hosszú 
és 5 mm vastag. Kezelése 
könnyű; a mágneses réteget 
különleges műanyag bevonat 
védi a szennyeződéstől. A mág-

nesfej ablaka a lemez kivéte­
le után automatikusan záró­
dik és csak a visszahelyezés­
kor' nyílik ki ismét. A tárcsa ki­
fogástalan működését kemény 
műanyag gyűrű biztosítja. 

A jelenlegi fejlesztési trendek az 
egyre kisebb méretú tárolóeszkö· 
zök előállítása felé irányulnak. A 
Hitachi a Matsushita céggel együtt· 
müködve olyan 3" méretű hajlé­
kony mágneslemezt fejlesztett ki, 
amelynek tárolókapacitás a meg­
egyezik az 5 1,4"-os lemezével, mé­
rete pedig csak fele annak. 

8 1983. MARCI U S SZAMITASTECHNIKA 

keket több színűekre, de mű­
anyag borítás uk vékonyodása 
miatt törékenyebbek.) 

A párizsi SICOB, a kölni 
ORGATECHNIK, a stockholmi 
DATA-KONTOR vagy a kop­
penhágai KONTOR-DATA ki­
állítások látogatói meggyőződ­
hettek a telefonkészülék terén 
bekövetkezett jelentős fejlő­
désről. 

Prestophon 60 

Az 1982. évi SICOB kiállítá­
son láthattunk egy videotele­
font, amelyet már egy francia 
vállalat is gyárt, de, informá­
cióink szerint, az Egyesült Ál­
lamok két államában már 
rendszeres használatban van. 
A videotelefon segítségével 
olyan telefon os konferenciákat 
is lehet rendezni, ahol - egy­
előre - 6-8 résztvevő látja az 
előadót ,és a partnerek is lát­
hatják egymást. (A videotele­
fon persze nem pótolja a sze­
mélyes találkozásokat, de meg­
gyorsítja a kapcsolatteremtést.) 

Érdekes és újszerű készülé­
ket gyárt az egyik francia cég: 
a már hazánkban is ismert 
lyukkártyával működő tele­
font. Nem kell tárcsázni; a ké­
szülékbe olyan lyukkártyát il­
lesztenek, amelyre a partner 
telefonszáma előre rá van lyu­
kasztva. Ha a hívott fél más­
sal beszél, akkor a készülék ad­
dig hívja, míg a kapcsolás lét­
re nem jön. 

Léteznek olyan mikropro­
cesszoros készülékek, amelyek-

kel, beszélgetés közben is, szá­
mításokat lehet végezni. A szá­
mítások eredményei mindkét 
készüléken megjelennek. 

Szinte már mindennaposak 
azok a készülékek, amelyeken 
kvarcóra jelzi az időt, a beszél­
getés idejét, a dátumot, sőt azt 
is, hogy melyik számmal be­
szélnek. Nem régen a Siemens 
olyan készülékeket hozott for­
galomba, amely azt is jelzi, 
hogy milyen szám vár ránk 
beszélgetés céljából. 

Gyártanak olyan telefonké­
szülékeket is, melyekkel egy­
szerre több országgal lehet in­
terurbán beszélgetést folytatni. 
1979-ben a svéd Ericsson cég 
már gyártott olyan telefont, 
amelyen egyszerre négy or­
szággal, a Siemens telefonké­
szülékein pedig már 6-8 or­
szággal lehet egyidőben beszél­
getést folytatni. Ez időmegta­
karítást jelent, mert nem kell 
üzleti tárgyalásokra elutazni· 
egyszerűbb üzleti ügyeket tele~ 
fonon is el lehet intézni. Van­
nak olyan készülékek, amelye­
ken, 50 állandó vonal segítsé­
gével, tárcsázás nélkül lehet 
beszélni a hívott féllel. Csak le 
kell nyomni a megfelelő gom-

C Shugart - új generáCiÓ.~ 

SA300 
A Shugart cég 1976-ban fej­

lesztette ki a minihajlékonyle­
mezes meghajtóegységet ; most 
a forgótároló rendszerek új ge­
nerációját jelentette be: az 
SA 300 típusú, 3,5"-os mikro­
hajlékonylemezes meghajtó­
egységet. Mérete egynegyede az 
ismert minilemezeknek - ma­
gassága alig több 4 centiméter­
nél. A meghajtóegység egyol­
dalas változata így különösen 
jól illeszthető asztali számító­
gépekhez és hordozható beren­
dezésekhez, amelyek nagy ka­
pacitásúak, csekély helyigé­
nyűek és áruk kedvező. 

Az SA300-as mikrohajlé­
konylemezes meghajtóegységet 
3,5"-os lemezhez tervezték. (A 
javaslatot amikrolemezek 
szabványbizottsága készítette. 
A bizottságot 1982 májusában 
19 vezető pozícióban levő, le­
mezmeghajtó-egységeket és 
adathordozókat gyártó cég ala­
pította.) Ezzel az adathordozó­
val az SA300 kapacitása 5{f0 
(nem formalizált) kbájt. A sáv­
sűrűség 135 sáV/hüvelyk, a hoz­
záférési idő - sávtól sávig -
6 m s. 

A mikrolemezek iránti keres­
let a hordozható és asztali szá­
~ítógépek piaci növekedéséhez 
Igazodik - mondja Yoshi Na­
rahara, a mikrohajlékonyleme_ 
z~k programjának felelőse, egy 
fug~~tlen e~ység általános igaz­
gatoJa, alu szerint az SA300 
mikrohajlékonylemezes meg­
h,ajtóegy~sé~ ugyanolyan telje­
sltményu es kapacitású mint 
e~y mini,lemezes meghajÍóegy­
se~. Eg~uttal azonban a kisebb 
meretboI, súlyból és a nagyobb 
fe~haszn~lás~ Eugalmasságból 
~zarmazo elonyoket is biztosít­
Ja - amelyek egyébként a ki­
se~b teljesítményfelvételből 
a<;lod~ak. E termék abban is se­
gItem fog, hogy az új rendsze_ 
re~ mér~te, ára és súlya tovább 
csokkenJen. A mikrohajlékony_ 
lemezes meghajtóegység döntő 
fontosságú lehet egy rendk' ··1 
k d -" IVU 

e yezo aru, könnyen kezel-
h~t? házi számítógép kifejlesjZ_ 
tesenél is. 

Az SA300 további előnye 
hogy a sz~~ványos minilerne: 
zes meghaJtoegységekkel telje ­
se:n kompatibilis. Igy egy már 
kesz ren dszerbe anélkül épít-

bot, és a készülék cseng a má­
sik félnél. 

ÉrdekeSSégként megemlítem 
azt a készüléket, amelyet sö­
tétben is lehet tárcsázni, mivel 
az ujjak közeledtére a szám­
tárcsa megvilágosodik. 

Az Ericsson cég bemutatta 
azt a legújabb készülékét, ame­
lyet sem tárcsázni, sem gom­
bokat nyomogatni nem kell, 
csak beszélni. A hívó hang ha­
tására létrejön a kapcsolás, és 
a hívott fél jelentkezik. A te­
lefon tehát a beszédre reagál, 
és mindazok hívását lehelővé 
teszi , akiknek nevét a készü­
lékbe beprogramozták. A kap­
csolat létesítése úgy történik, 
hogy négy-ötször kell ha ngo­
san a mikrofonba mondani a 
kívánt nevet és számot. Egy­
egy készülék 3500 nevet tá rol­
hat. Egyelőre a készülék csak 
programozójának a hangját is­
meri fel, de nyilván továbbfej­
leszthető, és később más sze­
mélyek hangjára is kapcsoI­
ni fog. 

FRANK TIBOR 

hető be, hogya meglevő szo~t­
ven·e és a vezérlőegységre ku­
lönösebb befolyással lenne. 

/\. mikrolern zes meghajtó­
egységek sok olyan új területen 
alkalmazhatók amelyeken -
eddig - felh~sználó-orientáJt 
hordozható számítógépek mű­
köd tek. A mikrolemez olyan 
kicsi , hogy egy ingzsebben is 
elfér. /\.Z SA300 mikrolemezt 
kemény műanyag burkolat vé­
di. Az ablakot _ amelyen át a 
fej a felületet eléri - egy ru­
gós berendezés tartja zárva 
mindaddig, amíg az adath0fdo­
zót a meghajtóegységbe helye­
zik. A lemez kivételekor a be­
rendezés biztosítja az ablal( 
automatikus záródását. tgy a 
mágneslemez védhető a portóI, 
piszoktól, az ujjlenyomatok 
okozta szennyeződésektől. 

A 3,5"-os lemezméreten a hü­
velyenkénti 80 sávval és a 3001 
perc fordulatszámmal az SA 300 
ugyanazt az átviteli sebességet 
éri el, mint a minilemezegység, 
azaz 125 kbit/s-ot az egyszerű 
és 250 kbit/s-ot a kétszeres jel­
sűrűségnél. Az azonos átviteli 
sebeSSég biztosítja az SA300 
mikroleFllezes meghajtóegység 
illesztését meglevő rendszerek­
be is. 

(Die Computer Zeitung) 
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A CHINOIN 
Gyógyszer és Vegyészeti Termék~k Gyára Rt. felvesz : yegyészt, veg3Tészmérpököt n:;é­
rés- és számítá stechnikai érdeklodéssel, idegen n yelvIsmerettel. FizIkokémIai és bIO­
metriai érdeklődési! fizikus is j elentkezhet. A jelentkezéseket: a CIDNOIN szervezési 
és számítástechnikai főosztályára (1045 Budapest, Tó u. 1-5.) vagy a 690-900/551 t ele­
fonon kérjük. 

* 
A CIDNOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz vegyipari szerve­

zési feladatokra kezdő és gyakorlott üzem- és munkaszervezőket. 
Jelen tkezés: CHINOIN, szervezési osztály, 1045 Budapest, Tó u. 1-5. vagy a 690-900/556 
telefonon. 

* 
A CIDNOIN Gyógyszer és Vegyészeti Terméltek Gyá ra Rt. felvesz kezdő és gyakorlott 
rendszerszervezőket. Számvitel! termelésirányítási gyakorlat előnyös. 
J elentkezés: CHINOIN, szervezési és számítástechnikai főosztály , 1045 Budapest, Tó u . 
1-5. vagy a 690-900/551 telefonon. 

* 
A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyá ra Rt. felvesz kezdő és gyakorlott 
programtervezőket, programozókat , Cobol és/vagy Fortran nyelvismeret szükséges. 
Jelentkezés: CHINOIN, szervezési és számítástechnikai főosztály, 1045 Budapest, Tó u. 
l-5. vagy a 690-900/551 telefon számon. 

'" 
A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Termékek Gyára Rt. felvesz legalább 10 éves 

szám ítástechnik ai programozói és szervezői gyakorlattal rendelkezőt rendszerfejlesz­
tési osztályvezető m u nkakörb e. Felsőfokú végzettség szükséges, vezetői gyakorlat, 
angol nyelvismeret, ICL, ODRA, REDIFON, MERA gépismeret, termelésirányítási 
számvitel! gyakorlat előnyös . J elentkezés: CHINOIN, szervezési és számítástechnikai 
főosztá ly, 1045 Budapest, Tó u. 1-5. vagy a 695-746 telefonon. 

* 
A CHINOIN Gyógyszer és Vegyészeti Ter mékek Gyára Rt. felvesz ODRA 1305, REDI­
FON Seech eck és TP A gépparkj ához szoftvereseket, karban tartókat. A ngol nyelvisme­
r et előnyös. A je lentkezéseket : a CHINOIN szervezési és számítástechnikai főosztá­
lyár a (1045 Buda pest, Tó u . 1-5.) vagy a 690-900/551 telefonon kérjük. 

, 

MEGVETELRE felajánlunk 

2 darab 

MDS-6401 típusú 9 csatornás 

.. ", 
rnágnesszalagos ADATROGZITO 

berendezést 

Cím: Lengyel László, 1751 Budapest, 
Pf. 65 T.: 279-006 

, 
A STRUKTURA 

Szervezési Vállalat felvételre keres: 

Országos 
Szoftver 

Archívum és 
Követöszolgálat 
ajánlja ---------

FORM 11 
A KFKI óltal fejlesztett interaktívadatgyújtó és szerkesztó rend­
szer 

FORM 11 
Alkalmas a bevitt adatok karbantartósóra és lekérdezésére 

FORM 11 
A rögzító operótorok teljesítményét 25-30o/o-kal, az ellenórzó ope­
rótorokét mintegy óO-65%-kal,növeli. 

FORM 11 
Futtatható az OS-RV/E operóciós rendszer alatt, 
SZM-4 szómítógépre forgalmazza az OSAK 

II 
SZAmAlK 

SZAM ITASTECH NI KA-ALKALMAZASI VALLALAT 

OSAK önálló lóosztály 

Blitzer lOva 

Telelon : 669-156 

A nagy siker miatt közkfvánatra újra: SZAMTENGER '83 
SZAMítástechnikus TENGERparti Családi üdülőtábor 
Nemzetközi - a számítástechnikusok egész Európában szervezik 
Hasznos - esetenkén t szakmai ankétok 
Olcsó - a sátor hely éjszakánként csak 30 forint 
Egzotikus - fürdés fürdőruhában vagy anélkül 
Szórakoztató - a strandon egész nap go·játék 
Kötetlen - az utazás , a szállás, az ellátás egyéni, a programokon való részvétel 

fakultatív 
MENJÜNK EGYüTT BULGARIABA augusztus 8-20·i g az ath.opoli Delfin kempingbe I 
A S~A~ENGER '83 h.ivatal"'S nyelve az eszperantó. Ha m ég nem tud, eszperantóul 
és rogtön elkezdi, augusztusig jól megtanulhat. Díjtalan tájékoztató a SZAMTENGER 
'83-ról és a nyelvtanulási lehetőségekről: MESZ Számítástechnikai Csoport, 1368 Bu­
dapest , P f. 193. 

SZÁMfTÁSTECHNIKAI r:s RENDSZERSZERVEZr:SI 

SZAKKONYVEK, FOL VÖI RA TOK 

r:s SEGr:DESZKOZOK GAZDAG VÁLASZTr:KA A 

műszerek egyedi gyártásához és fejlesztéséhez elektroni­
kai és mechanikai műszerészeket, 

STATISZTIKAI 
ÉS SZÁMíTÁSTECHNIKAI 

KÖNYVESBOLTBAN távadatfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztéséhez iparvállalati ismeretekkel rendelkező önálló 
számítástechnikai rendszertervezőt és programtervező 
matematikust, 
távadatferdolgozó -hálózat fejlesztési munkáihoz adatát­
viteli és/vagy adatbázis-kezelő rendszer ismeretekkel 
rendelkező munkatársat, 
távadatfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztési munkáihoz assembler, Pl/I és CaBal progra­
mozót, 
vállalati gyakorlattal rendelkező számítástechnikai alkal­
mazásban jártas, diplomás rendszerszervező szakembert, 
munka- és üzemszervezési munkaterületre közgazdászt, 
gépészmérnököt, 
gyors- és gépírói tudással rendelkező adminisztrátort. 

A fenti munkakörökben rugalmas munkaidőrendszert bizto­
sítunk. 

Továbbá: 
mágnesszalagos adatrögzítőket; kétműszakos időbeosz­
tással, kiemeit alapbér, műszakpótlék, teljesítmény­
prémium, továbbtanulási lehetőség. 

JELENTKEZÉS: tervgazdasági és munkaügyi osztály, 
a 127-058-as telefonszámon vagy személyesen: 
Budapest XII!., Radnóti M. u. 2. 

(Budapest. 11., Keleti Ká roly u. 10. Telefon: 158·018) 

E havi aján latunk 

HERNECZKI KATALIN-ORBÁN KATALIN : 

, 
A JACKSON .. FELE 

, 
PROGRAMTERVEZESI 

, 
MODSZER 

A maga nemében hézagpótló kiadvány az első önálló 
magyar nyelvű munka Michael Jackson programtervezési 
elve i ről, amelyek a legkü lö n bözőbb feladatok megoldá­
sá ra képes szoftvertermékek kidolgozásót seg ítik elő. 

A Jackson-féle strukturá lt programtervezés i módszer el­
sősorban adatfeldolgozási és főként nagyméretű , bonyo­
lult programok esetében alka lmazható hatékonya n, gaz­
daságosan. A könyv ismerteti a módszer összes lehető­
ségét, és ' konkrét gyakorlati pé ldókon mutatja be t ip i­
kus alkalmazásait. A kötet a Tudományszervezési és In­
formatika i Intézet Tervezés és dokumentálás sorozatának 
első tagja. 

'-'-)1 
I 

Ára : 130,- Ft 

Postai szó llítósra is meg rendelhetó : 

STATISZTIKAI KIADÖ VALLALAT 
terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

~------------------------,~ 
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InponmÁClóTECHnlHAI 
, 

VAllAlAT 
, , , " 

JO ALLAPOTBAN LEVO 
REGNECENTRALEN 

Kózpont: Budapest V, Bécsi LI. 8 ~ 
~:;:fl~~m'1~~~:9:udapest, Postafiók 314 :z 
Telex: 22-4381, 22-6841 ~ 

SZERVEZÉSTECHNIKAI ESZKÖZÖK, 

ÜGYVITELTECHNIKAI BERENDEZésEK, 

szÁMITÁSTECHNIKAI RENDSZEREK RC-2200 
, , , , 

ASZTALI SZAMITOGEP " KOMPLEX MUSZAKI 
, I , 

ELLATASAVAL 
- 12 kbájt operatív tárral 

12 soros, 80 karakteres megjelenítővel 

2 db beépített mágneskazettás 

közületi ügyfeleink rendelkezésére állunk 

szolgáltatásaink mellett foglalkozunk 

B IK egységgel 

szoftverrel 

I , , , 

MIKROSZAMITOGEPEK 

e I a d ó 
számítástechnikai járulékos eszközök, 

különböző méretű számítógép-festékkendők 

Érdeklődni lehet: 

Havas Ferenc osztályvezető nél a 
227-255 telefonszámon 

TERVEZÉSFEJLESZTÉSI ÉS TíPUSTERVEZŐ 
INTÉZET 

1075 Budapest, Asbóth u. 9-II. 

Számítástechnikát alkalmazó vállalat keres 

rendszerfejlesztöket, 
programozókat, 
rendszerprogramozókat 

nagy konfigurációjú ESZ 1022-es számítógéphez. 

Bérezés: alapfizet és + munkavégzéstöl függö magas prémium. 

Jelentkezés: Farkas Zoltán osztályvezetönél a 334-740 telefonszámon. 

'----------
Országos hatáskörű és kiterjedésű A kategóriás vállalat szá­
mítástechnikai intézete fejlesztési területre azonnali FEL VÉ­
TELRE KERES tárgyalóképes, kvalifikált, fiatal mérnököket, 
üzemmérnököket, önálló ügyintézőket, ügyvitelgépesítési 
szakembert. Feladat: vállalati számítógép-hálózat kialakítása, 
illetve sorozatos számítógép-telepítés koordinációs feladatai­
nak ellátása. 
Az ügyvitelgépesítés eszközeinek kiválasztása. 
TPA, illetve ESZR számítógépes ismeretekkel, ügyvitelgépe­
sítési eszközök ismeretével, illetve nyelvtudással előnyben. 
Kedvező fizetési feltételek, önálló munkakör. 

Érdeklődés: 272-470 vagy 477-150. 

ELADÖ 1 db jó 
állapotban levő 
Soemtron 425-15 
típus ú lyukkár­
tya-ellenőrző és 
- lyukasztó gép. 

Telefon: 479-100/ 
175-ös mellék 

ügyintéző: 
Sándor Imréné 
Habselyem Kö­
töttárugyár, szá­
mítástechnikai 
osztály 

r ~ 
A Posta Számítástechnikai és Szervezési Intézet pályázatot hirdet 

MŰSZAKIOSZTALYVEZETŰI 

munkakör betöltésére. A jelentkezés feltétele szakirányú egyetemi vagy főiskolai 
végzettség és számítógép-üzemeltetési gyakorlat. Orosz és angol nyelvtudással 
rendelkezők előnyben. 
Az osztály fő feladata ESZR nagyszámítógépek, {alamint SLK adatrögzítők üze­
meltetése. A közeljövőben új nagygép üzembe helyezése várható. 
Jelentkezni lehet személyesen, részletes önéletrajzzal aszámítóközpontban 
(Budapest, IX., Távíró u. 3-5.) és a 272-626 számú telefonon. 

, I 

FORGALMAZASAVAL 

XII. kerületi kutatóinté­
zet 
TPA-L kisszámítógépre 
szervezett anyagnyilván­
tartási és -elszámolási 
rendszer működtetéséhez 
programozni tudó rend­
szergazdát azonnal fel­
vesz. 
Feltétel: .felsőfokú szá­
mítástechnikai végzett­
ség 
Korhatár: 35 év 
Jelentkezés: a 166-681 
vagy a 166-540/11-48 
vagy 171 telefonszámo­
kon a gazdasági igazga­
tóhelyettesnél. 
Levélcím: Budapest, 
1525, Postafiók 77. 

Ajánljuk 

R ll-es és R lQ-es számító­
géprendszereinket. A szá­
mítógép igénybe vehető: 

- blokkidőben 

- kötegelt feldolgozásra 
a megrendelő prog­
ramjaival 

- kötegelt feldolgozásra 
aTTI. meglévő prog­
ramállományával 

- p á rbeszédes üzemű 
programfejlesztésre 

Tel'vezésfejLesztést és 
Tlpustervez(J lntézet 
1075 Bp., VlJ., Asbóth U. 9-11. 
TeLefon: 226·240, 227.255 
Ogytntéz(J: Havas Ferenc 
osztáLyvezető . 

SZIAM! SZ.AM! SZIAM! 
adatmodellező segédeszköz 

- minimális adatáHedés 
- minimális tárigény 
- egyértelmű adatnevek 
- tökéletes adatkapcsolatok 
új integrált adatállományok 
tervezéséhez, régiek elemzéséhez 

SZilM 
az első a világon! 

Forgalmazza a SZÁMALK és az IBM 
oktatás - tanácsadás - gépidő 

SZ.AM! SZ.AM! SZIAM! 
SZIAM CSOPORT, SZAMAlK, 853-111/ 146 
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D bolgár 100 Mbájtos mágneslemezegységek 
tapasztalatai 

Apple nyári tábor Miskolcon 
Az NJSZT Hobby Szakosztá­

lyán belül működik a HCC 
Apple szekciója, amelyet az 
Apple User Group Europe be­
jegyzett társaság magyarországi 
regionális csoport jaként ismer­
tek el. Az Apple szekció szer­
vezi július 25. és augusztus 6. 
között a Miskolci Nehézipari 
Egyetemen a nemzetközi Apple 
nyári tábort, amelyre elsösor­
ban német nyelvterületröl vá­
runk vendégeket. 

lenére, hogy alapjában véve 
6502-es mikroprocesszort hasz­
nál. A gép Assembler nyelven, 
BASIC-ben, INTEGERBASIC­
ben, Pascalban, FORTH-ban 
FORTRAN-ban, COBOL-ban é~ 
legújabban ADA-ban is prog­
ramozható. 

Az ESZ 5067 típusú 100 Mbájt­
OS mágneslemezegységek 1981-
június 18-a óta működnek a 
SzAMKI (1982 óta aSZAMALK) 
ESZ 1035-ös számítógépével 
együtt. Az alig két év során 
szerzett tapasztalatainkat sze­
retnénk közreadni a már meg­
lévö és a jövöbeli felhasználók­
nak. Minthogy hazánkban még 
csak n éhány ilyen berendezés 
üzemel, tapasztalataink közre­
adása elótt célszerűnek láttllk a 
mágneslemezegységek {öbb mű­
szaki adatainak ismertetését. 

A berendezések ESZ száma 
és megnevezése: ESZ 5567 (ve­
zérlőegység), ESZ 5667 (vezér­
lő-modul), ESZ 5067 (mágnes­
lemez-meghajtó). A meghajtó­
egységek a számítógéphez a 
vezérlő-modulon , illetve a ve­
zérlőegységen keresztül kap­
csolódnak. (Ábra) 

ESZ -
5567 

:--
esz Interi 

A mágneslemezegység két 
független meghajtóból áll. 
Minden meghajtó önálló ve­
zérlőpulttal és kijelzővel ren­
delkezik, amely részletesen tá­
jékoztat a meghajtó állapotá­
ról, hibáiról. 

Egy vezérlő-modulhoz (ESZ 
5667) 4 darab fizikai egység, 
vagyis 8 meghajtó csatlakoz­
tatható. A címzés (logikai) vál­
toztatható "címkulcsokkal" 
történik (0-7 és szerviz). 

A felhasználható lemezcso­
mag típusa: IZOT 5266E, vagy 
ezzel azonos szervófelülettel 
rendelkező típus. 

Műszaki paraméterek 
Cili n derek száma: 411; fejek 

száma: 19; a vezérlőmodul -
vezérlőegység közötti informá­
ciócsere sebessége: 806 kb áj t/s ; 
start-stop idő: 20 s; fordulat-

szám: 3600/min; a fejek távol­
sága a lemezfelülettől: 1,1 pm; 
felírás i mód: MFM hármas 
frekvencia; hozzáférési idő: 
cilinder-cilinder között 10 ms 
(átlagosan) ; a pozicionálás át­
lagos ideje : 30 ms; a pozicio­
nálás maximális ideje: 55 ms; 
a várakozási idő maximális: 
16,7 ms ; közepes: 8,4 ms. 

Fizikai méretek 
Vezérlőegység: 140X80X 160 

cm (szélesség ,mélység, magas­
ság); vezérlő-modul: 75X 82X 
X 115 cm; dupla meghajtó: 
119X 82X 115 cm. 

Tapasztalatainkat - a pro­
cesszor hibái miatt - csak 
1981 decemberétől tekintjük 
mérvadóknak. 

Itt kell megjegyezni, hogy 
berendezéseink gyári száma 
0020-0085 közé esik - való­
színűnek tűnik, e készülékek­
kel kapCSOlatban komoly üze­
meltetési tapasztalata még a 
gyártónak sem volt. 

A vezérlőegység (5567) gya­
korlatilag átadás óta hibátla­
nul működik. Tapasztalatunk 
szerint azonban az l-es szelek­
tor csatornára a 100 Mbájtos 
és 29 · Mbájtos berendezések 
nem fűzhetők fel egyidejűleg. 

A vezérlő-modulnál (5667) 
egyetlen hibát észleltünk. Ha 
például rendszerváltás esetén 
egyszerre 6-8 meghajtót állí­
tottak le, a fékező áram hatá­
sára földelő vezetékek égtek el. 

4 db 2Xl00 Mbájtos ESZ 5067 

ESZ r---' ,-----.., ,....---..., ,....----
S8H 88 H 88r--.188: 5667 I L ____ J L ____ .J L.: ___ .J L ____ ...J 

A 100 Mbájtos alrendszer 
"beüzemeléshez" körülbelül 
2 hónapra volt szükség. Ez idő 
alatt elsősorban mágnesfejeket 
kellett cserélni, és gyakran, 
szinte hetente végeztünk fejel­
lenőrzést és -utánállítást. E két 
hónap alatt 22 fejet cseréltünk. 
Néhány elektronikus alkatrész 
(IC, tranzisztor stb.) cseréjére 
is szükség volt, de számuk el­
hanyagolható. Már ekkor je­
lentkezett egy probléma, me­
lyet mi BASF-SCOTCH prob­
lémának neveztünk. A vezérlő 
mikrodiagnosztika teszt je, 
SCOTCH lemeznél a 3410-es 
címen hibát jelezve megállt, 
míg BASF lemez esetén hibát­
lanul lefutott. Ennek okát 
máig sem ismerjük. (Más fel­
használók szerint ilyen gond az 
újabb berendezéseknél már 
nem jelentkezik.) 

Ezeket nagyobb keresztmetsze­
tűre cseréltük ki, és a hibáról 
pontos leírást adtunk a gyár­
tónak is. 
Rendszerállást okozó hibák 

1982. január (28,2 óra), 14 
hiba; február (24,7 óra), 13 hi­
ba; március (13,3 óra), 7 hiba; 
április (2,7 óra), 3 hiba; május 
(2,9 óra), 3 hiba; június (16,5 
óra), 5 hiba; július (11,1 óra), 
5 hiba; augusztus (9,2 óra), 9 
hiba; szeptember (12,8 óra), 14 
hiba; október (2,2 óra), 3 hiba; 
november (5,7 óra), 9 hiba; de­
cember (7,2 óra), 5 hiba. 

A 8 darab meghajtóegység 
egy hónapban átlagosan 600 le­
mezórát állt. Ez az idő azon­
ban májustól decemberig 200 
- 300 lemezóra közé csökkent. 

AGOSTON AND RAs 
BACSKAI JOZSEF 

SZAMALK 

Az Apple User Group Euro­
pe (AUGE) és az Apple User 
Club Austria (AUCA) hobby­
klubokban az Apple II sze­
mélyi számítógép felhasználói 
találtak egymásra. Az AUGE­
nek vannak tagjai Európa­
szerte, főleg német nyelvterüle­
ten, de Norvégiában, Dániában 
Hollandiában, Luxemburgban' 
Svájcban, Olaszországban, Ju~ 
goszláviában és nemrég óta 
Bulgáriában is. 

A két klubnak közel 2300 
tagja van, és számuk állandó­
an növekszik. Ez nem is cso­
da, hisz az Apple II a világ 
egyik legkedveltebb személyi 
számítógépe, amely alapkiépí­
tésben már olyan funkciókat 
biztosít, amelyet más hasonló 
kategóriájú gépek csak drága 
bővítésekkel érnek el (például 
VC-20). 

Az Apple II-ből már több 
mint 1 millió gépet adtak el. 
Ez a nagy darabszám elsősor­
ban a gép rendkívül szellemes 
hardverfelépítésének, a jól át­
gondolt szoftverrendszerének és 
a formatervezett kivitel nek kö­
szönhető. A gép használhatósá­
gát növeli, hogy egy Z80-as 
kártya behelyezésével CP/M a­
latt futó programok feldolgo­
zására is alkalmas, annak el-

Magyarországon elsősorban 
kutató intézetekben használnak 
Apple II-t mérésadatgyűjtésre 
és -feldolgozásra, statisztikai 
számításokra. valamint kisebb 
adatfeldolgozási célokra. 

A miskolci nyári táborban a 
következő munkacsoportokban 
folyik majd tanítás: BASIC 
(kezdőknek), az Apple II Plus 
hardverje, Assembler progra­
mozás, bevezetés a FORTH-ba 
Pascal, számítógép-ismeretek 
gyerekek számára (8 éves kor­
tól). 

Minden munkacsoport német 
nyelven dolgozik, de a részt­
vevők, tolmácsok segítségével 
a magyar ifjúságnak is bemu~ 
tat ják majd gépeiket sőt né­
hányat rendelkezésükre is bo­
csátanak, kipróbálásra. 

Aki tud németül és szeretne 
részt venni a nyá~'i táborban 
jelentkezzen a következő cí~ 
men: (az Apple nyári tábor jel­
ige feltüntetésével) NJSZT Bu-
dapest, Pf. 240. 1368. ' 

A részvételi díj 3000 forint 
körül lesz (teljes ellátással és 
szállással diákotthon ban). A 
jelentkezőknek jelentkezési la­
pot és csekket küldünk vala­
mint bővebb információkkal is 
szolgálunk. 
_ Felvilágosítás az NJSZT tit­
kárságán; telefon: 329-390 vagy 
329-349. 

DIEBEL DIETRICH 

DECUS HLUG szimpozion 
A DECUS magyar csoportjá­

nak (Hungarian Local Users 
Group) 1983. évi rendezvényét 
május 5-6-án tartják a Kőszegi 
Várban, a Neumann János Szá­
mítógéptudományl Társaság 
szervezésében. 

A kötetlen információcsere 
érdekében poszter-szekciót is 
rendeznek. 

Az esküvőlől a bünüldözés;S Az idei találkozó programjá­
nak alapját 6-7 angol nyelvű 
előadás alkotja (meghívott elő­
adókkal) a magas szintű struk­
turált nyelvek (például Pascal, 
C, ADA) rendszerprogramozási 
alkalmazásának témakörében 
- a megszokott PDP hardver­
és szoftvertájékoztatók mellett 
-, továbbképzési jelleggel. 

A rendezvény részvételi díja 
750,- Ft, szállás és ellátás 
850,- Ft. Szállás és teljes el­
látás (körülbelül száz résztve­
vő számára, a jelentkezések be­
érkezési sorrendjének figye­
lembevételével): a Vár közelé­
ben épült modern frottkő szál­
lodában kétágyas, fürdőszo­
bás/zuhanyzós szobákban má­
jus 4-én estétől 6-án estig. 

Az egyre több számítógép-al­
kalmazás között akadnak első 
hallásra különösnek és érde­
kesnek is nevezhetők. Közülük 
válogattunk néhányat a világ­
sajtóból. 

Az Apple cég angliai leány­
vállalata, a Microsense külön­
böző egészségügyi, pszicholó­
giai stb. kérdésekre választ adó 
programsorozatot készített. A 
Vitafacts elnevezésű sorozat 
kazettákon sokszorosítva kap­
ható. Az egyes témák címei kö­
zött ilyenek találhatók: Az On 
vérnyomása, Szívroham, Fel­
nőttkor. Az Apple számítógép 
tulajdonosai témába vágó kér­
déseik bebillentyűzése után a 
képernyőről olvashat ják le a 
tanácsokat. A programkazetták 
Commodore, Pet és TRS-80 
személyi számítógépeken is 
használhatók. 

Furcsa számítógép-felhasz­
nálásról érkezett hír a kalifor­
niai Modesto városkából. Az 
egyik ottani vallási felekezet 
papja egy Apple személyi szá­
mítógépet is igénybe vesz az 
esketési ceremÓniában. A szá­
mítógép rögzíti a menyasszony 
és a vőlegény nevét, majd a 
többi szükséges adattal és szö­
veggel együtt papírra nyomtat­
ja, amit a szertartás végén az 
ifjú pár emlékbe megkap. Al­
lítólag évente több mint sz~zap 
veszik igénybe ezt az eskuVOl 
SZOlgáltatást a kisvárosban. 

A kulturális, szórakoztató 
területeken is növekszik az al­
kalmazások száma. Egy példa 
erre, hogy nyolc angliai sz~n­
ház az ICL angol céggel egyutt­
működve egy számítógépes 
jegypénztári rendsze~t ~la~í­
tott ki. Az ICL 1500 tlpusu klS­
számítógépet felhasználó rend­
szer elnevezése: BORIS - a 
box office reservation and ~n­
formation system, azaz a SZln­
házi jegypénztári és tájékozta­
tási rendszer kezdőbetűiből. 

A teljesebb foglalkoztatást 
segíti néhány kanadai város­
ban bevezetett számítógépes 
munkaközvetítés. Montrealban 
például huszonhat munkaköz­
vetítő irodát kapcsoltak be egy 
számítógépes hálózatba. A 
rendszer a MOPS programcso­
mag segítségével egyezteti ösz­
sze a munkavállalók és a mun­
káltatók igényeit. A torontói 
tapasztalatok pedig azt mutat­
ják, hogya hagyományos mód­
szerhez viszonyítva a számító­
gépes munkaközvetítéssel 
négyszer gyorsabban töltik be 
a fel kínált állásokat és 9 száza­
lékkal több munkavállalót tud­
nak felvenni már az első je­
lentkezéskor. A rendszer segít­
ségével a munkát keresők ~7 
százaléka már hat órán belül 
értesítést kaphat az elhelyez­
kedési lehetőségekről. Terve­
zik, hogy néhány éven belül a 
városi rendszereket bekapcsol­
ják az országos munkahely­
nyilvántartó adatbank hálóza­
tába. 

Ausztriában az ELlN cég au­
tomatikus időjárásjelző állo­
mások előkészítésére kapott 
megbízást, melyeket egy orszá­
gos meteorológiai adathálózat 
első lépcsőfokaként alkalmaz­
nak majd. A mérőállomásokon 
rögzített adatokat (légnyom.ás, 
hőmérséklet, páratartalom, csa-

Megvételre 
felajánljuk 

padékmennyiség, villámlások 
gyakorisága stb.) RCA mikro­
processzorok dolgozzák fel, és 
teszik alkalmassá periodikus 
lekérdezésre a bécsi központ­
ból. Az adathálózat teljes ki­
építése kereken húsz millió 
schillingbe kerül. 

S végül, a bűnüldőzésben se­
gít az újonnan elkészült Dis­
pol (Digitaler Sondernetz Dis­
bayerischen Polizei) számító­
gépes hálózat, amely nagy ka­
pacitású távgépíró és adatátvi­
teli lehetőséget biztosít a bajor 
rendőrségnek. A rendszert a 
bajor belügyminisztérium, a 
Bajor Bűnügyi Szolgálat és a 
Siemens AG közösen hozta lét­
re. Jelenleg mintegy száz táv­
gépírót és száz képernyős ter­
minált kapcsoltak a rendszer­
be. Az első megvalósított ki­
építési fokozatban az eddig jó­
részt manuálisan végzett mun­
kát két Siemens 7738-as adat­
átviteli vezérlő számítógép vet­
te át. A teljes kiépítés 1986-ig 
fejeződik be. A rendszer végle­
ges állapotában huszonhárom 
csomóponti számítógépet, két­
száz képernyős terminált, 
többszáz távgépírót foglal majd 
magában, így a Dispol által 
minden szükséges információ 
bármikor lekérdezhető lesz. 

- CSÁNYI-

Felvilágosítás: NJSZT - DE­
CUS '83 szimpozion, Budapest 
5., Pf. 240, H-1368. Telefon: 
329-390 vagy 329-349. 

Kedvezményes utazás a SICOB '83-ra -
Az NJSZT fontosnak tartja, 

hogy az egyre nehezebb utazá­
si feltételek ellenére is hozzá­
segítse tagjait, hogy részt ve­
gyenek külföldi rendezvénye­
ken. A SICOB '83 (Párizs, 
szeptember 19-24.) szakmánk 
ez évi legnagyobb, legrango­
sabb seregszern1éje. Ugyaneb­
ben az időben kerül sor Pá­
rizsban az IFIP 1983. évi kong­
resszusára is. 

Társaságunk a Budapest Tou­
risttal közösen társasutat szer­
vez a SICOB '83-ra. 

A rendkívül kedvezményes 
feltételek 

Utazás repülővel 5 napra; 
félpanziós ellátás: körülbelül 
13 OOO Ft (a szállás költségeit 
is beleértve). Ezen kívül igé­
nyelhető körülbelül 2400 forint 

értékű költőpénz. Az utazás 
nem számít túrista útnak ami 
háromévenként lehetséges: csu­
pán az évi egyszeri utazási 
korlátozásba. A vállalatok a 
költséget az R alapból, a költ­
ségvetési intézmények a juta­
lomkeretből fizethetik. 

Tájékoztatásul közöljük, hogy 
az IFIP '83 kongresszuson va­
ló részvétel díja 750 Svfr., ezt 
- természetesen - e csoportos 
út keretében nem tudjuk biz­
tosítani. A jelentkezéseket az 
NJSZT Titkárságára írásban 
kérjük beküldeni április 15-ig. 
A csoport létszáma kb. 30 fő 
lehet, a túljelentkezéseket az 
NJSZT Elnöksége bírálja el. A 
jelentkezés elfogadásáról má­
jusban értesítést küldünk. 

az NJSZT Titkársága 

25 db 

3 db 

garanciális DARO 1372 adatrögzítő (billentyűzet, 
képernyő, kazettaegység 2 kbájtos tár), valamint 

garanciális DARO 1255 konverter + nyomtató 
berendezéseinket. 

Cím: Posta Csekkleszámoló Hivatal Számítóközpontja 

Budapest, XIV., Miskolci u. 157. Telefon: 830-175 
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Egy számítástechnikai szervező vállalatról Elégedettek-e a programozók 
és a számítógép-kezelök? 

A Magyar Híradásipari Egye­
sülés Számítástechnikai és 
Szervezési Központja (MHE 
SZSZK) szolgáltató közös vál­
lalatként több mint tíz éve mű­
ködik a számítástechnika-al­
kalmazás és szervezés terüle­
tén. (A vállalat elnevezése ha­
marosan megváltozik: COM­
PORGAN Rendszerház lesz az 
MHE SZSZK új neve.) Tevé­
kenysége sokirányúan fejlődött 
és kibővült. A végzett munka, 
a feladato k teljesítése - az el­
múlt évtized során - megha­
ladta a híradástechnikai válla­
latok igényeit. Tevékenysége 
ma már a gépi par, sőt számos 
más ágazat (egészségügy, kül­
kereskedelem, szellemi export 
stb.) területére is kiterjed. 

Mint saját kockázatára, szá­
mítógépesítő, alkalmazó, szer­
vező, vállalkozó intézmény te­
vékenységében és munkájában 
kiemelkedők, jelentősek: a 
konkrét vállalati feladatmegol­
dások; a több helyen, illetve 
széleskörben hasznosítható tí­
pusrendszerek; a népgazdasági 
és ágazati célokat segítő úgy­
nevezett standard megoldások, 
eljárások; valamint a különbö­
ző szellemi termékek, szoftver­
áruk. 

Számítástechnikai termékek 
előállítása 

Egyedi termékek (új rend­
szerek, meglevők) módosítása 
és továbbfejlesztése; rendszer­
termékek (használatba vétel, 
installáció és adaptáció) előál­
lítása; programtermékek (sa­
ját fejlesztésű, illetve vásárolt 
termékek) továbbfejlesztése, 
használatba vétele, installálá­
sának megoldása. 

Vzemeltetési feladatok 
ellátása 

Követőszolgálat ellátása (a 
meglevő programok és rend­
szerek korszerűsítése); kiemelt 
szolgáltatási feladatok teljesí­
tése, elvégzése (INKA, mérleg-

elemzés, az AD EL módszer al­
kalmazása, felhasználása). 

Export-feladatok 

Bérmunka jellegű megbízá­
sok; fixáras vállalkozói tevé­
kenységek; programtermékek 
és programcsomagok készítése. 
Valamennyi feladatnál a ga­
ranciális munkák elvégzése 
(szellemi termékek üzemelteté­
se vonatkozásában). 

Szervezési munkák 

A számítástechnika-alkalma­
zási tevékenységhez szorosan 
kapcsolódnak az alkalmazás 
feltételeit biztosító szervezési 
feladatok. 

- Az adott vállalatok tevé­
kenységének, működési eszkö­
zeinek és feltételeinek összeg­
zése, a vállalat "átvilágítása" . 
- Atfogó és részletes helyzet­
elemzések készítése, a vállalat 
irányítási, gazdálkodási és mű­
ködési struktúrájának, illetve 
funkcióinak konkrét felméré­
se. 
- A számítástechnika-alkal­
mazás, "a vállalati számítógé­
pesítés" szervezési feladatai­
nak kijelölése, a realizációs 
szervezési programjavaslatok 
kidolgozása. 
- A kész szervezési programok 
megvalósításában való közre­
működés. 

- Számítástechnika-alkalma­
zásra orientált konkrét szerve­
zési feladatok ellátása. 
- A "számítógépes" vállalati 
szervezési tevékenység irányí­
tása és koordinálása. 
- Valamennyi vállalati számí­
tástechnika-alkalmazási prog­
ram szervezési feladataival, 
eszközeivel és feltételeivel kap­
csolatos szakmai tanácsadás, 
szolgáltatás ellátása. 

Mindezek nagyvonalúan jel­
lemzik a valamivel több mint 
háromszáz fős, évi 170-200 
millió forint körüli szolgáltatói 
teljesítményértékkel rendelke­
ző MHE SZSZK tevékenységét. 

Hangok a jövőben 

Kiemelt eljárások, módszerek, 
programcsomagok 

A strukturált vállalati tevé­
kenységből ki kell emelni né­
hány - döntően ESZR bázisú 
- széles körű alkalmazást szol­
gáló számítástechnikai eljárást, 
módszert, programcsomagot. 

A számítógépes iparvállalati 
vezetési és adatfeldolgozó 
rendszer, amely lehetőséget 
nyújt saját számítógépen vagy 
bérfeldolgozásban iparvállala­
tok vezetésének számítógépes 
támogatására (SIVA). 

Az ADEL rendszer, amely 
idősorelemzés, előrebecslés és 
trendek kimunkálása tekinte­
tében ad értékelést, megoldást, 
ezen belül különöse n hasznos 
mérlegadatok feldolgozásához 
és mérlegelemzések készítésé­
hez. 

A felkínált lehetőségek és 
igények egyeztetés ét szolgáló, 
országos nyilvántartási igényű 
rendszer, amely a kapacitások, 
eszközök, szerszámok, techno­
lógiák, szolgáltatások terén se­
gít a kapacitáskihasználás fo­
kozása, a termelés ütemességé­
nek javítása, a beruházási igé­
nyek csökkentése és a tőkés­
import-kiváltás megvalósítása 
érdekében (INKA). 

Kiemelésre érdemesek a szá­
mítógépek kihasználását, futá­
sát szolgáló olyan programok, 
mint a paraméter-vezérelt 
nyomtató program, az ESZR 
rendszerre készített rendező­
program és az állományátszer­
vező program. 

Újszerű, sajátos program a 
kórházi információs rendszer, 
valamint az aritmetikai mikro­
programcsomag, amely a leg­
újabb és sajátos igények kielé­
gítését szolgálja. 

Közvetlen adatfeldolgozási 
célokat szolgál az a program­
rendszer, amely a csoportos 
adatrögzítés rögzítői teljesít­
ményének és a rögzítői munka 
árbevételének elszámolásá t 
végzi. 

(Folytatás a 3. oldalról) 

nak nevezi azt a munkát, amit 
mi végeztünk, mert az első pil­
lanattól az utolsóig részesei 
voltak az érdekeltek, esetünk­
ben tehát a programozók és az 
operátorok, a programtervezők 
és a vezető operátorok is. Va­
lamennyien tudták: a vizsgálat 
célja felszabadítani a bennük 
szunnyadó kreatív kapacitást, 
érdekesebbé, sokszínűbbé, ösz­
szehangoltabbá tenni munká­
jukat, tehát valóban érdekeltek 
voltalc A kérdőívek kiértéke­
lése után személyre szóló visz­
szajelzést is kaptak az ered­
ményről. 

A szociálpszichológiai labo­
ratórium javaslatait - amely a 
felmérésen kívül sok szemé­
lyes beszélgetés tapasztalatait 
összegezi - vitára bocsátjuk, 
hiszen egyelőre még csak elő­
zetesek, hipotetikus értékűek, 
bizonyos valószínűséggel helye­
sek. Elfogadásukat azonban 
számos - intézeten kívüli -
tényező is befolyásolja, gondol­
junk csak az operátorok anyagi 
elismerésére, vagy a programo­
zók oktatására, továbbképzé­
sére. A belső változtatásokat is 
először csak kísérleti jelleggel 
célszerű bevezetni, és egy bizo­
nyos idő eltelte utáni pozitív 
krónika nyomán véglegesíteni. 

- Várhatók-e a m u nka motivá­
ciÓját és ebből következően 
eredményességét javító szerve­
zeti, munkaköri változások az 
€GSZI-ben? 

Varga K.: Változtatások 
mérlegelését ajánljuk például 
az intézetben használatos pon­
tozásos teljesítményértékelési 
rendszerben, amellyel jelenleg 
a beosztottak munkáját értéke­
lik. A vizsgálat ugyanis meg­
mutatta, hogy a vezetők által 
adott értékelésben azok kerül­
tek legelőbbre, akik felméré­
sünkben közepes értékeket 
produkáltak a munkakörükben 
észlelt "motivációs potenciál" 
tekintetében. A munkájukban 
legmagasabb potenciált észle-

lők viszont a mérsékelten el­
ismertek közé tartoztak, mind 
az operátorok, mind a progra­
mozók esetében. Lehet, hogya 
közepesen motiválta k kényel­
mesebb partnerei az őket irá­
nyítóknak, de az erősen moti­
vált, előrejutásra törekvő mun­
katársak képességeinek kiak­
názása igen fontos még akkor 
is, ha ez esetleg "idegesítőbb", 
és gondokat okoz a vezetőknek, 
mert különben elkedvetlened­
nek, feloldhatatlan konfliktus­
ba kerülnek önmagukkal, ott­
hagyják a munkahelyet stb. E 
jelenség másik okozója lehet, 
hogya munkájukban magas 
motivációs potenciált tapaszta­
lók önállóak, munkájuk érté­
két önmaguk is pontosan tud­
ják mérni, nem szorulnak 
irányításra, és ez vezetőiknek 
nem mindig tetszik. 

Mladenecz M.: Ezen kívül 
javasoljuk, hogya vezetők tö­
rekedjenek arra, hogy a prog­
ramozók leterhelése egyenletes 
legyen. Egyrészt az időbeli 
egyenletességre gondolunk, mi­
vel a programozóknak problé­
mát jelentett, hogy az év egy­
egy részében - legtöbbször 
nyáron, kora ősszel - zsúfoló­
dott össze a tennivaló, míg 
máskor alig volt munkájuk. 
Másrészt pedig a színvonalas 
és rutinfeladatok arányos el­
osztását értjük az egyenletes­
ségen. Ez - különösen a kez­
dőknél, a fiataloknál - fontos 
ahhoz, hogya feladat megszab­
la korlátok között a programo­
zók kipróbálhassák önmagukat, 
továbbléphessenek az elért 
szintről. 

Varga K.: A javaslatok meg­
vitatásába természetesen az 
érintetteken és az információ­
kat összegyűjtő és elemző ku­
tatókon kívül felelős vezetőket 
és személyzeti munkatársakat 
is bevonunk. A kísérleti változ­
tatásokat pedig folyamatosan 
figye lemmel kísérjük és érté­
keljük. 

- TAKÁCS -

Ez nem nagy eredmény, de nem 
szabad elfelejteni, hogy egy évvel 
ezelőtt ez az arány még 360:1 volt. 

nagy számítástechnikai, sem a szer­
vezéstechnikai cég k nem Loglalkm:­
nak v le komolyabban. 

T udOmányos-fantasztikuS művekben 
gyakran beszélnek olyan szá­

mítógépekről, amelyek teljesítménye 
közelít az emberi képességekhez és 
tehetséghez, de ma még a legnagyobb 
teljesítményűek is távol maradnak 
az ember átlagos intelligenciaszint­
jétől. Ezért senki nem gondolhatja 
komolyan, hogy lehetséges gépekkel 
helyettesíteni az embert. Sőt, még­
csak úgy sem tudunk kommunikálni 
a számitógéppel, mint ahogy egy­
más között társaigunk. Vajon meg­
változik-e valami ebben a viszony­
ban') 

szere is. (A köznapi beszéd sokszor 
befejezetlen mondatokkal él.) 

Szakértők reálisnak tartják, hogy 
a 80-as években lehetővé válik 1000-
2000 szó legalább 90 százalékos pon­
tosságú felismerése. 

M gfigyelők úgy gondolják, hogya 
közeljövőben legnagyobb kínálata a 
beszéd hatására működtethető író­
gépeknek lesz. Mások feltételezik 
hogy az alapvető felhasználási irá~ 
nyok az épületek közötti személyfor­
galom ellenőrzése, és az információ 
megbízható átvitelének és feldolgo­
zásának szavatolása. 

E területen a "kis csoda", me ly 
iránt folyamatosan nagy az érdeklő­
dés: az emberi hang szintézisére és 
felismerésére szolgálÓ technológia. 

A beszédfelismerő rendszernek szá­
mos követelményt kell kielégítenie: 
pontosság, szókincs terjedelme, be­
szédsebesség, zajra való érzéketlen­
ség, a beszélő személytől való füg­
gés, vagy függetlenség stb. 

A beszédfelismerő rendszerek ak­
tív fejlesztése 1973 elején kezdődött, 
de magas áruk és viszonylag rossz 
minőségük miatt korlátozottan al­
kalmazták őket. Jelenleg is számos 
probléma megoldatlan. A rövid szü­
netek kel elválasztott egyes szavak fel­
ismerése már megoldott, de a folya­
matos be zéd megértése még nem -
ez nem egyszerű feladat. Ha ehhez 
még hozzávesszük azt is, hogy min­
den ember kiejtése és intonációja el­
térő, a beszéd sebessége változó, ak­
kor a probléma bonyolultsága még­
inkább érthető. 

A legkorszerűbb rendszerekben is, 
melyeket a beszélő től függetleneknek 
tartunk, a felhasználónak sok időt 
kell arra fordítania (néha több na­
pot), hogy "betanítsa" a rendszert a 
felhasználó hangjának felismerésére. 

Bonyolítja a rendszert az általunk 
használt szavak kiválasztási rend-

A kutatások azt mutattá k, hogy a 
kimondott szavaknak legalább 7 szá­
zaléka érthetetlen és kétértelmű ak­
kor is, ha szabatosan ejtették ki őket. 

A hangfelismerés terén végzett 
kutatások száma lavinaszerüen nö­
vekszik. Ennek oka növekvő alkal­
mazási területük és a m ár említett 
bonyolult problémák megOldatlan­
sága. 
Szakértők úgy vélik, hogy nem vár­

hatók forradalmi változások a még 
mindig meglevő, nehezen leküzdhe­
tő akadályok miatt. Vannak olyan 
gépek, melyek izolált ejtésű szava­
kat nemcsak azért ismernek fel, 
mert ez műszakilag egyszerűbb, ha­
nem kényszerítik is a felhasználót, 
hogy meghatározott időközönként, 
szabatosan és érthetően beszéljen. 
Más gépek felismernek folyamatos 
beszédet is, amely általában maxi­
mum 20 szavas mondatokból áll. 

Mesterséges nyevek létrehozása 
(amelyek nem tartalmazzák a ter­
mészetes nyelvek legnehezebben fel­
ismerhető fordulatait) bizonyos fokig 
leegyszerűsítheti a feladatot, de ak­
kor i megmarad a természetes nyel­
ven elhangzott mondatok felismeré­
sének a problémája. 

Függetlenül attól, hogy természe­
tes vagy mesterséges nyelvet fognak 
használni, ahangfelismerés megva­
lósításához szükséges szoftvernek a 
nyelv bonyolult modelJjén kell ala­
pulnia, melynek tartalmaz nia kelJ az 
összes lehetséges szókombinációt. 

A beszédfelismerésnél a program 
által megvalósítható feldolgozás 
mennyisége viszonylag nagy. Jelen­
leg egy nagy teljesítményű számító­
gépnek 70 percre van szüksége 1 per­
ces beszéd felismerésére. 
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Mit hoz(hat) a jövő? 
Várható, hogy a hangszintézisen 

alapuló termékek piaca a közeli 2-3 
évben hihetetlenül kibővül. A hirde­
tett termékek száma csak az utóbbi 
néhány hónap alatt is jelentősen 
megnőtt. A vezető pozíciót elsősor­
ban valószínűleg a különféle elektro­
nikus játékok vívják ki. A szakér­
tőknek az a véleménye, hogy ehhez 
a típushoz tartozó elektronikus játék 
csak akkor lesz ütőképes a piacon, 
ha lehetővé teszi 10-20 szó felisme­
rését anélkül, hogy igényelné a be­
szélő személy előzetes begyakorlá­
sát. A bevitt beszédet kezelő mikro­
processzoros integrált áramkör árá­
nak néhány dollár körülinek kell len­
nie, maga a játék ára nem haladhal­
ja meg a 30 dollárt. 

Az iparvállalatok és hivatalok 
nagy haszonra tehetnek szert e tech­
nológia széles körű bevezetéséből, 
annak ellenére, hogy jelenleg még 
nem nyújtja mindazt, amit kívánnak 
tőle. Mégsem tűnik furcsának az az 
előrejelzés, hogya nyolcvanas évek­
ben megjelennek olyan rendszerek, 
melyek az élő nyelvek felhasználásá­
val fognak működni. 

A hangfedolgozási technológia 
könnyebben talál széles körű fogad­
tatásra az iparban, mint az ügyviteli 
tevékenységekben, mert a produktív 
dolgozó teljesítménye magasabb az 
irányításban foglalkoztatottakénál. 
Minden időmegtakarítás jelentős a 
termelési folyamatban, tiszta gazda­
sági hasznot hoz . A gépkezelő szóbe­
li utasításainak felhasználása a gé­
pek és gépcsoportok irányítására a 
munkaidő jelentős megtakarításához 
vezet. 

A beszédfeldolgozó technológia 
még mindig nagyon fiatal. Sem a 

Az egyes emberek hangCelvétele 
ugyanúgy használható lesz, ahogy 
ma az ujj lenyomat. A hang digitáli­
san kódolható, és jellemzőinek sta­
tisztikai elemzése alapján sp ciális 
adatbázisban tárolható. Igy lehetsé­
gessé vált egy ismeretlen hang 
"összeállítása" az adatbázisból abból 
a c.élból, hogyazonosítsák a személyt, 
akihez tartozik. 

A digi tális adatátviteli hálózat két 
pontja között szavatolt biztonsággal 
továbbítható a beszéd anélkül, hogy 
lehallgathassák vagy illetéklelen 
személyek birtokába kerülhessen . 

Bármilyenek legyenek is a piacon 
megjelenő termékek - ez mág csak a 
kezd t. A hangfeldolgozás fe lha~zná­
lásának hosszú távú jövője valóban 
lenyűgöző. 

Harminc évvel ezelőtt senki sem 
jósolta volna meg a számítástechnil<a 
mai sokrétűségét. Hasonló módon a 
hangfeldolgozási technológia Cejlődé­
se sem prognosztizálható pontosan. 

Amikor a hangfeldolgozó technoló­
gia eléri tökéletesítettségének egy 
adott SZintjét, és széleskörűen elter­
jed, valószínűleg olyan gépek létre­
hozását is segíti, melyek képesek 
lesznek együttműködni az emberrel 
- az emberek közötti kommunikáci­
ónak megfelelően. Ha ehhez hozzá­
tesszük az ötödik generációhoz tarto­
zó számítógépek fejlődésében rejlő 
lehetőségeket is, a jövő még tarkább 
izgalmasabb. ' 

(M. Kr inkov, az Avtomatizacija n a p ro iz­
vo<!:sztva i upravle nieto cfmú bolgár fo­
lYóiratban m egjele n t cik ke a lapján ) 

KSH Könyvtár



I szoftver szerzői jogi oltalmának lehetőségei 
A számítástechnikai szellemi 

termék szerzői jogi oltalmát a 
közeljövőben várhatóan jog­
szabály által is deklarálják, 
így most már nem látszik idő 
előttinek az ezzel kapcsolatos 
gyakorlati problémák felvetése 
sem. 

A bírói gyakorlat, követke­
zetesen, eddig is szerzői jogi­
lag relevánsnak ismerte el a 
szoftvert, legutóbb kiegészítet­
te ezt a műszaki jelleg és a tu­
dományos színvonal "odaítélé­
sével" is, így a szerzői jogról 
szóló 1969. évi III. törvény (a 
továbbiakban: Szjt.), valamint 
avégrehajtásaként kiadott 
9/1969. (XII. 29.) MM sz. ren­
delet (a továbbiakban: Vhr.) 
által is oltalomban részesíteni 
kívánt alkotásként fogta fel. 

Az Szjt.-hez fűzött miniszte­
ri indoklás aggálytalanul bizo­
nyítja, hogy általában védi a 
szellemi munka - a szerző al­
kotó munkája - eredménye­
képpen megjelenő műveket, és 
nem tesz különbséget a jogi 
védelem az alkotások minősége 
tekintetében. Az oltalmat a tár­
sadalmi felhasználás ténye a­
lapozza meg. Ezt támasztja 
alá az a körülmény, hogy az ál­
talános oltalm i kör meghatá­
rozásán túl, az oltalom tárgyai 
vonatkozásában exemplifikatív 
felsorolást tartalmaz az Szjt., 
azonban az egyes felhasználási 
szerződések részletes szabályait 
megállapító jogszabályok már 
ehhez igazodnak, tehát a szoft­
ver-felhasználási szerződésre 
nem volt "minta", mivel a fel­
sorolásban nem szerepel. Az 
általános megengedettség így a 
gyakorlatban nagyon nehezen 
és ritkán realizálódhatott, s a 
legkülönféléb b megoldásoka t 
eredményezte. 

Ezt az űrt kívánja betölteni 
a jogalkotó, amikor - a szer­
zői jog keretein belül - a szá­
mítástechnikai szellemi termék 
felhasználásának és hasznosí­
tásának feltételeit - a szoftver 
specialitásai ra figyelemmel­
rendezi, a szerzőt megillető 
személyhez fűződő jogokat és 
a szerző vagyoni jogait konk­
rét tartalommal tölti meg. 

A szerzői jog fogadta tehát 
be oltalm i körébe a szoftvert, 
ezzel azonban az elvi állásfog­
laláson túl a beilleszkedés ne­
hézségei kerültek előtérbe. 

A szerzői jogi 
védelemről 

Mivel szerzői jogi védelem­
ben a szellemi termék része­
sülhet, az első eldöntendő kér­
dés: termék vagy szolgáltatás-e 
a szoftver? 

A KSH állásfoglalása egyér­
telmű: a szoftver számítástech­
nikai termék, tehát az oltalmat 
ennek hiányára hivatkozással 
megtagadni nem lehet. 

Tovább taglalva a kérdés­
komplexumot, második helyre 
kívánkozik, hogy az Szjt. által 
védett, három nagy terület kö­
zül - az irodalom, a tudomány 
és a művészet eredményei -
melyik kritériumainak felel 
meg leginkább a szoftver. 

Előre kell bocsátani, hogy a 
szerzői jog - a már idézett 
miniszteri indokolás szerint is 
_ nem a tudományos tartal­
mat védi, hanem ennek speci­
ális megjelenési formáját (a 
művet), tehát a számítástec~­
nikai programrendszer a mu­
szaki irodalom sajátságos meg­
jelenési formájaként fogható 
fel. 

Az irodalom, szerzői jogi ér­
telemben tágabb fogalom an­
nál mint amit a hétköznapi 
szóhasználat ért rajta. A szer­
zői jog ugyaniS az írásmű ter­
minus technicust alkalmazza, 
ebbe viszont már a kóddal írott 
mű is beletartozik. Ilyen szem­
pontból vizsgálva, a szoftyer 
egy szerzői jogilag releva,ns 
speciális szeLLemi terme~, 
amely tág értelemben ve~t mu: 
szaki és tudományos Jellegu 
lrasmű formájában jelenik 
meg, felhasználása - nyilvá-

nossághoz közvetítése - is e­
zen sajátosságaihoz igazodik. 

Ehhez kapcsolódva vizsgál­
juk a következő sokat vitatott 
kérdést - a felhasználást. 

A felhasználáson - amely 
nyilvánossághoz közvetítést 
jelent - társadalmi felhasz­
nálást kell értenünk, tehát az 
ilyen értelemben vett felhasz­
nálást az esetleges titkosság 
kikötése nem zárja ki. (Ugyan­
ez a helyzet például a tervek 
esetében is.) A felhasználás 
kapcsán kell említést tenni a 
jogi védettség igényét felszín­
re hozó egyik lényeges mozza­
natról - a jogosulatlan fel­
használásról, jogbitorlásról. 

A számítógépi program jog­
talan használata nagyon egy­
szerű, ezért gyakori is. Ez je­
lentősen sértheti a szerzők és 
jogszerű használók érdekeit, 
mivel éppen sajátosságai miatt 
a szoftver többszöri értékesíté­
se azért is gazdaságos lehet, 
mert csekély ráfordítással át­
alakítható, eredeti feladatán 
túl más célra is alkalmassá te­
hető. 

Ha ezt engedély és díjfizetés 
nélkül teszik, jogtalan haszná­
latról, jogbitorlásról beszélhe­
tünk, a bitorlóval szembeni fel­
lépés azonban eddig - az is­
mert nehézségek miatt - na­
gyon ritka, mondhatni kivéte­
les volt. 

A számítógépi program ne­
vesített jogszabályi védelme 
minden bizonnyal ezen a hely­
zeten is változásokat fog ered­
ményezni, hiszen megalkotásá­
nak egyik célja is éppen ez. 

A szerzői jogi oltalmat sza­
bályozó jogszabály alkotására 
vonatkozó igényegyre erőtel­
jesebben jelentkezett a szoft­
verkészítők és az ezzel foglalko­
zó gazdálkodó szervezetek ré­
széről, ezért komoly és alapos 
előkészítő munka kezdődött el. 

(A szerzői jogi védelem a 
szerzőt illeti meg a jogszabá­
lyokban meghatározott módon 
és mértékben, így fejtegetései­
met is e témakörben szeretném 
folytatni.) 

Szerződés: 

a szerző(k) személyi 
és vagyoni jogai 

Ki a szoftver szerzője? AI­
láspontom szerint a válasz egy­
értelmű: az a természetes sze­
mély - vagy személyek -
aki(k)nek alkotó szellemi mun­
kája eredményeként a kérdé­
ses speciális írásmű megjelent. 

Több szerző közös műve ese­
teire az Szjt. 5. §-a ad kellő el­
igazí tást. Itt a társszerzőség 
két esetét különböztetjük meg: 
a közös munkával létrehozott 
olyan egységes mű, ahol a szer­
zőtársak tevékenysége nem vá­
lasztható szét, valamint az 
olyan közösen megvalósított al­
kotás, amelynél az egyes szer­
zők által létrehozott részek az 
egész mű sérelme nélkül szét­
választhatók. 

Az elsőnek említett esetben 
a szerzőtársak rendelkezési jo­
guka t csak egységesen gyako­
rolhatják, a jogbitorlás ellen 
azonban önállóan is felléphet­
nek. A második esetben a szer­
zői jogok gyakorlása mind­
egyik szerzőt a másiktól füg­
getlenül megilleti. 

A szerzők tehát természetes 
személyek, jogi személy csak a 
felhasználás jogát szerezheti 
meg a szerző személyi és va­
gyoni jogainak tiszteletben tar­
tása mellett. (Az úgynevezett 
szolgálati mű témakörét a kö­
vekező alcím alatt részlete­
zem.) 

A szerzőt megillető személyi 
jogok biztosítása terén az első 
pillantásra úgy tűnik, nincs kü­
lönösebb nehézség, azonban a 
gyakorlat nem minden esetben 
ilyen egyértelmű. A nyilvá­
nosságra hozatal, munkaköri 
kötelezettség keretein belül al­
kotott program nál, egy bizo­
nyos határig nem problemati-

kus, azonban ezek a szoftverek 
harmadik személyek felé jogi 
személyek produktumaiként je­
lennek meg, tehát nem X. Y. 
szerző, hanem X. vállalat vagy 
intézet által készített mű. 

Az a személyi jog, mely sze­
rint a szerző követelheti, hogy 
művén szerzőként feltüntessék, 
és idézés vagy ismertetés során 
megjelöljék - nem mindig ér­
vényesül maradéktalanul. 

A szoftver a gazdasági for­
galomban "elszemélytelenedik", 
a felhasználó lép a szerző he­
lyébe, egy idő után pedig már 
az eredeti alkotókról meg is 
feledkezünk. 

Amíg tehát a hagyományos 
hasznosítási szerződések ese­
tében a kiadó stb. vállalat a 
szerző "mögött áll", osztozik 
vele a kockázaton, és a vagyo­
ni jogok mikéntjét is ez hatá­
rozza meg, addig a programok 
felhasználásánál a szerző a je­
lenlegi gyakorlat szerint hát­
térbe szorul, személyi és vagyo­
ni jogait érvényesítő - ilyen 
konkrét igénnyel fellépő - pe­
dig szinte kuriózumként hat. 

Vitatott a védelmi idő tartal­
ma is, a jogi szabályozás re­
mélhetőleg ezt is egyértelműen 
meghatározza majd. 

A személyhez fűződő jogok 
jelentőségét húzza alá az Szjt. 
miniszteri indoklása, amikor 
leszögezi: "A szocialista jogtu­
domány tisztázta, hogya szel­
lemi alkotásokkal kapcsolatos 
viszonyok alapjukban nem va­
gyoni természetűek." 

A szerzőségnek, a szerzőt 
megillető személyhez fűződő 
jogok biztosításának jelentősé­
gében így egyenrangúnak kell 
lennie az ezzel szoros össze­
függésben jelentkező vagyoni 
jogokkal, bár jóllehet az igé­
nyek túlnyomó részben vagyo­
ni természetűek. 

A szerzőt szerzői jogdíj illeti 
meg, amelynek mértéke függ a 
mű jellegétől, a hasznosítás 
(felhasználás) gyakoriságától és 
a hasznosítási (licencia) szerző­
dés egyéb lényeges kikötései­
től. 

Az Szjt. és a Vhr. vonatkozó 
rendelkezése a szerzői jogdíj 
mértékének megállapításakor 
ismét csak az exemplifikatív 
törvényi felsorolásra van te­
kintettel, az általános oltalmi 
kör ellenére, így a nem tipikus 
szellemi termék esetén a jog­
alkalmazó kritikus helyzetbe 
kerül. 

Bonyolítja a helyzetet a Ptk. 
87. §-ban foglalt azon kitétel, 
mely szerint a törvény védi a 
külön jogszabályok hatálya alá 
nem tartozó szellemi alkotáso­
kat, e körben pedig a jogosult 
azt is követelheti, hogy az 
eredményeit elsajátító vagy fel­
használó személy részeltesse őt 
az elért vagyoni eredményben. 

A miniszteri indokolás pedig 
így fogalmaz: "Altalános ren­
delkezésével védelem alá he­
lyez minden szellemi alkotást. 
Ennek különösen a még köz­
kinccsé nem vált alkotásokkal 
és a jogi személyek vagyoni ér­
tékű gazdasági, műszaki isme­
reteivel és tapasztalataival 
kapcsolatban van jelentősége, 
mert jelenleg ezeknek nem 
nyújtanak védelmet külön jog­
szabályok." 

A szellemi termékek jogi vé­
delmét kutatva, a hatályos ma­
gyar jogban két esetben nem 
teljesen aggálytalan, álláspon­
tom szerint, az elmélet: a Ptk. 
és az Szjt. összevetésekor. Egy­
részt a szellemi alkotások ál­
talános védelme kapcsán tesz 
említést a Ptk. a jogi személyek 
vagyoni értékű gazdasági, mű­
szaki ismereteiről, mint véde­
lemben részesülő szellemi al­
kotásokról. 

Ha azonban megvizsgáljuk a 
jogi személy jogképességét sza­
báyozó Ptk. 28. §. (2) bekezdé­
sét, a kövekező megfogalma­
zást találj uk : "A jogi személy 
jogképes. Ha jogszabály elté­
rően nem rendelkezik, jogké­
pessége kiterjed mindazokra a 
jogokra és kötelezettségekre, 
amelyek jellegüknél fogva nem 

csupán az emberhez fűződhet­
nek." 

Mivel szellemi tevékenységet 
jellegénél fogva kizárólag ter­
mészetes személy fejthet ki, 
és jogszabály eltérő rendelke­
zése a Ptk. szerinti - a jogi 
személyt megillető - jogképes­
séget csak szűkítheti, ellent­
mondást kell látnunk e meg­
oldásban. 

(A még közkinccsé nem vált 
alkotás és az Szjt. viszonya a 
másik terület, amellyel e he­
lyen foglalkozni kívánok.) 

Ha ugyanis az ilyen alkotás 
az Szjt. (korábban már részle­
tezett) hatálya alá tartozik, ak­
kor ismeretlen szerzőj ének vé­
delméről a Szerzői Jogvédő Hi­
vatal hivatott gondoskodni, is­
mert szerző esetén pedig -
mivel már a nyilvánossághoz 
valamilyen formában közvetí­
tett és így társadalmi felhasz­
nálás céljára rendelkezésre ál­
ló művel van dolgunk - az ál­
talános szabályok az irányadó­
ak. 

Az Szjt. adta általános olta­
lom olyan tág kategória, hogy 
az ez alól kivett szellemi ter­
mék még az úgynevezett ro­
konjogok fogalmi körébe sem 
tartozhat, így a Ptk. biztosítot­
ta védelem tárgyai körül szin­
tén nincs egyértelmű és aggály­
talan egyetértés a jogalkalma­
zásban. 

Az anyagi részesedés mérté­
kének kimunkálását a Ptk. mi­
niszteri indoklása a bírói 
gyakorlatra bízza, amely előre­
láthatólag egy legfelsőbb bíró­
sági elvi döntést vagy állásfog­
lalást fog eredményezni, jelen­
leg tehát csak találgatni tudunk 
e tekintetben is. 

A szerzői jogdíj a hatályos 
jog szerint, szolgálati mű ese­
tén, a vagyon ilag kimutatható 
hasznos eredmény 60-80 szá­
zaléka. bizonyos esetben 60 
százaléknál alacsonyabb mér­
tékű is lehet. 

Ez ismét az 1921. évi LIV. 
törvény "irodalomcentrikus" 
megoldása továbbélésének lát­
szik; e téren is a jogi szabályo­
zástól várható megoldás. 

A gyakorlatban szerzői jog­
díjon csak a valóban ezen a cí­
men a Szerzői Jogvédő Hivata­
lon keresztül kifizetett össze­
get értik, a vállalatok nál a szá­
mítástechnikai szellemi termék 
hasznosításának eredménye­
ként jelentkező bevételt pedig 
kizárólag a vállalatot megillető 
árbevételként fogják fel. Bár 
ma már köztudott, hogy az 
ilyen címen szerzőnek kifize­
tett összeg a bér alapot nem ter­
heli, a szemléletváltozás még 
várat magára. 

Hangsúlyozni szeretném, 
hogya jogi személy "személyi 
jogait" (jó hírnév stb.), meg­
sértés ük esetében gyors és ha­
tékony védelem óvja, s vagyoni 
jogoknál ez méginkább így van 
- tehát könnyebb a "mögöt­
tes", a természetes személyek 
működésének szervezeti formá­
it megjelenítő, mesterséges jo­
gi alakzat "szerzői jogaira" hi­
vatkozni jogsegély keresésekor, 
mint az őt alkotó "valóságos" 
személyiségekére. Különösen 
áll ez a számítógépi programok 
esetében. Ezzel kapcsolatban a 
legtöbb vitára okot adó kate­
gória a szolgálati mű. 

Szolgálati mű 

Az elemzés előtt idézzük fel 
az Szjt. és a Vhr. vonatkozó 
14., illetve 11. §-ait. 

Szjt. 14. §. 

"Ha a mű elkészítése a szer­
ző munkaköri kötelezettsége, 
és a munkáltató a munkavi­
szony tartalma alapján a · mű 
felhasználására jogosult, a mű 
átadása a nyivánosságra hoza­
talhoz való hozzájárulásnak 
minősül, és a felhasználás joga 
az átadással száll át a munkál­
tatóra. A munkáltató ezt a jo­
gát a munkaviszony tartalma 

által meghatározott körben 
szerzi meg, és csak működési 
körén belül gyakorolhatja." 

Vhr. 11. §. 

"Vitás esetben, annak elbí­
rálásánál, hogy a mű alkotása 
a szerzőnek munkaköri köte­
lessége-e, a munkaszerződés­
ből, illetve a szerző munkakö­
rén belül kapott szolgálati uta­
sításból kell kiindulni. A 
munkáltató feladata, hogy írás­
ban - a munkaszerződésben 
vagy más módon - rögzítse a 
munkaviszonyban álló szerző 
munkakörét és a munkáltatót 
megillető felhasználási jog ter­
jedelmét." 

Elkerülhetetlen az önismét­
lés: itt sem vette figyelembe a 
jogalkotó az exemplifikatív fel­
soroláson túli alkotásokat, 
nem sikerült teljes mértékben 
az "irodalomcentrikusságot" 
sem elkerülni. 

Két feltétel 

Az Szjt. két feltételt ír elő a 
mű szolgálati jellegének meg­
állapításához : a mű elkészítése 
a szerző munkaköri kötelezett­
sége és a munkáltató a munka­
viszony tartalma alapján a mű 
felhasználására jogosult. A he­
lyes értelmezés szerint e két 
feltételnek együttesen kell 
fennállania, bármelyik hiánya 
a szolgálati jelleget kizárja. 

A munkaköri kötelezettség 
körüli vitákról szól ugyan a 
Vhr., azonban a második felté­
tel - ha ez nem következik az 
elsőből - a működési kör ér­
telmezéséhez is kapcsolódóan 
viták forrása lehet. 

Ha a Vhr. 12. §-át vetjük 
össze az előbbiekkel, azt kell 
kijelenteni, hogya harmadik 
személyekkel kötött felhaszná­
lási szerződés a munkáltató 
:nűködési körén kívül esik, az 
tlyen hasznosítás jogát tehát 
nem váltja magához a mun­
káltató a szerzőnek kifizetett 
munkabérrel. 

A szerzőt ilyenkor megillető 
díj mértéke pedig attól függ, 
hogyaműre vonatkozó felhasz­
nálási szerződés kötése a mun­
káltató feladatkörébe tarto­
zik-e. Ha ez így van, akkor a 
feladatkör és a működési kör 
elhatárolása is szükséges lenne. 
Bonyolítja ezt a vállalati tör­
vényeknek a tevékenységi kört 
kiszélesítő rendelkezése, mely­
nek értelmében az alapító ok­
iratban foglaltakon túl - az 
alaptevékenység 30 százalékáig 
- bármilyen működést kifejt­
het a gazdálkodó szervezet kü­
lön engedély nélkül is. 

A szoftvert alkotó munkavál­
laló tehát - bármely szervnél 
fejti ki tevékenységét - a 
munkáltatói feladatkört a hasz­
nosítás tekintetében nem kér­
dőjelezheti meg. A gépi prog­
ramot a munkáltató tól rende­
lik meg, amely a szerzőnek 
feladatként kiadja a munkát 
amely ezzel munkaköri kötele~ 
zettséggé válik. 

. A megrendelő vagy meg szer­
ZI a szoftver feletti rendelkezé­
si jogot, vagy nem - ez a 
konkrét szerződés kérdése. A 
szerzőnek azonban nem mind­
egy, mivel a rendelkezési jo­
got is biztosító megállapodás 
esetén a megrendelő saját fel­
használáson túl hasznosítási 
jogot is szerez, az ellenszolgál­
tatás is ennek megfelelően ala­
kul. Próbálj uk azt a megoldást 
behelyettesíteni a működési és 
feladatkörbe, vajon ez műkö­
dési körön kívüli felhaszná­
lás-e? 

Ha ugyanis a rendelkezési jog 
nem kerül a megrendelőhöz, 
harmadik személy részére va­
ló ismételt felhasználási szer­
ződésként lehetne elfogadni azt 
az esetet, amikor egy konkrét 
megrendelésre kifejlesztett 
szoftvert más szervezetnek is 
értékesíti a munkaadó válla­
lat, ellenkező esetben viszont 
- ha a szerzők jogait nem piz­
tosítják külön kikötésként - a 

(Folytatás a 12. oldalon) 
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megrendelővel szemben i fellé­
pésü k nagyon bonyolult lehet. 

Feltétlenül indokoltnak tar­
tom tehát, hogya szerzők joga­
it - szem élyit és vagyoni t 
egyaránt - a válla latok a 
szof t v erre v onatkozó szerződé­
sei kben biztosí tsák. 

Gondot okozhat e tém akör­
ben az is, hogy m eddig terj ed­
het a munka köri kötelezettsé­
gen belüli "alkotási" kötelezett­
ség. Szerzői jogilag azonba n e 
probléma épp amiatt lá tszóla­
gos, hogy a z olta lom nem a tu­
domá nyos tartalomra, hanem a 
műre vonatkozik. 

Az eddigiekből is levezethe­
tő, hogy csak nagy jÓindulattal 
lehet a számítástechnikai szel­
lemi terméke t munkaviszony 
keretében produkáló szerzők 
szerzői j ogait a j elenlegi jog­
szabá lyok által védettnek mi­
nősíteni. Éppen ezért a jogi sza­
bályozás félreérthetetlenné té­
tele tovább nem odázható el. 

Gazdasági életünk állandóan 
változó vitájában ismét talál­
kozha tunk a magá nvállalkozá­
sokkal, amelyeket az új jogsza­
bályok most már a valóságos, 
reális működés kellékeivel is 
el kívántak látni. 

Polgári jogi 

szerződése" alapuló 
szoftveralkotás 

A Ptk. által már korábban 
is biztosított magánvállalkozási 
lehetőségek megvalósításával 
- a polgári jogi társaság ala­
pításával - amiatt sem nagyon 
találkozhatunk, mivel mint 
magánszemélynek jóformán 
alig volt megengedett tevé­
kenységi területe. 

Ezt a zártságot szabadította 
fel a jogalkotó az "azt lehet, 
amit a jogszabály megenged" 
elvének az "amit a jogszabály 
nem tilt, azt megenged" elvé­
vel való felcserélésekor az új 
jogi szabályozás során a számí­
tástechnikai szellemi termékek 
készítésére vonatkozó magán-

vállalkozásoknak már a "régi" 
p.j.t. form ában is hagyományai 
vannak. 

A munkaköri kötelezettségen 
kívül - tehát nem szolgálati 
műként - alkotott program­
rendszerekkel jóform án csak az 
ilyen vállalkozások esetében 
találkozha tunk, m ivel nehéz el­
képzelni konk rét igény nélkül 
készített - "öncélú" szoftvert. 
(Többek között ebben is k ü­
lönbözik a hagyom á nyos szer­
ZOl jogi területektől , m ivel 
ezekkel - tudniillik irodalom , 
képzőművészet stb. - ellentét­
ben álta lá nos esztétikai él­
ményt nem közvetít .) 

A gazdasági munkaközössé­
gek és m ás kisválla lkozások 
tagjai által megvalósított prog­
ramok esetében a szolgála ti 
műnél jelentkező szerzői és 
felhasznál ói (hasznosítá si) fel­
adatok és jogosultságok egybe­
olvadnak, érvényre jutta tá suk­
kor ugyanakkor nélkülözik a 
gazdálkodó szervezet lehetősé­
geitől fakadó könnyebbsége­
ket; tennivaló így itt is bőven 
akad. K onkrét szerződéseik kö­
tését könnyíti ugyan .,quasi" 
jogi személyiségük - a közös 
név alatti működés - , azonban 
a szerzők jogait biztosító jog­
intézmények használa tát, a 
megállapodásokba történő meg­
felelő beépítés ét és alkalmazá­
sát meg kell tanulniuk. 

Bár a szerzőség kérdését tag­
lalva már kifejtettem álláspon­
tomat, e helyen mégis rá kell 
mutatni, hogy szerzőknek kizá­
rólag a művet alkotó természe­
tes személyeket tekintem, így a 
tagok személyi összetételében 
bekövetkező esetleges változás 
nem érintheti a szerzői jogot, 
tehát a kiváló tag megtartja, az 
újonnan belépő pedig a már 
meglevő művek tekintetében 
nem szerzi meg a belépés pusz­
ta tényével azt. A szerzői jog 
az alkotó személyéhez, nem 
pedig működésének szervezeti 
kereteihez fűződik. 

Személy szerint én a problé­
mát nem itt látom, hanem ab­
ban az esetben, ha a rendszer 
alkotásában a munka közössé­
get alkotó tagok és a velük 

OSAK tájékoztató 
SZÁMALK, Országos Szoftver Archivurn 

és Követőszolgálat (OSAK) 
'1'9 Budapest, XI., Vahot u. 6. 

Telefon: 669-428 

Az OSAK 1976 óta vegzl az 
ESZR-MSZR szoftvereszközök 
forgalmazását. Az alábbiakban 
ismertetjük azokat a szoftver­
termékeket, amelyek hazai el­
adási számai - a hat év forgal­
mi adatai szerint - a legmaga­
sabbak voltak. 

A legtöbb átadás, eladás, bér­
let - összesen több mint 300 
rendszer, mintegy 20 OOO kötet 
dokumentációval -, az operá­
ciós rendszerek és a tevékeny­
ségüket kiegészítő egyéb rend­
szer szoftver-eszközök (DOS, 
OS, OS-RV/E, POWER, HASP, 
CICS stb.) körében volt. 

360D052006 
POWER II 

DOS alatt két partíciót ki­
szolgáló spooling rendszer, 
mely a végrehajtandó job-ok 
be- és kimeneti művelete­
it nem lassú perifériákról, 
hanem mágneslemez-terü­
letekről bonyolítja le, meg­
növelve ezzel a számítógép­
rendszer hatékonyságát 
mintegy 30 százalékkal. Az 
átadások száma: 41. 

- OS-RVj E 
Operációs rendszer 
Többfelhasználós. hatékony 
rendszervezérlést, adatfel­
dolgozást biztosító MSZR 
operá ciós rendszer. amely 
lehetőséget nyúj t multiprog­
ramozásra, távfeldolgozásra, 
valósidejű folyamatvezérlés­
re, információs rendszerek 
kezelésére stb. Az átadások 
száma: 31. 

m u nkaviszonyba n álló szem é­
lyek is közreműködnek. 

A tag és egyben munká lta tó, 
vala mint a munkavállaló ­
mint természetes személyek -
szerzőségének minősége a prob­
lematikus. 

Szolgálati mű-e a produktum 
a munkavállaló szempontjá ból, 
s ebben az esetben pusztán a 
közreműködés jogcíme miatt 
kerül-e hátrá nyosabb helyzet­
be a tag-szerzőtárssal szem­
ben? 

A vá lasz nem egyszerű, azon­
ban itt kell vissza nyúlni véle­
m ényem szerint az Szjt. már 
tá rgyalt 14. §-ához, illetve az 
ot t részletezett feltételekhez. 
Ha ugyanis igaz az, hogya mű 
szolgálati jellegét az elkészítés 
munkaköri kötelezettség volta 
és a munkálta tónak a munka­
viszony ta rtalma alapján való 
felhasználási jogosultsága ha­
tározza meg, akkor - éppen az 
ilyen munkaviszony speciális 
tartalmára figyelemmel - a 
második feltétel hiányát, kö­
vetkezésképpen a szolgálati mi­
nőség kizártságát álla píthat juk 
meg. 

A szerzői jog nem ismeri a 
sza badalmi jogbÓl jÓl ismert 
jogkeletkeztető lajstromozás fo­
galmát, ezért a szoftverkészítő 
szerzőknek ezen minőségük hi­
telt érdemlő bizonyítását ma­
guknak kell elvégezniük, bár itt 
is számíthatnak a Szerzői Jog­
védő Hivatal segítő közremű­
ködésére. 

Mindent egybevetve - a 
konkrét vonatkozó jogszabály­
tervezet legfőbb elvi jelentősé­
gű állásfoglalásainak ismereté­
ben - ennyit láttam pillanat­
nyilag feltétlenül indokoltnak 
a témával kapcsolatban röviden 
kifejteni; előrelépés a szof t­
verjogvédelem terén csak úgy 
képzelhető el, ha mind a szer­
zők, mind a felhasználók és 
hasznosítók egymás jogait és 
érdekeit kölcsönösen szem előtt 
tartva, egymást segítve, part­
nerként járnak el. 

DR. LIPOVITS ISTVÁN 
KSH SZ()V 

tervező program. Maximális 
tevékenységszám : 5000. Ope­
rációs rendszer: DOS. Az á t­
adások száma: 28. 

- 2.1117.00028, 1.2310.00006 
Altalános célú + műszaki­
tudományos rutinok 
PL/I, illetve FORTRAN IV 
forrásnyelvű rutinok, szub­
rutinok gyűjteménye, ame­
lyek a népgazdaság minden 
területén, minden programo­
zási felada t megoldásánál 
jól használhatók. Operációs 
rendszer: DOS, OS, OS­
RV/E. Az átadások szá­
ma: 47. 

- SLICK-(A11) 
Forrás könyvtár-kezelő 
rendszer 
Forrás- és tárgymodulok, 
teszt-adatállományok stb. 
tömörített tárolására, mem­
ber szintű kezelésére szol­
gál. A programozási munka 
hatékonyságának növelésé­
re külföldön igen széles kör­
ben használják. Operációs 
rendszer: DOS, DOS/VS, OS, 
OS/VS. Az átadások szá­
ma : 39. 

IDMS hírek 
Lapun k rendszeresen tájékoztat­

ja olvasóit az IDMS programter­
mékek h asznosításával . terj eszté­
sével kapcsolatos közérdekű hí­
rekről. E n nek érdekéb en az in for­
m ációkat h avon ta összegyüjtjük 
és közzétesszük. Az összegyűjtött 
a n yagot d r. Pölöskei Pál (SZÁM­
ALK) szerkeszti. A rovatban helyet 
b iztosítu n k a feIhaszn álóktól szár­
mazó inform ációknak is, ezért k é r ­
jük a T. Olvasót, h ogy a közérde­
kű, IDM S-h ez k apcsolód ó hírek e t 
küldjék meg a szerkesztőségnek. 

A SZAMALK folytatja az 
IDMS programok forgalmazá­
sát. Új vevők: SZŰV (Békés­
csaba és Szolnok) , ÉGSZT (to-

A z 
Intézm én y ins tall á ll 

prog ramte rmé k 

SZűV Budapest DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 4.5 

SZűv B é késcsaba DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 

ÉGSZI DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 5.0 

ÉGSZI DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 4.5 

MTA SZTAKI DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

ÉLGAV DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

UTORG CULPRIT 5.0 
DÉDAsz CULPRIT 5.0 
Allami Energetikai 

F elügyelet CULPRIT 5.0 
Vízgazdálkodási 

Intézet OLQ 1.2 

A SZÁMALK szerződéses 
ajánlatot tett az ID MS progra­
mok karbantartására, követé­
sére azoknak a vásárlóknak, 
akiknél a garancia lejár. Az 
erre vonatkozó rendszerlámo­
gatási szerződést a korábban 
közölteken kívül az alábbi ve­
vők is megkötötték: VSZFT, 
Ipari Informatikai Központ (a 
KG Informatik jogutódja), Sys­
tem Szervezési Vállalat (a NIM 
IGűSZI jogutódja), OKISZ 
SZSZV, FűTI, ÉGSZI, BME, 
FIMCOOP, Pollack Mihály 
Műszaki Főiskola. 

* 
A SZAMALK karbantartási, 

követési tevékenység kereté ­
ben - a felhasználók részéről 
felmerülő tanácsadási igények 
kielégítés én túlmenően -, a 
garanciával még rendelkező, 
valamint az érvényes rendszer­
támogatási szerződés alapján az 
arra jogosult felhasználóknak 
az alábbi általános szolgálta­
tásokat nyújtotta: IDMS DB 
5.5 PTF-ek, CULPRlT 4.5 
Quick Reference Card, CUL­
PRIT 5.0 és OLQ 2.0 QUICK 
Reference Card, CULPRIT 5.0 
Error Codes and Messages 

* 
Az OTAF megbízásából a 

szAMALK befejezte az IDMS­
re alapozott minőségellenőrzési 
rendszer fejlesztését. A rend­
szer üzemszerűen működik, az 
éles feldolgozások folyamatban 
vannak. Ennek során az o'.rAF 
által ellenőrzött takarmányok 
adatainak feldolgozását és a 
számítógépes minőségeI1enőr­
zést rendszeresen végrehajtják. 

* 
A Csepel Vas- és Fémművek 

ISZI és a Csepeli Fémmű ré­
szére a SZÁMALK ID MS ala­
pú on-line anyag- és félkész­
termék-gazdálkodási rendszert 

vábbi 6 számítógépre), ÉLGAV, 
A llami N épességnyilvántartó 
Hiv atal (ANH) , Paksi Atom­
erőmű Vállalat (PAV) , Vízgaz­
dálkodási Intézet. 

* 
Az IDMS programok instal­

lálását a SzAMALK végzi. A 
szállításhoz tartozó installáción 
kívül elkezdődött a CULPRIT 
4.5 változatának kiváltása a 
CULPRIT 5.0-val. 

E tevékenységek keretében 
végzett új üzembe helyezések: 

A számítógép A z 
ope rációs típusa r e ndszer 

ESZ 1035 OS/yS17.06 

ESZ 1035 OS MVT 21.8F 

ESZ 1040 DOS 26 .2 

ESZ 1022 (5 db) DOS 26 .2 

ESZ 1035 OSfVS1 6.7 

ESZ 1035 aSI VSZ svs 

ESZ 1022 DOS 26.2 
IBM 360/40 DOS 26.2 

ESZ 1022 DOS /R ob otron 1.73 

ESZ 1040 OS MVT 21.80 

készített. Jelenleg folyik a pró­
baüzem; rövidesen üzembe he­
lyezik a rendszert. 

* 
A BAGE MEVIR keretében 

készülő komplex, IDMS-re ala­
pozott alapinformációs és szin­
tetizáló rendszer első modulját 
(készletek) a SZAMALK elké­
szítette. A modul üzembe he­
lyezése folyamatba-n van, az 
üzemszerű feldolgozások való­
színűleg márciusban kezdődnel~ 
több taggazdaság részére. 

* 
Az ADV/ORGA MEYER 

GmbH a SZAMALK rendelke­
zésére bocsátotta az IDMS DB 
5.7, az IDD 3.0, a CULPRIT1i.l 
és az OLQ 3.0 verziók disztri­
butív anyagát. A rendszergazda 
tevékenységgel foglalkozó szak­
emberek jelenleg vizsgálják az 
új verziók használatának lehe­
tőségeit és feltételeit. Ennek 
eredményeiről a felhasználók 
tájékoztatást kapnak, és egyben 
lehetővé válik az arra alkal­
mas számítógépekre az új ver­
ziók generálása. 

* 
1982 decemberében a len-

gyelországi Kolobrzegben ren­
dezték meg az V. International 
Seminar on Dalabase Manage­
ment Systems-t. A rendezvé­
nyen ID MS-sel kapcsolatos 
előadásokat tartott: Gál György 
és Papp Ilona (Experiences of 
a physical database design), 
valamint Pölöskei Pál (The 
Use of IDMS in Hungary). 

* 
Ugyancsak 1982 decemberé­

ben tartották a IV. csehszlovák 
IDMS felhasználói szemináriu­
mot Pozsonyban, amelyen dr. 
Beregi. Péter orosz nyelvű 
előadást tartott Az IDMS adat­
bázis-kezelő rendszer terjesz­
tése és támogatása Magyaror­
szágon címmel. 

A második legnagyobb da­
rabszámban forgalmazott prog­
ramtermékcsoport az általában 
minden vállalatnál, intézmény­
nél jól használható, a gazdálko­
dás eredményességét közvetle­
nül elősegítő módszerorientált 
alkalmazási szoftverrendszerek 
köre (lineáris programozás, ke­
vertértékű lineáris programo­
zás, matematikai programozás, 
szállítástervezés, hálós terve­
zés, készlettervezés, szükséglet­
tervezés, kapacitástervezés stb., 
és az ezeket kiszolgáló adatbá­
zis-kezelő rendszerek). 

1.2310.00004, 360AC018X 
LineárlsProgl'a:;:nQZás 
Elsősorban közgazdasági te­
rületeken széles körben al­
kalmazott lineáris progra­
mozási rendszer ; a szimp­
lex módszert alkalmazza. A 
megoldható maximális fel­
adatmátrix: 1500 sor. Ope­
rációs rendszer: DOS. Az 
átadások száma: 29. 

XIII. Magyar Operációkutatási Konferencia 

A harmadik legtöbbet forgal­
mazott szoftvertermékcsoport, 
a számítástechnikát alkalmazó 
vállalatoknál a programozást 
közvetlenül segítő szoftveresz­
közök köre (programnyelvek, 
szimulációs nyelvek, általános 
célú rutinok, műszaki-tudo­
mányos szubrutinok, fejlesztői 
könyvtárkezelő rendszerek 
stb.). 

Néhány legnagyobb darab­
számban forgalmazott program 
a fenti programcsoportokból: 

1.2310.00003, 360ACP06X 
Hálós tervezés 
Beruházások, fejlesztések, 
egyedi nagyberendezés-, 
kissorozat-gyártások terve­
zésére, irányítására szolgá­
ló CPM/MPM típusú hálós 
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A Magyar Közgazdasági Tár­
saság matematikai-közgazda­
sági szakosztálya, a Bolyai Já­
nos Matematikai Társulat al­
kalmazott matematikai és az 
NJSZT operációkutatási szak­
osztályainak támogatásával 
1983. október 4-7 között ren­
dezi meg a XIII. Magyar Ope­
rációkutatási Konferenciát Ba­
la tonfüreden. 

A konferencia előkészítésére 
és a szervezési feladatok lebo­
nyolítására szervező bizottság 
alakult. Elnöke: Bod Péter; 

tagjai: Csernátonyi Csaba, Fi­
lep György, Faur Tivadar 
Kelle Péter, Kovács Almos: 
Matics Agnes és Molnár Ist­
ván. 

A szervező bizottság arra tö­
rekszik, hogy fórumot biztosít­
son minden olyan előadásnak, 
amely új elméleti eredménye­
ket nyújtó kutatásról, eredmé­
nyes gyakorlati alkalmazások­
ról számol be az operációkuta­
tás szélesen értelmezett tárgy­
körében. 

A konferenciára március 31-
ig jelentkezhetnek. A rendező 
szakosztályok tagjainak a szer­
vező bizottság postán küldi el 
a részletes tájékoztatót és je­
lentkezési lapot. További ér­
deklődők a szervező bizottság­
tól kérhetnek jelentkezési la­
pot. Az előadáskivonatok be­
küldési határideje: május 15. 

A szervező bizottság címe: 
1376 BUdapest, Pf. 428. Tele­
fon: 173-151 . 

KSH Könyvtár



• 
Területrendezés, térképszerkesztés 

Az NSZK állami földrajzi és 
területrendezési kutatóintézeté­
ben, Bonnban új számítógépet 
helyeztek üzembe a területren­
dezési döntések tudományos 
előkészítéséhez. 

A kutató munkához alapvető 
fontosságúak a térképek. A 
grafikus ábrázolás lehetővé te­
szi az életkörülmények közötti 
különbségek szemléltetését és 
gyors felismerését. 

A számítógép segítségével a 
kutatók igényeiknek megfelelő 
tematika alapján készíthetők 
térképek. A rendelkezésre álló 
hardverrel és szoftverrel több­
színű térképek állíthatók elő. 
A rendszer gyors, a számítógé­
pes térkép-előállítás olcsóbb és 
pontosabb a kézi térképkészí­
tésnél. 

A térképek szerkesztéséhez 
nagyadattömeget kell feldol­
gozni, ehhez a megfelelő szoft­
ver igen fontos, hogy a muta­
tókat kiszámíthassák, statisz­
tikai elemzéseket, modell- és 
egyéb számításokat végezhes­
senek. 

Perifériális egységként VT100 
megjelenítőket, egy Tektronix 
grafikus megjelenítőt és grafi­
kus adatbeviteli táblát (digita­
lizálót) alkalmaznak. A DIN­
AO típusú rajzasztal off-line 
módon üzemel, adatait mág­
nesszalagra rögzítik. A kutató­
intézet szakemberei a rendszer 
párbeszédessé való továbbfej­
lesztését is célul tűzték kí, de 
készülnek aszövegfeldolgozás 
bevezetésére is, amelyet fény­
szedéssel kapcsolnak össze. 

(Computerwoche) 

Itéper nyö-ergonómia 

Az Applied Science Labom­
tories (USA) által kifejlesztett 
kísérleti berendezés lehetővé 
teszi a megjelenítővel dolgozó 
szakember szem- és fejmozgá­
sának pontos megfigyelését. A 
vizsgálati eredmények alapján 
olyan képernyő k tervezhetők, 
amelyek alkalmazása minimá­
lisra csökkenti a hibákat és a 
dolgozók kifáradását. 

A kutatók a megjelenítő ke­
zelője és a képernyőn ábrázolt 
anyag közötti valósidejű kap­
csolatot vizsgálják, a billentyű­
zetre és a másolt anyagra való 

figyelemmel együtt. A vizsgá­
lati rendszer beállítása mind­
össze egy percet vesz igénybe. 
A rendszer nemcsak regisztrál­
ja a szemmozgás és a fejtar­
tás adatait, hanem az elemzé­
süket is elvégzi. 

Ez a kutatási eszköz lehető­
vé teszi, hogy a képernyőn 
megjelenő adatokat olyan for­
mában rendezzék el, amely a 
kezelő számára a legkevesebb 
zavaró hatást tartalmazza, így 
fokozza a koncentrációt. 

(Canadian Datasystems) 

Nyersfordítás Systran programmal 

A stuttgarti Systran Institut 
GmbH-nál kidolgozott mód­
szerrel számítógépes fordításo­
kat lehet végezni angolról fran­
ciára angolról olaszra, angol­
ról németre, németről franciá­
ra és vissza. Az angolról ja­
pánra és arabra történő fordí­
tás fejlesztő munkái folyamat­
ban vannak. A programokat 
OS/MVS operációs rendszerre 
dolgozták kí, de OS/VS és 
BS2000 rendszerben is futtat­
hatók. Tervezik más operációs 
rendszerekben való alkalmazás 
fejlesztését is. 

A gépi fordítás minősége ter­
mészetesen nem olyan, mint az 
emberi fordításé. A nyers szö­
veg utólagos átdolgozása mint­
egy 20 százalékkal csökkenti a 
fordítók munkáját. 

A programo kkal már m űsza­
ki kézikönyveket és tudomá­
nyos dokumentációt is fordítot­
tak. A fordítást a számítógép 
nem szavanként végzi, hanem 
mondatonként nyelvtani 
elemzés alapján. Igya fordító­
nak csak a nyelvi finomításra 
kell gondot fordítania. 

A gépi fordítás előnye, hogy 
időt és munkát takarít meg. 

Gépkonfigurációtól függően 
óránként mintegy 300 OOO sz6 
fordítása végezhető el. E meg­
oldás egyrészt a szakterület 
terminológiájának egységes 
használatát biztosítja, másrészt 
csökkenti a hibák számát. 

(Computerwoche) 

A hajlékony mágneslemezek piaci trendje 
lasztása. Figyelemre méltó, 
hogy a hajlékony mágnesleme­
zes egységek piacán a Verba­
tim márkának sikerült kiszorí­
tania az IBM-et az e lső hely­
rőll 

(Computing) 

Az IRD amerikai szaktanács­
adó cég felmérő tanulmánya 
szerint a hajlékony mágnesle­
mezek piaci forgalmána~ é.r,té­
ke 1984-ben eléri az 1 mIlltard 
dolláros szintet. Ebben nagy 
szerepük volt az 198~ vé~é_n _b;~ 
vezetett 3 1/2 inch atmeroJu UJ r-------------­
lemezeknek is. 1990-re, a prog­
nózis szerint a lemezes tárolók 
forgalmában' a hajlékony le­
mezelu'e 46,9 százalék jut: a 
Winchester típusra 28,7 szaza­
lék, a merev mágne5lemezekr~ 
149 százalék. A fennmarado 
9 4 százalék az 1984-ben forga~ 
l~mba kerülő optikai lemezeke 
lesz· ez utóbbiakat azonban -
az ÍRD előrejelzése szerint --:­
csak a rendkívül nagy táro~o­
rendszerekben alkalmazzak. 
Pillanatnyilag az optika} le~e­
zek technológiájában meg mncs 
teljesen megoldva sem a hor­
dozóanyag, sem a ~:olórétegek 
anyagának optimalls megvá-

CASYFA 
A Computer Automation Inc. 

egy CASYF A elnevezésű prog­
ramot fejlesztett kí a vállalati 
személyi számítógépek felhasz­
nálói számára. A szoftver se­
gítségével az Apple és az IBM 
személyi számítógép az épület­
ben bárhol található nagyszá­
mítógéphez kapcsolható úgy, 
hogy maximum nyolc, 300 
Mbájt kapacitású host lemez­
egység érhető el. A CASYF A 
ára 2500 dollár. 

(Electronics) 

PC-6000 
A NEC PC-6000 személyi 

számítógép elsősorban a sza­
badidő hasznos eltöltéséhez kí­
ván segítséget nyújtani. Alap­
kíépítésben írógép-billentyűzet­
tel és funkcionális billentyű­
zettel rendelkezik, tíz program 
lehívásához; egy NEC mikro­
processzor 16 K RAM és 16 K 
ROM tárolóval, mindkettő 32 
K kapacitásig bővíthető. RS-
232 interfész is csatlakoztatha­
tó, valamint fekete-fehér, illet­
ve színes televízió vagy moni­
tor. A NEC járulékos perifé­
riaként hajlékony mágnesle­
mezes és mágnessza lag-kazet­
tás tárolót ajánl a programo­
záshoz, valamint 40 karakter/s 
sebességű termikus nyomtató t 
és képernyőket. Ezekkel a pe­
rifériákkal a rendszer gazda­
sági területen is alkalmazható. 

A képernyőhöz csatlakoztat­
ható elektronikus "rajztömb" 
segítségével a képernyőn raj­
zok, táblázatok, vázlatok vagy 
éppen festmények ábrázolha­
tók. Három hangszóró csatla­
koztatásával nyolc oktáv terje­
delemben a mikroszámítógép 
zeneszerzésre is alkalmas; dal­
lamok, akkordok és különleges 
hanghatások is előállíthatók 
rajta. 

(Bürotechnische Sammlung) 

Szoftvermásolás 
A Peripheral Marketing ka­

liforniai cég szoftvert másol 13, 
illetve 20 centiméteres hajlé­
kony mágneslemezre, egy- vagy 
kétoldalas megoldásban. Az 
IBM, Apple, TRS-80 és Atari, 
valamint további 11 standard 
formátumon kívül a szolgálta­
tás egyedileg megrendelt for­
mátumokra is kiterjed. Minden 
másolatot teljes verifikálás sal 
szállítanak. A másolatok 
egyébként a master-példány 
"ezüst-standard" kópiáróI ké­
szülnek, amelyeket a szoftver 
kiadója bocsát rendelkezésre. 

A verifikálás t minden le­
meznél kétszer végzik el. Elő­
ször minden duplikátumot el­
lenőriznek, majd minden mun­
kanap végén adiszkettek má­
solására használt egységeket 
off-line üzemmódban újra el­
lenőrzik. Egy második lemez­
egység-sorozatot on-line mód­
ban kapcsolva, újra verifikál­
ják a másolatokat. 

A másolás ára 500 darabos 
mennyiségben 3 dollárnál keve­
sebb, ha egyoldalas 13 centi­
méteres kislemez készül. A 
kétoldalas, 20 centiméteres 
hajlékony lemez másolási költ­
sége 5,25 dollár. 

(Datamation) 

BBC: számítógép 
a műsorszerkesztéshez 

Az angol iparügyi miniszté­
rium számítógépesítési prog­
ramjának részeként a BBC-nél 
bevezetnek egy 30 terminállal 
működ ő rendszert, amelynek 
alapja két HP3000 kísszámító­
gép. A 250 ezer fontnyi álla­
mi szubvencióból vásárolt 
rendszer a műsorok tervezésé­
ben segít, lehetővé teszi a hí­
rek és riportok on-line átírá­
sát, módosítását. A BBC-nél 
írt standard HP programcso­
magokat kíegészítő célszoftver 
a forgatókönyvek készítésének 
automatizálását, a híradó 
egyes részeinek bemutatásidő­
zítését, valamint a végleges 
szövegeknek a bemondók köz­
ti szétosztását is szolgálja. 
Egyelőre a délelőtti tv-műsor 
szerkesztésében alkalmazzák 
majd. 

(Computing) 

Mikrogép a IDezőgazdaságban 
A Philips ausztriai fejlesztő 

csoportja 8085 típusú mikro­
processzorra épülŐ rendszert 
készített egy mezőgazdasági si­
lótelep automatizálására. A hat 
siló mindegyike más-más ta­
karmányt tartalmaz. A vezérlő­
rendszer gondoskodik méré­
sükről, keverésükről és to­
vábbmozgatásukról, ezenkívül 
a telepről kikerülő minden ta­
karmánykeverék teljes doku­
mentációját elkészíti és átfogó 
vizsgálati diagnosztikát nyújt. 

A rendszer kezelője egy 14 
billentyűs pulton beállítja a 
kever ékhez az egyes tartályok­
ból szükséges anyag súlyát. Az 
üzemelés egyéb műveletei au­
tomatikusak. A gravitációs sur­
rantókon haladó takarmány egy 
szállítószalagra, onnan a mérő­
tölcsérbe kerül, ahol a keverés 

is végbemegy. A kívánt meny­
nyis ég elérésekor a vezérlő­
rendszer a vonatkozó surrantók 
zárás ával, illetve nyitásával 
irányítja a következő kompo­
nenst a keverőbe. A mérhető 
mennyiség 25 és 1000 kg között 
van, a pontossági határ 200 g 
alatti. Az összes alkotóanyag 
bemérése után a keverést ürí­
tést, csomagolást és továbbí­
tást a rendszer végzi, a meg­
felelő cimkék kinyomtatásával 
együtt. 

A műveletek irányításán kí­
vül a készleteHenőrzés és -lel­
tározás céljára az adatokat a 
rendszer random (véletlen el­
érésű), tárolókba is gyűjti, a 
keverekek súlyadatai pedig 
megjeleníthetők. 

(Electronics Design) 

A "I~orszerű" programozó 
A HoneyweH kutatási köz­

pontjában folytatott többéves 
vizsgálatok szerint a korszerű 
szoftverfejlesztéshez "új típu­
sú" programozókra van szük­
ség. A ragyogó egyéniségek 
csak bajt okoznak; veszélyez­
tetik a projektek sikerét. A 
programozóknak négy-öt tagú 
teamekben kell dolgozniuk elő­
re jól meghatározott feladato­
kon, és munkájuk gyakori el­
lenőrzésével kell a projektbe 
beilleszkedniük. Az utóbbi pár 
év forradalmi szemléletválto­
zást hozott: ma az a jó progra­
mozó, akí csak kevéssé látja át 
a rendszer egészét. Legyen fia­
tal, lelkes. Nem szabad kétel­
kednie a tervező munkájában; 
ha eljutott a kérdések feltevé­
séig, ideje előléptetni tervező­
vé - vagy megszabadulni tőle. 

Earl Boebert, a kutatóprog­
ram vezetője szerint ez nem je­
lenti azt, hogy csökkent a si­
kerélmény vagyaszalanai tu­
dás iránti igény. A hagyomá­
nyos intuitív szaktudás azon­
ban ma már felesleges; a bril­
liáns programOZÓi tehetséget, 
aki a program hibáit megér­
zéssel találja meg, Beobert má-

Ethernet 
Az Ethernet csomagkapcso­

lású, másodpercenként 10 Mbit 
sebességű adatátviteli rendszer 
helyi hálózatokhoz. 2,5 kílomé­
teres távolságot képes átfogni, 
a csomópontok elméleti maxi­
muma 1000 darab, de mivel az 
Ethernet elsősorban iroda-au­
tomatizálási alkalmazásokra 
szolgál, a csomópontok - azaz 
munkaállomások - száma leg­
feljebb néhány száz. 

A kidolgozók a Xerox Cor­
poration kaliforniai kutatóköz­
pontjának munkatársai. A há­
lózat elérési algoritmusaira a 
Xeroxnak számos szabadalma 
van, használatuk licencét több 
száz cég megvásárolta. Ez azt 
eredményezi, hogy bár az ame­
rikai villamosmérnökí intézet 
(IEEE) foglalkozik a szabvá­
nyok kidOlgozásával, a helyi 
hálózatok tényleges szabványa 
az Ethernet. 

A csomagok szélességének 
rugalmas változtathatósága 
mind a rövid állapot- és uta­
sításcsomagok, mind pedig 
hosszú adatcsomagok küldését 
lehetővé teszi. A csomagok leg­
kisebb távolsága egymástól 9,6 
I/s. 

Az Ethernet hálózatban a 
megosztott koaxiális kábel 
csak passzív hordozó, központi 
számitógép es vezérlés nélkül. 
Azok az állomások, amelyek-

gusnak nevezi vagy sci-fi hős­
nek, akí kezét a konzol on tart­
va kínyilatkoztatja az űrhajó 
hibáit. 
Ellenőrzés, felülvizsgálatok, 

tesztelés - ez az, ami ma szük­
séges, ahogyan a szoftver ké­
szítése iparszerűvé válik. Bár 
a szoftvernek mint szellemi 
terméknek nehéz a kvantifiká­
lása, mégis kézben tartható a 
vezetési és műszaki szabályo­
kat egyaránt tartalmazó eljá­
rások szigorú betartásával. 

A szoftver-projektet kis mo­
dulokra kell tördelni; ezek ne 
csak "szoftverdarabkát" je­
lentsenek, hanem "egy jól de­
finiált programtömeget, jól de­
finiált interfészekkel". Az 
irányelv olyasvalami legyen, 
amit egy új programozó egy 
fél nap alatt meg tud érteni. 

(Boebert megállapításainak 
nemcsak eredetiségét, de iga­
zát is megkérdőjelezik a szak­
mából jónéhányan; elsősorban 
azt, hogy a ragyogó egyéni te­
hetség és a fegyelmezett mun­
ka között bármiféle ellentét 
lenne.) 

(Computing) 

nek köz!endője van, maguk 
kezdeményezik a csatornához 
való hozzáférést. Egy statiszti­
kai eljárást használnak, mely­
ben mindegyik állomás ellen­
őrzi, hogy szabad-e a kábel. Ha 
igen, hozzákezd az adatküldés­
hez, ha nem, egy általa eldön­
tött időtartamnak megfelelő 
várakozás után próbálkozik 
újra. (Ennek a hozzáférési el­
járásnak a neve contention ar­
bitration.) 

Az Ethernet csupán az ISO 
szabványügyi szervezet által 
kíalakított hétszintes vonatkoz­
tatási modell 1. és 2. szintjének 
felel meg (a fizikai és adat­
szintű kapcsolat specifikációi­
nak). A többi öt szint imple­
mentálását - mint bármely 
adatátviteli hálózat - az Et­
hernetnek úgy kell megolda­
nia, hogy az üzenetek át tud­
ják lépni a különböző csomó­
ponti hardver, a különböző ma­
gas szintű nyelvek és alkalma­
zási programo k, valamint a 
különböző adatátviteli kódok 
által jelentett akadályokat. Az 
egyik megoldás nyilván az len­
ne, hogy az opciókat korlátoz­
va, a csomóponti állomások 
egyformák legyenek. Az Ether­
netet világszerte használó li­
cenc-tulajdonosok azonban ke­
vésbé szigorú alternatívák ki­
dolgozására törekednek. 

(Electronics) 
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A Videoton Ipari Külkeres­
kedelmi RT február elején há­
romnapos kiállítást rendezett 
Prágában, a Hotel Interconti­
nentaiban. A JKP KB tagjá­
nak, Dusan Gligorijevicsnek a 
vezetésével magas rangú ju­
goszláv pártküldöttség járt ha­
zánkban. Többek között felke­
resték a Videoton Számítás­
technikai Gyárat is. 

* 
A 423 OOO budapesti állami 

tulajdon ú lakás bérrendezésé­
vel, valamint a lakóház-nyil­
vántartás felfrissítésével kap­
csolatos munkák számítástech­
nikai feladatait a Fővárosi f:pí­
tőipari Üzemgazdasági és Ügy­
viteltechnikai Iroda (FÜTI) lát­
ja el. A számítógépi hátteret 
ESZ 1040-es gépük biztosítja. 
A számítógép állapítja meg, 
hogy kinek mennyi lesz az új 
lak bére. A márciusban befeje­
zendő rendkívüli feladatban 29 
vállalattal, illetve intézmény­
nyel dolgozik együtt a FŰTI. 

* 
1983 januárjától a Fővárosi 

Tanács és valamennyi megyei 
tanács csatlakozik a Fejér me­
gyei Tanács számítógépes adat­
feldolgozási rendszeréhez. A 
Videoton szoftvergyártó labo­
ratóriuma által kifejlesztett 
rendszer segítségével lehetővé 
válik a hatósági munka ügyi­
rat-forgalmának megbízható 
és gyors összesítése, áttekinté­
se. A rendszer további előnye, 
hogy vissza lehet kérdezni: 
hol, milyen ügyek intézése hú­
zódik el és miért, hányszor for­
dul meg egy-egy ügyirat az 
ügyintéző és az ügyfél között. 

" 
Számítógép segíti a Győr­

Sopron megyei Tanács költség­
vetési elszámoló hivatalának 
munkáját. TPA S típusú kis­
számítógép két műszakban ké­
szí ti a ta nácsi költségvetési 
szervek bérlistái t. Itt dolgoz­
zák fel a lakossági adókimuta­
tásokat is. 

* 
A Bólyi Állami Gazdaságban 

automata spektrofotométert 
használnak többek között a ta­
karmányok jellemzőinek méré­
sére. f:vente mintegy 40 ezer 
különböző talaj-, növény- és 
tápanyagmintát vizsgáInak. Az 
adatokat számítógép dolgozza 
fel, és az eredményekből 500 
ezer elemzés készül. A számító­
központ tanácsadást is végez 
magántermelők részére. Ugyan­
csak itt dolgozzák fel Baranya 
megy e 221 ezer hektárnyi me­
zőgazdasági területének adata­
it is. 

* 
Az MTA Martonvásári Me­

zőgazdasági Kutatóintézetében 
befejezték a kísérleti parcellák 
1982. évi termelésének kiérté­
kelését. Számítógéppel dolgoz­
zák fel a több ezer hazai és 
külföldi kukoricafajta, fajtaje­
lölt és kombináció biológiai, ge­
netikai és agronómiai adatait. 
A számítógép választotta ki a 
további kísérletezésre szánt 
kukoricákat is. 

* 
Tankajdon, a Vas megyei 

Növényvédelmi és Agrokémiai 
Allomáson számítógéppel vég­
zik a termelési tanácsadást. A 
gép része az országos agroké­
miai információs és irányítási 
rendszernek. 

* 
Videoton VT20/A típusú szá­

mítógépet helyeztek üzembe a 
Biharkeresztesi Fa- és f:pítő­
ipari Szövetkezetnél. Január I­
től a számítógép végzi a teljes 
anyagkönyvelést, mégpedig 
úgy, hogy már az első hóna-

Havi kr6nika 

pokban sincs párhuzamos kézi 
nyilvántartás. Ezt követően 
termelésirányítási (gyártás-elő­
készítés), munkaügyi, bérelszá­
molási feladataikat viszik gép­
re. Komoly megtakarítást r~­

mélnek a szabásminta-optima­
lizáló program tól is, hiszen a 
hulladék csökkentése és az op­
timális vágásszám meghatáro­
zása fontos feladat a drága fa 
alapanyagok felhasználása ese­
tében. 

* 
Hazánk egyetlen mérleggyá­

rát, a hódmezővásárhelyi Met­
ripondot az elmúlt évtizedben 
a nemzetközi piacon is ver­
senyképes, munka- és szellemi­
munka-igényes cikkek gyárává 
fejlesztették. Az idén már 
minden második mérlegük 
mikroszámítógépes vezérlésű 
és digitális vagy fényjelzéssel 
ellátott. Ezzel jelentős anyag­
megtakarítást is elértek, első­
sorban a hídmérlegek és a kör­
számlapos mérlegek gyártásá­
ban. 

>.: 

A Metripond Mérleggyár és 
a Volán 10. sz. Vállalata közö­
sen fejlesztett ki egy elektroni­
kus vezérlésű taxiórát, amelyet 
mikroprocesszoros adattároló­
val is elláttak. Az így rögzít­
hető adatok számítógéppel 
rendkívül gyorsan kiértékelhe­
tők. A taxiórák további elő­
nye, hogyegyszerűen, gyorsan 
programozhatók, külső beavat­
kozás ellen jól védettek. Fel­
szerelhetők teher- és személy­
gépkocsikra egyaránt. Az új 
típusú taxiórákból a tervek 
szerint évente ezret gyártanak 
majd. 

* 
Számítógépes forgalomirányí­

tó diszpécserközpont kísérleti 
működtetését kezdték meg a 
szolnoki autóbusz-pályaudva­
ron. A Volán Tröszt megbízá­
sából a Budapesti Műszaki 
Egyetem közlekedési tanszé­
kének munkatársai által kifej­
lesztett rendszer feladata a 
szolnoki állomás napi 320 jára­
tán ak érkeztetése, indítása, 
forgalmi adatainak rögzítése, 
feldolgozása, a forgalmi napló 
vezetése. így könnyen kiderül, 
melyik az a járat, amelyik 
rendszeresen késik, mert az 
előírás szerinti menetidő kevés 
az adott útvonalra, és az is, 
hogy melyik sofőr "lazsál" me­
net közben. A számítógépes 
forgalomirányítás bevezetésé­
vel a nyolc diszpécser helyett 
négy is elegendő lesz. 

A rendszer prototípusa 3,5 
millió forintba került. Tovább­
fejlesztése folyamatban van, és 
a végleges forma kialakítása 
után várhatóan már csak egy­
millió forint lesz egy ilyen -
az ország bármely autóbusz­
pályaudvarán üzemeltethető -
rendszer ára. 

* 

A Kőolajkutató Vállalat szol­
noki központjában üzembe he­
lyezték az alföldi olajipari 
számítástechnikai rendszer el­
ső egységét, egy Videoton ESZ 
1010-es számítógépe t. 

* 
A televízió Siker című mű­

sorában ismerkedhettek meg a 
nézők Kovács Adám ürömi kis­
iparossal, aki találmányaival, 
kutatásaival, ezek kivitelezé~é­
hez szükséges szívósságával 
hívta fel magára a figyelmet. 
Találmányai közül azóta töb­
bet is gyártanak, nem egyet ex­
portra. A különböző célt szol­
gáló műszerek között található 
egy mikroprocesszoros video­
kamera is, amelyet farmakoló­
giai vizsgálatokhoz használnak 
szövettenyészetek kiértékelésé­
re. A kamera "ránéz" a szövet­
tenyészetre, és másfél perc 
alatt megszámolja, csoporto-
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sítja és kijelzi az adatokat. 
Ezt a munkát eddig szemmel 
végezték és 20 százalékos hiba­
százalékkal. Kovács Adám mű­
szereinek hibaaránya nem éri 
el az egy százalékot sem. 

* 
Az 1979-ben elfogadott máso­

dik tízéves számítástechnikai 
program előirányzata szerint 
legkésőbb az 1986-87-es tan­
évre minden középfokú oktatá­
si intézményt el kell látni szá­
mítógéppel, hogyatanulók el­
sajátíthassák a számítástechni­
ka alkalmazásának alapjait. A 
programhoz időközben megszü­
letett a hardver-feltétel is, a 
Híradástechnikai Szövetkezet 
megnyerte a Tudományszerve­
zési és Informatikai Intézet pá­
lyázatát, és már szállítja - 60 
ezer forint alatti áron - a cél­
nak megfelelő személyi számí­
tógépét. Eddig 779 darabot vá­
sárolt meg a művelődési tárca. 

* 
A Magyar Optikai Művek za­

laegerszegi gyáregységében 
megkezdődött a Momflex 6400-
as 8"-os hajlékony mágnesle­
mez és az MF900-as kisméretű 
hajlékony mágneslemez soro­
zatgyártása. A tervek szerint 
az idén 3 és félezer darabot 
készítenek belőlük. 

* 
1982 végéig már 30 darabot 

értékesített a budaőrsi BOS­
COOP azokból a számÍtógépek­
ből, amelyek egy aktatáskában 
is elférnek. Az Aircomp 16 ne­
vű gépek főleg oktatási intéz­
mények, gazdasági munkakö­
zösségek és kisebb üzemek tu­
lajdonába kerültek. 

* 
Budaőrsön, a Mobil kereske­

delmi vállalat magasraktárában 
szinte emberi kéz érintése nél­
kül kerül az áru konténerekbe. 
A raktári dolgozók nyomógom­
bos telefonokon keresztül szá­
mítógépre viszik az anyagfor­
galommal kapcsolatos adatokat, 
A számítógépes nyilvántartás­
sal elérték, hogy a megrendelés 
kézhez vétele után mindössze 
3 nap telik el a szállításig, de 
a sürgős igényeket 24 óra alatt 
is teljesítik. A modern raktár 
18 ezer féle cikket szállít, na­
ponta 2 millió forint értékben, 
700 helyre. 

* 
25 darab numerikus vezér­

lésű rajzgépet vásárolt az 
APISZ az NSZK-beli Rotring 
cégtől. A gép billentyűzetből, 
egy funkcionális egység ből és 
vezérlőmííből áll. Rajzeszköze 
egy tuskihúzó. A vezérléshez 
szükséges programokat mág­
nesszalag-kazetta tárolja. A 
kazetták nem olcsók, darabon­
ként több mint 1000 márkába 
keriiInek, ezért is érdemel fi­
gyelmet a gyöngyösi Micro­
ware Gazdasági Munkaközös­
ség 9 elektromérnökének vál­
lalkozása, akik elkészítették az 
egyébként nem védett kazetták 
magyar változatát. A próbák 
során kiderült, hogy a magyar 
kazetta "okosabb" mint az ere­
deti, és máris felkeltette a Rot­
ring cég érdeklődését. Igya 
belföldi igény kielégítésén túl­
menően remény van a kazetták 
tőkés export jára is. 

* 
A Rekard győri Mezőgép 

Vállalatnál programvezérelt 
hegesztő robotot állítottak 
üzembe, amelyegyidőben két­
két alkatrészen végzi a hegesz­
tési munkákat. A három mű­
szakban dolgozó berendezés al­
kalmazásával múszakonként 
két hegesztő, illetve egy berakó 
munkáját takarít ják meg. Az 
előzetes számítások szerint a 
robot ára 1 éven belül meg­
térül. 

Havi kr6nika 

Győrött, a Glovita Kötött­
kesztyű Gyárban tesztelik a 
világhírű kesztyűkötőgép-gyár­
tó Shima Seiki cég legújabb, 
számítógépes vezérlésű gépkon­
strukciójának prototípusát. A 
gépsorhoz tartozó számítógép 
áramkimaradáskor 300 órán át 
tárolja a programot. Üzemelte­
tési tapasztalatai eddig igen 
kedvezőek. Két perc alatt át 
lehet állítan i új mintára, fa­
zonra vagy méretre, míg a ha­
gyományos automata gépeknél 
a mintaváltás 2-2,5 órát igé­
nyel. Az új géppel szerzett pró­
baüzemi tapasztalatok összeg­
zése és értékelése után a Glo­
vita a tervek szerint megvásá­
rolja a berendezést. 

* 
A termékek műszaki fejlesz­

tésének gyorsítását, piaCi al­
kalmazkodóképességünk javí­
tását segíti elő a tavaly au­
gusztus ban alakult MMT (Me­
dic or mikroprocesszoros tech­
nológia) Alkalmazói Egyesülés. 
A mikroprocesszoros technoló­
gia a BME műszer- és mérés­
technikai tanszék, valamint a 
Medicor közös fejlesztés e, a­
melynek alapján a Texelektro 
Ipari Szövetkezet már sorozat­
ban gyártja az alkotóelemeket. 
Ehhez még különféle, a Medi­
cor esztergomi gyára által ké­
szített modulok csatlakoztatha­
tók. Az egyesülés megkönnyíti 
a tagvállalatoknak a mikro­
elektronika alkalmazását ké­
szen kapott, egységesített, ru­
galmasan összeállítható alko­
tóelemek szállításával. Továb­
bi előnye az MMT-nek, hogya 
készülékek megbízhatósága nö­
vekszik, minthogy a több ezres 
szériában gyártott modulok 
sorszoros ellenőrzésen és kipró­
báláson mennek keresztül. Az 
egyesülés tagjai a Medicor, a 
VBKM, a Metripond Mérleg­
gyár, a Kőbányai Gyógyszer­
árugyár, továbbá a Radelkis és 
a Texelektro ipari szövetke­
zetek. 

* 
Amikroelektronikai fejlesz­

tések 1982-ben az eredeti el­
képzeléseknek megfelelő ütem­
ben haladtak. 1983-ban legin­
kább azok a beruházások bíz­
tatóak, amelyek szovjet licen­
cek alapján valósulnak meg. A 
magyal' elektronikai ipar szá­
mos, úgynevezett berendezés­
orientált áramkör előállításá­
hoz szükséges alaptechnológiát 
vásárol a Szovjetuniótól, ter­
mészetesen a megfelelő kiegé­
szítő eszközökkel együtt. Se­
gítségükkel jelentős tőkés im­
port takarítható meg. 

* 

A Szovjetunióban legutóbb 
kidolgozott mikroelektronikai 
program 165 feladatot irányoz 
elő Olyan műszerek kifejleszté­
sére és gyártására, amelyek az 
élet minden területén használ­
hatók. A terv végrehajtásában 
20 minisztérium és főhatóság 
69 intézete vesz részt. A fej­
lesztést a műszeripar és auto­
matizálási minisztérium koor­
dinálja. A munka eredménye 
várhatóan a pontosságban és az 
élettartamban hoz döntő válto­
zást. 1985-re az egyes mííszer­
csoportok élettartama 10-25 
ezer óráról 50 ezer órára, hiba­
határuk 0,5-1 százalékról 
0,05-0,1 százalékra fog csök­
kenni. A műszerek súlya 30-
50 százalékkal lesz kevesebb. 
Az előzetes számítások szerint 
1985-ben 85 millió, 1990-ben 
215 millió rubel gazdasági ha­
szon származik a programból. 

* 

A KFKI szállítja a teljes 
adatfeldOlgozó és vezérlőbe­
rendezést a Szovjetunióban 
épülő Tokamak T-15 fúziós 
reaktorhoz, amelynek első in­
dítási kísérletét 1984-re terve­
zik. A KFKI plazmadiagnosz-
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tikai berendezést is készít a 
T-l 5-höz, a magyar-szovjet 
tudományos együttműködés 
keretében. 19y Magyarország 
is részt vehet a fúziós reakto­
rokkal kapcsolatos fejlesztési 
munkákban. Ennek érdekében 
a KFKI is működtet egy szov­
jet gyártmányú "Kis Tokama­
kot" plazmafizikai kísérletek­
hez. 

A MTESZ Innovációs Bizott­
sága a közelm·últban megala­
kította az Innovációs Kört, 
amely rendszeresen szervez 
előadásokat, vitafórum okat az 
innováció val összefüggő idő­
szerű kérdésekről, és kapcso­
latot teremt a téma iránt ér­
deklődő szakemberek között. 

A kör február végi összejö­
veteién a számítástechnikuso­
kat és a jogászokat egyaránt 
erősen érintő és érdeklő terü­
letről, a szoftver jogi védelmé­
ről volt szó. Dr. Pálos György, 
a Szerzői Jogvédő Hivatal fő­
osztályvezetője tartott élénk vi­
tával kísért előadást Szükség 
van-e a szoftveralkotók jogai­
nak védelmére? címmel, mely­
ben részletesen ismertette a 
szerzői jogi törvény biztosítot­
ta vagyoni és személyhez fű­
ződő jogokat, a jelenlegi jogi 
gyakorlatot. 

* 
Az amerikai kormányzatnak 

az üzleti élettel és az egyete­
mekkel együttműködve nagy 
erőfeszítéseket kell tennie 
azért, hogy minél előbb kifej­
lesszék a "szuperszámítógépek" 
új generációját - jelentette ki 
egy tudósokból álló amerikai 
kutatócsoport Washingtonban. 
Ha ez nem sikerül, az veszé­
lyeztetni fogja a nemzet biz­
tonságát - állít ják a tudósok 
-, ugyanis a lemaradás azzal 
a következménnyel járhat, 
hogy Japán szerzi meg a nagy 
telj sítményű számítógépek 
gyártásában a világelőséget. 

Jelenleg összesen 60 kiemel­
kedően nagy teljesítményű -
egy másodperc alatt BO millió 
matematikai műveletet elvég­
ző - számítógép működik az 
Egyesült Allamokban, Nyugat­
Európában és Japánban, me­
lyek nagy többségét az ameri­
kai Control Data Corp. és a 
Cray Research készítette. Az 
Egyesült Allamokban 12 ilyen 
számítógépet működtetnek ha­
dászati jellegű nukleáris kuta­
tásokra, kettőt pedig elhárítási 
célokra. A tudóscsoport azért 
is sürg tőnek tartja e nagyszá­
mítógépek továbbfejlesztését, 
mert Japán 19BO-ban 200 mil­
lió dolláros tervet indított az 
ötödik generációs számftógépek 
kifejlesztésére, és ezzel veszé­
lyezteti k az amerikaiak vezető 
pozícióját. 

* 
A világgazdasági recesszió 

közepette is még mindig nagy 
üzLet a számítástechnika: az 
elmúlt évben több mint 20 szá­
zalékkal nőtt a világ legna­
gyobb számítógép-konszernjé­
nek, az IBM-nek a profit ja. A 
4,4 milliárd dolláros rekord 
összeget 34,4 milliárd dolláros 
forgalom mellett érte el a szá­
mítástechnikai óriás. 

* 
A japán kormány az ipari 

robotok okozta balesetek szá­
mának emelkedése miatt mó­
dosítani fogja az ide vonatko­
zó rendeleteket. 190 munkahe­
lyen folytattak vizsgálatot, 
amelyekből kiderült, hogy a 
halálos ki menetel ű balesete­
ken kívül a robotok további 37 
esetben veszélyeztették a mun­
kások életét. A kormány a 
gyártóktól azt kéri, hogya ro­
botokkal együtt olyan bizton­
sági berendezéseket is szerel­
jenek fel, amelyek szükség ese­
tén azonnal leállít ják az egész 
gyártási folyamatot. 

KSH Könyvtár



KÖNYVEK 
TOMCSANYI GYULA, 
ZILAHY FERENC: 

Mágneses adathordozók 

(Műszaki Könyvkiadó, 1983., 
195 oldal, 49,- Ft) 

A könyv tematikáját a szer­
zők a kiadóval 1979 végén 
egyeztették. A kéziratot 1981 
decemberében zárták le, s a 
könyv 1983 januárjában jelent 
meg.Oldalszáma 195, ábrák 
száma 139, példányszáma 1700. 

A szerzők, munkájukkal ele­
get tesznek a korszerű szakmai 
követelményeknek: eddig e 
szakterülettel Magyarországon 
hasonló kiadvány még nem fog­
lalkozott. Csupán egy-egy pub­
likáció tette lehetővé a szak­
emberek számára a közel sem 
teljes körű és nem is rendezett 
áttekintést, megismerést. Vé­
leményem szerint a szerzők 
igényes hiánypótlásra vállal­
koztak, ami már elengedhetet­
lenül szükséges volt. Magas 
szinten tárgyalják. mutatják 
be, foglalják össze, elemzik az 
egyes részproblémákat. 

A könyv fő részei: 
- a mágneses adathordozók, 
rögzítési eljárások és eszközök 
áttekintése, gyártásuk minőségi 
jellemzőinek ismertetése, 
- a mágnesszalagok bemuta­
tása, különös tekintettel a rög­
zítési módokra, hibaellenőrzés­
re és -javításra, típusokra és az 
adatszervezésre, 
- a szalagokhoz hasonló mó­
don a merev és hajlékony le­
mezekkel kapcsolatos tudniva­
lók ismertetése, és 
- az utolsó fejezet, amely a 
tárolással, kezeléssel, a gépter­
mi követelményekkel, raktáro­
zási körülményekkel, a szálIí­
tással, a gépkezelőkkel, a tűz, 
víz és radioaktív sugárzás 
okozta veszélyekkel, s a tisztí­
tással foglalkozi k. 
A könyvet irodalom és tárgy­
mutatójegyzék zárja. 

Terminológia 
Nyelvezete, terminológiája 

világos. Ennek garanciája már 
régen megalapozódott, hiszen 
Tomcsányi Gyula volt a veze­
tője annak a fordító közösség­
nek, amelyik a Számítástech­
nikai kislexikont (Műszaki 
Könyvkiadó, 1973) összeállí­
totta, s amely mindmáig - a 
Magyar Szabványügyi Hivatal 

KATHLEEN JENSEN, 
NIKLAUS WIRTH: 

A Pascal programozási nyelv 

(Felhasználói kézikönyv és a 
nyelv formális leírása) 

(Műszaki Könyvkiadó, 1982., 
174 oldal, 32,- Ft) 

Az ALGOL vonalat követő, 
új magas szintű programozási 
nyelvet Blaise Pascalról, a 
XVII. század nagy francia ma­
tematikusáról nevezték el meg­
alkotói. A nyelv első vázlatos 
formája 1968-ban készült el, és 
1970-ben már működött az el­
ső fordítóprogram. Az eltelt 
alig több mint 10 év alatt a 
Pascal szép "karriert futott 
be", sok jó Pascal fordítóprog­
ram létezik már, és napjaink­
ban különösen a mikroszámí­
tógépeken terjed gyorsan e 
nagy programok írásához is 
ha tékony, a strukturált prog­
ramozást jól támogató nyelv. 

A Műszaki Könyvkiadó 
gondozásában a közelmúltban 

MÁRKON GÁBOR, 
VID öDöN: 

OS programozói segédlet 

(ESZR könyvek sorozat) 
(SZAMALK, 1982., 264 oldal, 
62,- Ft) 

Az ESZR számítógépcsalád 
UJ típusa inak elterjedésével 
egyre nő az OS, illetve OS/VS 
operáciÓS rendszereket haszná­
ló programozók száma. 

A könyv e második, bővített 
kiadásánál úgy válogattuk ösz­
sze az anyagot, hogy az OS t~t: 
szőleges változatát hasznalo 
programozó a mindennapos 

ez irányú kiadványai mellett -
irányt mutatott a szak termi no­
lógia máig is kusza alkalmazá­
sában. 

Teljesség 
Az 1981 végén lezárt kézirat 

számunkra eddig elképzelhe­
tetlen részletességgel és igé­
nyességgel tárgyalja mindazon 
meghajtó és vezérlő eszközö­
ket, adathordozókat és mód­
szereket, melyek bemutatása 
mellett a szerzők döntöttek. 
Nem tárgyalja viszont sem a 
mágnesszalagokat, sem a mág­
neslemezeket illetően a ha­
zai, szocialista, ESZR és MSZR 
eredményeket. Különösen jó 
viszont, hogy már a 200 Mbájt 
kapacitású lemezekkel és a 
Winchester technológiával is 
foglalkozik. Sajnos nem mutat 
be szocialista országokban 
gyártott mágnesszalagegysé­
geket, s nem nyújt informá­
ciót történeti áttekintésükről, 
technikai, technológiai csopor­
tosításukról, teljesítmény sze­
rinti összehasonlításukról stb. 
sem. Pedig - s azt hiszem ez 
nélkülözhetetlen szempont -
hazánkban ezen termékek 
mennyisége ma már döntően 
befolyásolja az alkalmazást. 
Ugyancsak kevés szó esik a jö­
vő fej lődési irányairól, s tel­
jességgel hiányzik a mikro­
hajlékonylemezek, valamint a 
hazai eredmények ismertetése, 
melyek nemcsak itthon, hanem 
a szocialista országok egymás 
közötti kereskedelmében is 
megha tározóak. 

Bár az utolsó fejezet mintegy 
6 oldal terjedelemben foglalko­
zik a legfontosabb üzemelteté­
si és egyéb feltételek ismerte­
tésével, úgy érzem, ez a rész 
részletesebb ismertetést kívánt 
volna. Az alább felsoroltakon 
kívül ide kívánkozik a Szá­
mítástechnikai rendszerek ti­
tok-, vagyon és tűzvédelméről 
szóló 1/1981. (I. 27.) BM sz. 
rendelet, valamint a KSH el­
nökének irányelveiből a mág­
neses adathordozókra vonatko­
zó előírásokkal kapcsolatos fel­
adatok elemzése. Szívesen 01-
vastam volna olyan tapaszta­
latok közreadásáról is, amelyek 
kapcsolatba hozhatók az üze­
meltetés biztonságával, bár le­
het, hogyaszerzőpáros ezt a 
témát egy újabb könyvben Id­
vánja elemezni. Melyek ezek? 

3900 példányban megjelent 
könyv a Jensen-Wirth szer­
zőpáros 1974-es nyelvleírásá­
nak és nyelvi definíciójának 
magyar fordítása. Az első rész 
a nyelv felhasználói kéziköny­
ve - tankönyvként is használ­
ható - számos példaprogram­
mal, különös tekintettel a gaz­
dag adatstrukturálási lehető­
ségek ismertetésére, a kapcso­
lódó függelékben a nyelv 
szintaxisát Backus-Naur for­
mában is megadva. A második 
rész a nyelv formális leírását 
tartalmazza, az úgynevezett 
Standard Pascalt definiálja, és 
bemutatja a nyelv egyik kiter­
jesztését, a Control Data 600 
típusú számítógépre készült 
Pascal megvalósítását is. 

Hazánkban is egyre több he­
lyen foglalkoznak a Pascallal 
- többek között az SZKI-ban, 
a KFKI-ban, a Videoton ban, a 
Budapesti Műszaki Egyetemen, 
a Posta Számítástechnikai és 
Szervezési Intézetében is -, 
különböző gépeken (például 

SZÁMALK könyv 
munkához szükséges ismerete­
ket lehetőleg egyetlen könyv­
ben megtalálja. 

Az első fejezet a programo­
zási munkához szükséges álta­
lános gépi ismereteket foglalja 
össze. A következő fejezetek a 
fordítóprogramokat, a szer:­
kesztő- és betöltőprogram 
használatát ismertetik. Ez a 
rész tartalmazza a COBOL és a 
PLIOPT utasításkészletének 
összefoglalását is, és ismerteti 

- Az egyes számítógéprend­
szerek közötti adathordozócse­
réből, a továbbfeldolgozásból a 
háttérgép szerepéből stb. adÓ­
dó adathordozói szinkronizá­
ció biztosítása. 
- A beállítási periódusok be­
tartásának fontossága. Az elál­
Iítódások megszüntetésére, új­
bóli beszabályozására teendő 
intézkedések, illetve üzemelte­
tői-technológiai rend. 
- Az adathordozók tisztításá­
val kapcsolatos követelmény­
rendszer és eszközféleségek. 
- Az adathordozók ellenőrzé­
sét - tesztelését/verifikálását 
- végző eszközök. 
- Az adathordozók élettarta-
ma, különös tekintettel a tá­
rolt információk hosszabb ar­
chiválás utáni hibamentes fel­
dolgozására (maradék mágne­
sezettség). Az újramágnesezés 
- másolás - szükségszerűsége. 

A programozók számára 
minden bizonnyal igen hasznos 
lett volna, ha a szerzők össze­
foglalják a szabványos ESZR­
MSZR szalag- és lemezcimke­
kezeléssel kapcsolatos tudniva­
lókat, ismereteiket. Mindemel­
lett hangsúlyozni szeretném 
hogy a szerzők kiváló összefog~ 
lalója, véleményem szerint, a 
számítástechnikai szakembe­
rek széles körében talál majd 
érdeklődésre, visszhangra. 

Külön kiemelem egyrészt a 
hardver-rendszerfejlesztők és 
gyártók, hardver-specialisták; 
karbantartók, javítók, szerviz­
egységek, valamint számító­
központ-vezetők, másrészt a 
szoftver területen a rendszer­
szervezők, rendszerprogramo­
zók és programozók munkakö­
reit. Rendszerezett ismereteket 
nyújt egyben tanfolyami hall­
gatók számára is. A számítás­
technikai szakemberek körén 
kívül érdeklődésre tarthat szá­
mot, illetve tájékoztató mun­
kaeszközként is igen hasznos 
segédanyaga lehet a számítás­
technikai eszközök beszerzése­
vel a beszerzési politika irá­
nyításával foglalkozók, s a kül­
kereskedelmi tevékenységet 
folytatók számára is. 

(Kár, hogy a könyvben, kü­
lönösen a paramétereket felso­
roló részében sok a sajtóhiba.) 

DR. SZABO IV AN 

ESZ 1040, TPA 1148 stb.) több 
fordítóprogram működik már 
készülnek Pascal nyelvű prog~ 
ramok alapszoftver-fejlesztés­
hez, több helyen oktatják is a 
nyelvet, bár felhasználói kör­
nyezetben még elég kevés he­
lyen futnak Pascal programok. 

Az új és gyorsan népszerű­
vé vált nyelv iránt érdeklődő 
hazai programozók régóta vár­
nak a megfelelő magyar nyel­
vű szakkönyvre. 1982-ben az­
tán két Pascal könyvvel is 
megajándékozott bennünket a 
magyar könyvkiadás. Alig né­
hány hónappal a SZÁMALK 
- több implementációt is be­
mutató - könyve után kézbe 
vehettük a Jensen-Wirth 
könyvet is. 

(Csábító a szójáték ... Vajon 
nem azért történt így, hogy ne 
csak Konkurrens Pascal, ha­
nem konkurrens Pascal köny­
vek is legyenek?) 

-t-

a hazai gyakorlatban elterjedt 
CRJE és TSO alrendszerek pa­
rancsnyelvét. 

A könyv foglalkozik a segéd­
programok és a sort'merge 
program használatával. Külön 
fejezet tárgyalja a programok 
újraindítási lehetőségeit, a 
rendszer ABEND kód és a ve­
zérlési blokkok kapcsolódását. 

Röviden összefoglalja az 
egyre szélesebb körben elterje­
dő SLICK forrásprogram-ke­
zelő rendszert. 

(Nem foglalkozik az ASSEMBLER 
makrokészlettel és a grafikus ké­
szülékek vezérlésével. ami az előző 
kiadásnak része volt.) 

Megjelent az Információ-Elektronika 
1983/2. száma 

A tartalombó~ 

BENCZE GÁBORNf: _ - ",=Fl 

GARAMI PÉTER 
.íl. japán ötödik generáCiós szá­
mítógéprendszer vázlatos átte­
kintése 

A jelenleg működő számító­
gépek kritikai elemzésének az 
egyes kutatások igéretes el:ed­
ményei integrálásának és a jö­
vő alkalmazási területei elem­
zésének bázisán határozták 
meg a következő évtized szá­
mítógéprendszereinek főbb 
elemeit, és a fejlesztéshez 
szükséges további kutatások 
rendsze l-ét. 

KAZUHIRO FUCHI 
A tudás alapú információfel­
dolgozó rendszerek 

A szerző jó összefoglalását 
adja az új számítógép-generá­
cióra vonatkozó japán elképze­
léseknek. Részletesen foglalko­
zik a jelenlegi számítógépi esz­
közökkel kapCSOlatban felme­
rülő problémákkal és igények­
kel. Áttekinti a lényegesnek 
tartott elméleti irányokat, és 
ezek között számos ponton köl­
csönhatást mutat ki. Következ­
tetése: az ötödik generációs 
számítógéprendszerek lényege 
a tudás alapú információfel­
dolgozás lesz. 

ASZALOS JÁNOS 
Szakértői rendszerek 

A tudásbázisra épülő szak­
értői rendszerek (SZR-ek) kü­
lönböző tudományos szakterü­
letek specialistáit szimulálják. 
Az SZR-eket a problémameg­
oldó rendszerek általánosabb 
keretein belül mutatja be. A 
szerző először a problémameg­
oldó rendszerek funkcionális 
egységeit ismerteti, majd az 
SZR-ek főbb speciális jellegze­
tességeit: a problémamegoldás 
csoportos jellegét, a tudás pro­
babilisztikus természetét a 
szimbolikus adatkezelést: A 
cikk néhány kiemelkedő SZR 
ismertetésével zárul. 

SZILÁGYI GYULA 
A Magyar Posta nyilvános 
adathálózata 
Vonalkapcsolt adathálózaton 
múködő start-stop DTEIDCE 
közötti interfész 

"A CCITT X. 20-as ajánlása 
a vonalkapcsolt adathálózaton 
működő , DTE (Data Terminal 

Equipment) és DCE (Data Cir­
cuit terminating Equipment) 
berendezések csatlakozásának 
mechanikus, elektromos, funk­
cion~lis jellemzői t foglalja 
magaban. Az X. 20-as ajánlás 
ismertetésénél mi is ezt a né­
gyes tagozódás t vesszük ala­
pul." 

BODLAKI ÁKOS -
KASZÁS ÁRPAD -
MAJOR PÁL 

AZZapotbecslés villamosenergia­
rendszerekben 

"A villamosenergia-rendsze­
rek irányításában mind na­
g~obb szerepet kap a sZ<Í mító­
gep, amely lehetőséget ad nagy 
antmetikai igényű. on-line va­
l~sidejű funkciók megvalósítá­
sara lS. A villamosenergia­
rendszerek állapotbecslési el­
járását és az Országos Villa­
mos Teherelosztó folyamatirá­
nyító számítógéprendszerén 
fejlesztés alatt álló programot 
ismertető cikk első részében 
vázolj uk az eljárás lényegét és 
bevezeté~ének célját, majd a 
matemahkai modellt. Ezután a 
szimulációs programot és az 
elért eredményeket mutatjuk 
be." 

PAMMER ZOLTÁN -
GOSI PÉTER 

Két módszer té1·beli alakzatok 
és kétváltozós függvénye k 
rajzgépes ábrázolására 

"Egy szilárdságtani feladat 
kapcsán két olyan számítógé­
pes rajzoló eljárást mutatunk 
be, amelyek segítségével a mér­
nöki munka különböző terüle­
tein a számított vagy zérussal 
meghatározott eredményeket a 
hagyományosnál szemlélete­
sebben és áttekinthetőbben áb­
rázolhatjuk." 

DR. EROSI GYULA 

Információrendszerek 
innovatív szemléletű tervezésé­
nek néhány kérdése 

A cikk bemutatja, hogyan le­
h~t csoportmunkával elősegíte­
nt azt, hogy az intuíciót ser­
kentő brainstOl-ming - a több 
tényezőt figyelembe vevő dön­
tést -, és a módszerek gon­
dolkozást előmozdító gráftech­
nikák, valamint a számítástech­
nika együttes (kreativitást nö­
velő) hatása érvényesüljön. 

Rejtvény 
3. számú feladvány 

Melyik az a legkisebb egész 
szám, melynek a harmadrésze 
négyzetszám, a negyedrésze 
köb szám és a 3-szorosa egy tel­
jes negyedi~ hat:Vány. MekkQ­
ra az ez utan kovetkező ilyen 
tulajdonságokkal rendelkező 
szám? Mekkora az a legkisebb 
egész szám, mely a fenti tulaj­
donságokon kívül még néggyel 
szorozva egy teljes ötödik hat­
vány lesz? Hány jegyű szám az 
ez után következő ilyen tulaj­
donságokkal rendelkező szám? 

4. számú feladvány 

Egy 20 emeletes épület 14. 
emeletén van dolgom, de egy 
kollégával beszélgetve kiszáll­
tam valamelyik emeleten. Az 
épületet éppen renoválták, és 
az emelet számozását eltávolí­
tották. Vártam, hogy megáll-

jon a lift, hogy valakit meg­
kérdezhessek, hogy felfelé 
vagy lefelé kell-e mennem. Azt 
tudtam, hogya liften járó em­
berek kétfélék: vagy olyanok 
akik mindig igazat mondanak: 
vagy olyanok, akik mindig ha­
zudnak. Egy pillanatra megállt 
a lift,és a benne levő ember­
nek egy kérdést tettem fel 
anélkül, hogy tudtam volna 
hogy egy igazmondó, vagy egy 
hazug emberről van-e szó. Az 
ember "nem"-mel válaszolt de 
mielőtt még tovább kérdezhet­
tem volna, a lift tel tovább­
ment. Milyen kérdést tettem fel 
neki, ha most már tudtam, 
hogy feltétlenül lefelé kell 
mennem? 

A megfejtéseket április 29-ig 
kérjük postázni a következő 
címre: Számítástechnika Szer­
kesztősége, 1502 Budapest 112· 
Postafiók 146. ' 

Az Adatkezelésről címú keresztrejtvény (Számítástechnika 1983 ·a 
ár) helyes. megfejtése 5vízsz. 1., függ. 1. és 46.): "Amit fáiI-kez~lés~~1 
nem tudsz Jól megoldanI, azt adatbázis-kezeléssel sem oldod meg jól csak 
lassabban." A hiba. "sose.~ .. a kezeUíkben" van. (vízsz. 125. és 119.) , 

A helYe;> megfeJtők kozott SZÁMALK könyveket sorsoltunk ki Miklós 
Katalin, Csíksz~reda, Tudor Vladi~iresc~. stro 25. (Románia); Muz~i JOlán, 
Kolozsvár, Mohlor stro 98. (RománIa)' Tuzes Katalin 7140 Bátaszél K··I 
c~ey u. A/lO; Rada József, 2400 Duna6jváros Dózsa Gy u 64 I 9 :' Vá~l: 
J~zsef, .~213 Bud~pe.~~, Harmatos u. 3. (A ny,h-teSeknek ~ köv~tk~zŐ négy~ 
~egy konyvet k,,:ldJuk e~: dr. Pölöskei Pál, Szmrecsányi Klára: Az IDMS 
m~egrált adatbázIs-k~Z~lo rendszer:; Morvay János, dr. SebŐk Ferenc: Szá­
mltóg~p~s adatkeze.les, Gyorsokne Barcsay Ilona, verő Péter: Adatbázis­
tervezesI tecJ:n0lógla a gyakorlatban; Morvay János dr Seb - k F . 
Az adatkezeles módszertani alapjai.) , . o erene. 

Gr~tulálunk a tóbbi helyes megfejtőnek is: dr. Agárdi István, 1172 Bu­
dapest, Kak~S István, 3700 Nagyvárad, Románia; Kalmár Erzsébet 5021 
Zagyvarékas, Kálmán Irén, 1067 Budapest; Koós Arpád, 1126 Bud~pest· 
Kotormán Antalné, 6900 Makó; Magyar László 1118 Budapest· Mihál i Ti: 
bor! 2500 Esztergom; Molnár Hajnalka, 4100 Csíkszereda, Ro~ánia· y N i­
rádi LáSZlÓ, 1141 Budapest; Pethő Sándor, 2509 Esztergom-Kertváro~· IiáC 
Péter, 104:; Budapest; Suhajda Sándorné, 4090 Polgár Szlabey Géza' 2120 
DunakeSZI; Vásárhelyi Péter, 1126 BUdapest.' , 
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Téma 

7. AUTÓBUSZ '83 

8-10. Nemzetközi if-
j úsági találkozó 

12. ABC-80 bemu­
tató 

12. Az eset szerke­
zete 

13. A szimuláció 
lehetőségei az 
ADA nyelvben 

15. Korlátos kvan­
toros programo­
zás és dataflow 
realizálása 

18. Módszerek a ké­
miai méréstech­
nikában 

22. Párhuzamos 
PROLOG válto­
zatok 

22-23. Népességnyil­
vántartás ... 

25-28. CAPE '83 

27. Mikrogépes szö­
vegfeldolgozás 

6. 

Téma 

Problémameg­
oldó stratégiák 
a szakértői rend-

Lásd még 
(hó/oldal) 

márc./16 

febr./15. 

márc./5. 

márc./16 

márc./16 

márc./16 

márc./16. 

márc./16 

márc./16. 

jan./9. 

márc./16. 

Lásd még 
(hó/oldal) 

szerekben márc./16 

A Magyar Kémikusok Egyesületé­
nek Számítástechnikai és Kiberneti­
kai Szakosztálya rendezésében Ve­
ress Gábor Korszerű számítástech­
nikai módszerek a kémiai mérés­
technikában címmel tart előadást . 
Helye és ideje: Budapest, VI., An­
ker köz l-3., április 18. 15.30. 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÖGÉPTUDOMÁNVI 
TÁRSASÁG 
MűSZAKI ES TERMESZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLET8K SZOVETSOOE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

MESTERSEGES INTELLIGENCIA 
ES ALAKFELlSMER':SI SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZÁMALK a szakosz­
tály közremúködésével folytatja eló­
adéssorozatát oz ötödik generációs 
számítógépes rendszerekkel kapcsolatos 
elképzelések áttekintéséró l, foglakozik 
a hazai és a külföldi eredmények is­
mertetésével. 

Április 15. Korlátos kvantoros progra­
mozás és datoflow real izá lása. Előadó 
Szóts Miklós (SZÁMALK) . 

Futó Ivón (SZKI ) Párhuzamos PRO-
LOG változatok áttekintése és össze­
hasonlítása címmel tart előa dást ápri­
lis 22-én. 

Május 6-á~ o Problémamegoldó stra ­
tégiák a szakértői rend szerekben című 
elóadást Aszalós Jónostó l (SZÁMALK) 
hallhatják. 

A rendezvények helye: SZKI, Buda­
pest V., Akadémia u. 17. I. emeleti ta­
nácsterem. Kezdés: délelőtt 9 óra. 
SZOVEGFELDOLGOZÁSI ~S HUMÁN 
ALKALMAZÁSI SZAKOSZTÁLY 

Zsi/ka János előadásának címe: Az 
eset szerkezete; szerkezet/jelentés és 
eset. H elye és ideje: NJSZT, V., Bá­
thori u. 16. április 12., 15 óra. 
VOLÁN ELEKTRONIKA 
HELYI CSOPORT 

Áp rilis 7-én, 14 ó ra kor Kisfalvi Péter 
tort előadóst Szervezési megoldások a z 
AU TÓBUSZ '83 me net levé l-feldolgozás­
ban cimmel. Helye: Budapest, IX., Ka­
rolina út 65., IV. emelet. 

SZIMULÁCiÓS SZAKCSOPORT 
Április 13-án, 14 órai kezdettel La­

borczi Zoltán és Gáspár András A 
szim uláció lehetöségei az ADA nyelv­
ben címmel tart előadást az MTA 
SZTAKI-ban. (Victo r Hugo u. 20-22.) 

A MESZ Számítástechnikai Cso­
portjának áprilisi összejövetel én 
Bujdosó Iván tart előadást: Több­
nyelvű mikrogépes szövegfeldolgo­
zás a gyakorlatban címmel április 
27-én 18 órai kezdettel. 

Helye: Eöivös Klub, Budapest V., 
Károlyi Mihály u_ 9. 

Népességnyilvántartás és 
számítástechnika az államigazgatásban 

A KISZ Központi Bizottsága. 
a Központi Statisztikai Hivatal 
KISZ Bizottsága és az Allami 
Népességnyilvántartó Hivata l 
Népességnyilvántartás és szá­
mítástechnika az államigazga­
tásban témában konferenciát 
szervez április 22-23-án Bu­
dapesten. 

A konferencia célja, hogy át­
tekintést adjon az áUamigaz­
gatásban eddig alkalmazott 
számítástechnikai rendszerek 
működésének tapasztalatairól; 
a népességnyilvántartás szere­
péről, lehetőségeiről a tanácsi 
információs rendszerek bővíté­
sében. 

A konferencia lehetőséget kí':' 
nál arra, hogya témában ér­
dekelt fiatalok megismerjék 
egymás eredményeit, megvi­
tassák a felmerülő problémá­
kat, és tájékoztatást kapjanak 
vezető szakem berektől. 

A plenáris ülésen bevezető 
előadások hangzanak el a főbb 
témakörökben. Ezt követően a 
résztvevők szekcióüléseken -
előadások formájában - is­
mertelhelik a munkaterületü-

kön elért eredményeket. A 
szekciók munkájában kiemelt 
figyelmet kívánunk fordítani 
az Alkotó Ifjúság pályázat ke­
retében készített pályamunkák 
ismertetésére. 

A konferenciára az alábbi 
témák ból várunk előadásokat: 
az államigazgatási információs 
rendszerek korszerűsítése; szá­
mítástechnikai rendszerek al­
kalmazása az államigazgatás­
ban ; a népességnyilvántartás 
és az államigazgatási informá­
ciós rendszerek kapcsolata. 

Jelentkezés: az ANH KISZ 
szervezeténél (1094 Budapest, 
Márton utca 15.) március 20-ig. 
Vidéki résztvevőknek április 
22-én szállást biztosítunk. 
(Várható költsége reggeli vel 
250,- Ft.) 

Az elfogadott jelentkezések 
visszaigazolását, a konferencia 
végleges programját április 
lO-ig küldjük meg a résztve­
vőknek. 

A konferenciával kapcsolatos 
felvilágosítást - munkaidőben 
- az ANH KISZ szervezete ad. 
(Bán Miklós, Telefon: 335-78l.) 

FELHívÁs 
Lapunk rendszeresen felhív ja olvasóinak figyeImét a 

számítástechnikával és határterületeivel kapcsolatos, ha­
zánkban megrendezendő konferenciákra, kiállításokra, elő­
adásokra és egyéb rendezvényekre. 

Annak érdekében, hogy ez az inform ációs szolgáltatá­
sunk m ég teljesebb legyen, k érjük, h ogy az intézetük (vál­
la latuk, szervezetük) rendezésében sorra kerülő, ilyen jel­
legíí eseményekről rendszeresen és előzetesen tájékoztas­
sák szerkesztőségünket a rendezvény időpont jának, helyszí­
nének, témájának, az előadók nevének pontos m egadásával. 

A minden hónap 3.-ig beérkező információkat a követ­
kező számunkban tudjuk megjelentetni. 

Úgy gondoljuk, hogy rendezvényeiknel{ a számítás­
technikai szakmán belüli propagálása hasznos szolgálatot 
jelenthet; elősegítheti a kölcsönös informáltságot, egymás 
jobb megismerését, de növelheti a láiogatottságot is. La­
punk profiljába vágó és laptervünkbe illő rendezvények 
esetén részeltesebb előzetes tájékoztató, illetve utólagos be­
számoló megjelentetésére is van lehetőség. 

Fáradozásaikat előre is köszönjük. 

a Számítástechnika Szerkesztősége 

~ ~ 

SZ'T HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 

1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az Energiagazdálkodási Tudomá­
nyos Egyesület és az SZVT kezde­
ményezésére pszichológiai és szo­
ciológiai ismereteket tartalmazó ké­
zikönyvet ad ki a MTESZ a veze­
tőknek. A várható igény: 8-10 OOO 
példány. 

* 
Az SZVT Prognosztikai Klubjá­

ban ifj. dr. Marosán Győrgy kandi­
dátus, az Ipari Minisztérium fő­
munkatársa tartott előadást hosszú 
távú iparpolitikánk alapelveiről. 
Főbb témái az iparpolitika szemlé­
letváltása, a versenyképesség -
központi iparpolitika és a priori­
tások kezelése voltak. 

Pf. 146. 

Szerkesztőségünk összegezte 
a többhónapos BASIC rejt­
vénysorozat megfejtőinek ered­
ményeit. A legsikeresebben 
szereplőknek levelet küldtünk, 
és könyvekkel jutalmaztuk 
őket. Az alábbiakban egyik 
megfejtőnk válaszleveléból 
közlünk részleteket. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Hálásan köszönöm megkü­
lönböztetett figyelmüket, nagy 
örömmelolvastam levelüket. 
Köszönöm az igazán meg nem 
érdemelt méltatást. Nem is tu­
dom, elfogadhatom-e a jutal­
mat, amit számomra megítél­
tek. Rejtvényrovatukat a jövő-

ben is figyelemmel kísérem, a 
feladatokat lehetőségeimhez 
mérten megoldom, és elküldöm 
szerkesztőségüknek. 

Folyóiratukat mindig nagy 
szeretettel fogadtam (az idén 
hatodik éve, hogyelőfizetem) , 
nagyon sok hasznos dolgot ta­
nultam belőle, aminek munka­
helyemen is hasznát veszem. 

Egy óhaj om lenne a rejt­
vényrovattal kapcsolatban, ta­
lán javaslat számba is vehető; 
ha mód van rá, a feladatok kö­
zött szerepeljenek kimondottan 
gazdasági vonatkozásúak is, 
vállalati rendszerekhez kap­
csolódó problémák, mivel fog­
lalkozási területünk legtöb­
bünknek kimondottan ipari 
jellegű. 

Végezetül további jó munkát 
kívánok a szerkesztőség min­
den tagjának, őszinte elisme­
réssel és barátsággal. 

SZOMJÚ ANNA-MÁRIA 
Kolozsvár, Románia 

Dz integrált felhasználói rendszerek adatszót~ra 
A cikk a SZAMALK-ban 

1982-ben kiírt pályázat egyik 
díjazott pályaművéről készült. 

Az integrált, adatbázisra 
épülő alkalmazási rendszerek 
fejlesztése során, a rendszerek 
mérete és bonyolultsága miatt, 
a fejlesztés különböző állapo­
tainak figyelemmel kísérése és 
a rendszerek áttekintése egyre 
nehezebb. Ez a probléma a ha­
gyományos dokumentálási 
módszerrel korszerű en nem 
oldható meg. 

Egy nagy iparvállalat on-line 
rendszereinek tervezésekor a 
fenti problémák megoldására 
olyan eszközt kerestünk, amely 
a rendszertervezési munkákat 
hatékonyan támogatja. Vizsgá­
lódásunk eredményeként meg­
állapítottuk, hogy erre a célra 
a legalkalmasabb az IDMS 
IDD (Integrated Data Dictio­
nary) adatszótára. 

A rendelkezésünkre álló IDD 
1.2-es verziójának részletes 
elemzése során kiderült, hogy 
a fejlesztési munkák igényeit 
kielégítő integrált adatszótár­
hoz csak az IDD továbbfejlesz­
tésével juthatunk. 

Az IDD l.2 verzióján változ­
tatásokat hajtottunk végre: át-

dolgoztuk az IDD alap mod ell­
jét, így az adatszótárban tárol­
hattuk a táblázatok és képer­
nyők jellemzőit, a kódtábláza­
tok, a felhasználói területek és 
a terminálok adatait; az egyes 
elemek között új kapcsolato­
kat létesítettünk (így lehetőség 
nyílt a rendszertervezés során 
nélkülözhetetlen adattételek -
tranzakciók - gépi előállítá­
sára); az adatszótár elemeinek 
beviteléhez és módosításához 
bemeneti bizonylatokat szer­
kesztettünk, valamint ezen bi­
zonylatokat feldolgozó és 
DDDL parancsokat generáló 
programokat készítettünk; 
olyan listázó programokat fej ­
lesztettünk, melyek kimenetei 
illeszkednek a rendszertervek­
hez (például az ARDOSZ), és 
a standard információn kívül 
tartalmazzák a továbbfejlesz­
tés révén bevitt adatokat is. 

Ezek után rendelkezésünkre 
áll az IFRA (integrált felha~z­
nálói rendszerek adatszótára) 
rendszer, amely felhasználói 
rendszerek fejlesztéséhez nyújt 
támogatást: a számítógépes 
rendszerek struktúrája (elemei 
és azok közötti kapcsolat) egy­
értelműen leírható; a fejlesz­
tés során a rendszer változása 
gyorsan, hatékonyan nyomon 

Rendezvények nemzetköz; nye/ven 

Számítógépes szövegf eldol-
gozási szeminárium 

Lengyelország, Varsó, április 
9-13. (Rad a Uczelnicna Uni­
versitety Warszawskiego Inter­
lingvisticzne Kolo Naukowe, 
PL - 00325 Warszawa, ul. 
Krakowskie Przedmiescie 24.) 

Ifjúsági számítástechnikus 
találkozó 

Kaposvár, április 8-10. 
SZAMVIZ '83: Számítástech­

nikus vízitábor 
Dunavarsány, május 28-29. 
Információáramlás a mai vi­

lágban (szeminárium) 
Debrecen, július 23-29. 
KOMESKON '83: konferen­

cia a kommunikációról 
Budapest, július 30-augusz­

tus 6. 

SZAMTENGER '83: Számí­
tástechnikus tengerparti csalá­
di üdülőtábor, Bulgária, Ahto­
pol, augusztus 8-20. 

Nemzetközi kibernetikai kon­
ferencia 

Belgium, Namur, augusztus 
22-27. (Asociation Internatio­
nale de Cybernétique, Palais 
des Expositions, place André 
Ryckmans, B-5000 Namur, 
Belgium) 

Azokra a rendezvényekre, 
amelyeIméi zárójelben a tájé­
koztatást nyújtó cím nincs 
megadva, a MESZ Számítás­
technikai Csoport jánál (1368 
Budapest Pf. 193.) lehet je­
lentkezni. 

MAGYAR ESZPERANTÓ 
SZöVETSÉG 

szAMALK tanfolyam 

A SZAMALK Oktatási Iro­
dája 5 napos továbbképző tan­
folyamot szervez Hálótervezési 
módszerek alkalmazása az épí­
tőipari vállalkozások szervezé­
sében és irányításában címmel 
május 23-27 között Budapes­
ten a SZAMALK székházában 
(Budapest XI. , Szakasits Arpád 
út 68.) 

Témakörök: a hálótervezés 
fogalomrendszere; a hálóterve­
zés helye és szerepe a vállalko­
zások tervezésében és irányítá­
sában; hálótervezés és a válla­
lati információrendszer kapcso­
lata ; építőipari beruházás szer­
vezése hálóterv segítségével 

(esettanulmány); közvetlen ter­
melésirányításra használt háló­
terv ismertetése; hálókészítés 
bemutatása konkrét feladaton ; 
hálótervezés számítógéppel, há­
lótervezési programcsomagok; 
számítógépes gyakorlat_ 

Építész- és építőmérnökök, 

építőiparban dolgozó beruhá­
zók, tervezők és kivitelezők, 

építőipari vállalkozások veze­
tőinek jelentkezését várjuk -
az Oktatási Iroda oktatásszer­
vezeslosztályára (Budapest 
XI. , Szakasits Arpád út 68.) 

követhető; a nagyadattömeg 
gyorsan bevihető és módosít­
ható; a rendszerterv legfonto­
sabb részei a számítógép segít­
ségével előállíthatók (e szolgál­
tatások on-line módon megva­
lósí tha tók). 

Az IDD adaptációjával nagy­
méretű rendszerek fejleszthe­
tők; rendszertervezői szellemi 
ráfordítás megtakarítását te­
szi lehetővé; az automatikus 
ellenőrzési lehetőségek révén a 
tervezés és fejlesztés fázisá­
ban elkövetett hibák száma je­
lentősen csökken. 

Az IFRA-t először 1982-ben 
alkalmaztuk. Ennek során egy 
több mint 100 tranzakciót ma­
gában foglaló rendszer leírá­
sára és dokumentálás ára hasz­
náltuk. 

Az alkalmazás kor bebizonyo­
sodott, hogy az IFRA teljesíti 
a vázolt célkitűzéseket. A to­
vábbiakban az IDD újabb ver­
zióinak felhasználását, a szol­
gáltatások körének bővítését és 
új on-line szolgáltatások beve­
zetését tervezzük. A rendszert 
a SZAMALK ESZ 1055-ös gép­
re installálta. 
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